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DEN OPTISKE TELEG RA F

MED LYNETS FART. — DEN LITERÆ RE RESTYRER OG SØMANDEN. — 
NAAR ORSERVATØREN HAVDE KIGGET FOR DYRT I GLASSET. — TRE  
DAGE OM AT TELEG R A FER E 10 ORD. —  EN LUFTIG EMREDSBOLIG.

L
e s  e x t r é m e s  s e  t o u c h e n t  kan man mecl en vis Beret
tigelse sige om den gamle optiske Telegraf ogdenhyper- 
J moderne Gnisttelegraf. Disse to Yderligheder har 

det Berøringspunkt, at de begge er traadlose; men medens 
den gamle Telegraf var beregnet paa at skulle opfattes ved 
Øjet, er den nye Tids Traadløse indstillet paa Øret.

Den optiske Telegraf havde sin store Begrænsning deri, 
at den kun var anvendelig i sigtbart Vejr. Her i Landet 
blev den taget i Brug Aar 1800. Der fandtes ialt 23 Sta
tioner paa Sjælland, Fyn, Als og i Sønderjylland. Tele
graferingen foregik fra høje Galger, hvor der var anbragt 
en Del store Klapper, som ved at bringes i forskellige 
Stillinger betegnede et eller andet Tal. Dette Tal var ind
tegnet i Signalbogen, og udfor Tallet stod det Bogstav 
eller Ord, som ved Aflæsningen skulde sættes i Stedet.

Man telegraferede paa den Maade, at en Mand stod 
med en Kikkert for Øjet og dikterede de Tal, han kunde
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Den optiske Station ved Nyborg omkring Aar 1800 .

aflæse paa den nærmeste optiske Station, en anden Mand 
stillede Klapperne efter Diktatet, og saaledes fortsattes 
der Rækken igennem til Endestationen. Tallene og deres 
Betydning blev indført i en Protokol af den saakaldte lite
rære Telegrafbestyrer. Manden med Kikkerten førte 
Titel af den søkyndige.

Det var for en Nutidsbetragtning en sen Død med en
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saadan Telegrafering, og clog er en a f D atidens literæ re 
B e s ty re re  saa b eg e js tre t over M etoden, at han paastaar, 
en E fterretn in g , der befordres gennem den optiske T e le 
graf, naar frem  med en H urtighed, der 
næ rm er sig L y n ets .

M an var ikke fordringsfuld, og L ynene 
var m aaske ikke saa hurtige i Vendingen 
paa den Tid, a lt er jo  gaaet over i et 
h astigere Tem po, eller m uligvis har den 
literæ re B e s ty re r  tæ n kt paa et forsinket 
L y n . D en optiske T eleg raf var i høj 
G rad afhæ ngig a f Vind og V ejr, og det 
var ingen billig H istorie  at te leg rafere ; 
men man har næppe h eller den Gang 
brugt at sende L y k øn skn ings- og H y l-  
desttelegram m er ved enhver Lejlighed , 
hvor nogle M ennesker sam ledes for at 
spise et S ty k k e Sm ørrebrød og drikke 
et G las. „E n  literæ r

A t telegrafere over S to reb æ lt kostede T elegrafb estyrer, 

om Som m eren 2 D aler og om V interen  
5 D aler for indtil 5 0  Ord. N aar T aksten  var højere om 
V interen  end om Som m eren, skyldtes det vel den større 
Ubehagelighed, hvorm ed det var forbundet i den kolde 
A arstid  at aflæse Signalerne. D en M and, der stadig skulde 
staa i den fri L u ft  med K ik k e rte n  for Ø jet m aaske i 
stræ ng F ro s t, kunde nok blive blaafrossen  paa N æ se og 
F ingre, inden han fik ekspederet et Telegram .
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P erso n a le t paa hver a f de optiske S ta tio n er bestod  som 
o ftest a f to P erso n er. I  en gam m el Instru ks for B e sty re re  
a f Telegrafen  hedder det bl. a . : »D a M angel paa saadanne 
P erso ner, som forene de ved en K y s t  T e leg raf uundværlige 
K und skaber, har g jo rt det nødvendigt ved de vigtigste af 
dem at an sæ tte  tvende P erso ner, en L ite ra tiis  og en S ø 
mand, saa paalægges det disse tvende i En ighed  og S a m 
drægtighed at staa hinanden bi m ed deres sæ rsk ilte  K u n d 
skaber som det sik reste  M iddel til at befordre den konge
lige T jen este  saa vel som til at leve paa den behageligste 
M aade m ed hinanden,«

D e t frem gaar af denne In stru k s, at man ikke d ispo
nerede over alsidigt uddannede Telegrafm æ nd til den op
tisk e  Telegraf, og der har sikkert væ ret en social K lø ft  
m ellem  den literæ re  og Sømanden. M an fandt det jo  fo r
nødent at indskæ rpe dem at leve et behageligt Sam liv i 
Enighed  og Sam dræ gtighed, og Grunden var naturligvis 
den, at disse to P erso n er a f forskellig  social D annelse, 
den djærve Søm and og den forfinede L ite ra t , som stadig 
var henvist til hinandens Selskab , let kunde gaa og se sig 
gale paa hinanden.

O fte kunde et ellers re t ligegyldigt Telegram  blive helt 
spændende, naar det paa Grund a f usigtbart V e jr m aatte 
afsendes i flere A fdelinger med D ages M ellem rum . D en 
6. N ovbr. 1 8 2 0  blev der saaledes sendt et A vistelegram  
fra N yborg til K o rsø r . K l. 8 om M orgenen begyndte 
T elegraferingen: »P rin s L eop old  i London — « saa var 
K lo k k en  bleven 2, og u sigtbart V e jr forhindrede videre
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Telegrafering. D en  næ ste D ag tog man fat igen K l. 8 
og fo r tsa tte : »har ladet fo re sp ø rg e — « de tre  Ord var 
besørget til K l. 3, da der m aatte stopp es. E n d elig  den 
tred ie D ag løstes Spændingen, da R e s te n  a f Telegram m et 
slap over: »til D ronningens Befindende.« D e ti Ord 
brugte altsaa 3 D age om at naa fra N yborg til K o rsø r !

Ogsaa i klar L u ft  kunde der kom m e H indringer i 
V ejen  for Telegraferingen. M idt under Signaliseringen 
fra N yborg m aatte der engang afbryd es, fordi der var 
op staaet en Ildebrand paa N yborg M ark, og Røgen stod 
i O bservationslinien. N aar man ikke kunde se S igna
lerne, var der in te t andet at gøre end at gaa ind i 
H uset, væbne sig med Taalm odighed og afvente sigtbar 
L u ft. A f gode Grunde kunde man ikke skælde M od 
parten  ud over en sendræ gtig E ksp ed ition , man r is i
kerede le t, at det tog et P a r  D age, før man fik udøst 
sin Galde, og det var jo  for længe at holde den flydende 
og lade Solen  to Gange gaa ned over sin Vrede.

E t  privat Telegram  nedskrevet med Tal og derefter 
tilsa t de m odsvarende Ord tog sig saaledes ud:

15411 Madamme 612 Anledning 8835 Hilsen
2138 Broder 180 af 16563 og

36147 sen 2530 Dag-en 8815 hjerteligste
24644 store 2131 bringer 13886 Lykø n skn ing
20337 Regne 9731 je g 8833 hils

7186 gade 2709 dig 464 alle
9191 Hundrede 3025 dyrebare 6374 fra
4438 75 15039 Moder 2722 din
9650 I 14913 min 4-11-8-10 Em il
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I  Jou rn alen  noteredes foruden Telegram m erne ogsaa 
hvad andet, der forefaldt paa Stationen. E t  S ted  findes 
n o teret for den 4 . Sep tbr. 1 8 3 5 : »I M orges K l. 6 gik 
Tøm m erm ændene i V æ rk m ed at nedbryde den gamle 
Telegraf. E n  Tøm m ersvend frabræ kkede det gam le Je rn  
og de gamle Je rn sp ig e r ; M iddag K l. 12 gik han a f A r
bejde.« Om det var w eek-end m eddeles ikke, men for 
den næ ste D ag er n o tere t: »I D ag ingen Tøm m erm æ nd«, 
saa Form odningen er for, at der blev holdt blaa M andag 
efter w eek-end.

A f andre N o titser kan anføres: »F ra  M orgenstunden 
Telegrafens M andskab og 1 Sjouw er i A rbejde med at 
e fterse  B ard on er og B lo k k e .«  —  »I Anledning a f F yen s 
Generalguvernør, H s. kgl. Højhed P rin s C hristians 
Fødselsdag ( 18/9 1 8 2 8 )  hejsedes Telegrafens K ongeflag 
fra  Solens Opgang M orgen K l. 5 ,3 8  og strøges ved 
dens Nedgang A ften K l. 6 ,9 .«  —  20/V 1 8 3 0 . »T elegraf- 
observatør Sim on K . udeblev fra sin P o s t i E fterm iddag 
uden T illadelse, og m aatte hentes ved m it eget B u d  
(ved vor T jenestep ig e Ing er).«  D e t var den literæ re 
B e sty re r , som saaledes m aatte lade Søm anden hente. 
D en Sømand synes i det hele taget ikke at vise den 
literæ re fornøden R esp ek t. E n  anden D ag er der n o
te re t om ham : »O bservatøren, som havde erholdt T i l
ladelse til at gaa til N yborg paa B etin g else  a f at passe 
nøje paa, om Telegrafering skulde indtræffe, udeblev 
aldeles.« T elegrafbestyreren  m aatte selv rep etere S ig 
naler og ved eget B u d  (Inger) udsende D epeschen.
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O bservatøren har naturligvis siddet lunt inden D øre i 
en B evæ rtn ing  og givet T elegrafen  en god D ag. D en 
literæ re  kunde im idlertid  ikke blive ved at passe baade 
det indvendige og det udvendige paa Statio nen , og S ø 
m anden har vel faaet sig en ordentlig Overhaling, da 
han a tte r  viste sig. I  hvert F a ld  er der n o teret i 
Jo u rn a len : «O bservatøren beskæ nket.«  A fskediget blev 
han dog ikke den Gang, m en en senere N otits synes 
at varsle hans nære Afgang. D er staar n o tere t: »O b
servatoren rep eteret galt. H ans tiltagende s le tte  Syn  
i Forening med D rikfæ ldighed antages som A arsag 
dertil.«

Tiden skulde gaa med noget, og navnlig i den m ørke 
T id  a f A aret ses den literæ re at have n o teret sig alt, 
hvad der kom  indenfor hans Sy n sfe lt paa Stationen  i 
M angel af andre O bservationer. Han skriver: »I M orges 
observeredes i Telegrafafdelingen, hvor Lodderne fare, 
a t være spild t T jæ re paa Gulvet, saa vel som under 
en T jæ retønd e; da Sp o ret gik derfra tydelig indtil 
Udgangsdøren, form odes en eller anden B ek je n d t at 
have b en y tte t L ejligheden.«

M aaske den spildte T jæ re  foranledigede den næ ste 
N o tits, som lyd er: »I D ag tjæ re t Telegrafens D æ k og 
p aastrøet sam m e en Skæ ppe H am m erskjel.«

Søm anden m aa im idlertid  være bleven afskediget og 
e rs ta tte t med en anden O bservatør, forliaabentlig  m ere 
sober. Han har dog ogsaa m aatte t forsøm m e T je n e 
sten, om det end ikke har væ ret a f samme Grund som
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hans Forgæ nger. D en  1. D ecbr. 1 8 3 1  staar nem lig 
indført i Jo u rn a len : »T elegrafsignalist P e te r  H . i M orges 
m eldt sig til T jen este  ved Telegrafen som  res titu ere t 
efter hans Sygdom ; paa nogen Svæ kkelse næ r i K r æ f
tern e.«  —

D en kontante O m sætning paa S tatio nen  var ikke 
im ponerende. F o r  A aret 1 8 2 9  er Indtæ gten  27  D aler 
10  Skilling, og d eraf er endda de 14  D aler 7 0  Skilling 
Behold ning fra  forrige A ar; men U dgifterne var til 
Gengæld ogsaa sm aa nem lig 1 D aler 16 Skilling for 
hele A aret.

D e tte  lille  R egnskab afslu ttes m ed : »U nderdanigst
P rom em oria ! V edlagt giver je g  m ig underdanigst den 
F rih e d  a f indsende E k stra k te n  osv.« —  D e sirlige 
V endinger, hvorm ed R eg nskabet ledsagedes, fyldte m ere 
end hele R eg nskabet.

B esty re re n s  V æ relse var m eget spartansk u dstyret. 
A f en Inventarief'ortegnelse ses det at have væ ret m on
te re t m ed: 1 brunm alet H jorneskab, 1 sortm alet F y r r e 
bord m ed Skuffe, 1 brunm alet F y rreb o rd  m ed Skuffe 
og 1 K anonkakkelovn. D e t frem gaar ikke a f F o r te g 
nelsen, at B e sty re re n  har h aft noget at sidde p aa!

I  1 8 5 2  var K a p ta jn  Ja g d  bleven B e s ty re r  af N yborg 
optiske Telegraf, og H uset, hvori han skulde bo, rnaa
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have væ ret i en slem  Forfatn ing . Han ansøger om at 
faa B o lig en  g jo rt i Stand, idet lian m eddeler: »V æ g
gene er indvendig dæ kket med M uggenhed og andre 
vegetabilske Frem brin gelser. H ele B olig en  er ufuld
stændig forsynet m ed den Slags Bekvem m eligheder, 
som  hører til en alm indelig L ejlighed . N aar B eb o ern e 
er ude, og H uset er tillukket, kan de ej kom m e ind i 
sam m e uden ved at gaa gennem Vinduerne eller sprænge 
Gangdøren, da den kun kan lukkes ved en Stan g  ind
vendig paa tv æ rs; man kan a ltsaa ikke lukke H uset 
efter sig, naar man forlader det. Sk al man paa L o fte t, 
m aa man udvendig sæ tte  en Stige til e t Gavlhul og 
krybe derigennem .«

Ja g d  fik T illad else til at lade H uset rep arere, men 
han overskred Bevillingen  og fik i den Anledning en 
R øffel fra G eneralpostdirektøren . B ygningsinspektøren  
havde nem lig afgivet en E rk læ rin g  og frem stille t det, 
som  Ja g d  havde søgt at opnaa Bekvem m eligheder ved 
B oligen  og ikke indskræ nket sig til de nødvendigste 
R ep aration er.

Saa  skrev Ja g d  til s it F o rs v a r : »D er ek sisterer
fak tisk  ingen R u d er i de nye Vinduesram m er, ingen 
L a a s for de nye D øre, in te t Gulv i V æ relserne, in tet 
til B o ligen  hørende L ocum , ingen Opgang til L o fte t, 
ja , for den nye Tilbygnings Vedkom m ende ek sisterer 
der ikke Tag over H uset. I  H enhold til B y g n in g s- 
d irekto ratets E rk læ rin g  m aa altsaa et H us, hvor der
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ingen R u d er er i V induerne, ingen L a a s  i D ørene, t i l 
dels in te t Gulv, ingen M aling eller T ap etserin g  a f V æ 
relserne, m en kun fire nøgne Vægge og den vaade 
Jo rd , hvor F am ilien  form entlig skulde tilbringe den 
stø rste  D el a f D agen liggende paa M aven for a t søge 
L æ  mod Vinden, der suser gennem de aabne Vinduer 
og D øre, være tilfred sstillen d e Em bedsbolig , og alle 
hine G enstande kun unødvendige Bekvem m eligheder.«

D e t var ta lt  ren t ud a f P osen , men Ja g d  var jo  
ogsaa en gam m el Sold at, der gik paa m ed krum  H als, 
naar det ikke kunde være anderledes.
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I

D E N  F Ø R S T E  T R A A D .  —  A A B N I N G E N  A F  T E L E G R A F E N .  —  E N  M O B I L  

R E P O R T E R .  —  E N  U K A S  F R A  G E N E R A L P O S T D I R E K T Ø R E N .  —  M I D 

D A G S S E L S K A B  P A A  T E L E G R A F S T A T I O N E N .  —  S T Ø V L E R  P R .  T E L E 

G R A F .  - r -  H O N N Ø R  F O R  G E N E R A L P O S T D I R E K T Ø R E N .

Te l e g r a f v æ s e n e t  er C iv iletaternes B en jam in . D e ts  
L iv  og T ilvæ relse hang saa at sige i en Traad  lige 
fra dets første Levedage, den V idundertraad, h vo ri

gennem B u d sk aber jag er m ed L y n e ts  F a r t  fra L an d  til 
Land, over Jo rd en , under Jo rd en  og gennem  de dybeste 
V erdenshave.

D en  e lektrisk e Telegraf, som  afløste den optiske, 
vakte, da den blev taget i B ru g  den 1. Febru ar 1 8 5 4 , 
ingen sæ rlig Opm ærksom hed. R eklam ens Stortro m m e 
blev ikke rørt, og R ep o rtere  og F o to g ra fer kappedes 
ikke om at bringe Interview s og Illu stration er a f B e 
givenheden. D e t skyldtes dog ikke, at man var b laseret 
og forvæ nt med hvert Ø jeblik  at høre om nye vidun
derlige Opfindelser, men F o lk  havde næ ppe nogen F o r -  
staaelse af, hvilken m ægtig og betydningsfuld R olle , 
Telegrafen  skulde kom m e til at spille i V erdenssam fundet.

2*
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H. C. Ørsted.
B u sten  stod  i en N ische u d  m od lille 

H elliggej ststræ de.

betydningsfulde Begivenhed, som 
saa sto r N y tte  af.

R e t  beskedent m el
der en officiel B e 
kendtgørelse a f 30 . 
Jan u ar 1 8 5 4 : »D et
bekendtgøres herved, 
at den danske T e le 
grafledning fra H el
singør til Hamborg 
(Ø resundslinien) aab- 
nes Onsdag den 1. 
Feb ru ar, og at den 
—  for saa vidt der
ved ikke lægges H in
dringer i Vej en for B e 
fordringen a fS ta ts d e -  
p escber og P riv a t-  
depescher vedkom 
mende Su nd - og 
B e ltfa r te n  —  ogsaa 
kan b en y ttes til an
den privat K o r r e 
spondance.«

D e t var det hele. 
P ressen  havde ingen

K om m en tarer til 
M eddelelsen om den 

netop den skulde høste
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Forarbejd erne til den e lektrisk e T elegrafs E tab lerin g  
var dog ikke gaaet saa h e lt stille  af. H er som  ved 
saa mange Lejlighed er, havde F orbered elsern e væ ret de 
væ rste, idet A nlæ get a f L in ien  havde frem kaldt en livlig 
P ressefe jd e  dels 
m ellem  B la d re 
daktionerne ind
byrdes, dels m el
lem  P erso ner, der 
var k n y tte t til og 
in teressere t i A n
læ get. A t p olitiske 
Sy rn- og A n tip a
tier ogsaa har 
sp illet en R o lle  
i disse F e jd er er 
uden Tvivl, da 
L ed eren  a f A n
læ get, Ingeniør
kaptajn  Lehm ann, var en B ro d er til den kendte og 
om strid te P o litik er O rla Lehm ann.

I  Jan u ar 1 8 b 3  m eddelte B lad ene, at Traaden var 
nedlagt m ellem  K øbenhavn og H elsingør sam t m ellem  
N yborg og M iddelfart. Sam tidig oplyste en N otits, at 
der m ellem  det P ersonale, som indøvedes til at betjene 
Telegrafen, var en afskediget Prem ierlø jtnant, der end 
ikke var det danske Sp rog mægtig. D e t tilfø jedes, at 
»bem eldte Individ vel var kom m en i B etrag tn in g  frem 

E tkoret B ly kabel 1852.
Første  d an sk e  T elegraflin ie  la a  fra  H elsingør til H am 
b u rg  n ed gravet noget over 1 F od  u n d er Jo rd e n  i 

L an devejsgrøften . B lev  benyttet 2 Aar.
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for andre, bedre kvalificerede, fordi Telegrafen  var en 
H e ls ta ts -In stitu tio n , og at det a f den A arsag ikke var 
nødvendigt a t have K en d skab  til det danske Sprog.« 
Sen ere  indrøm m edes det dog, a t vedkom m ende Officer 
ikke havde tje n t i den S lesv ig -H o lsten sk e Arm é, men 
under K rig en  havde opholdt sig i Lauenborg  og nu 
m ed Iver lagde sig efter det danske Sprog.

D en  første  L in ie  b estod  a f en K o b b ertraad  inde
slu tte t i et B ly h y ls te r . D en  blev nedgravet i V ejgrøften  
godt 1 F o d  under Jo rd en . K u n  2 A ar var denne L e d 
ning i B ru g ; saa gik m an over til L uftledninger.

U nder A rbejd et med at etab lere Telegraflinien hændte 
det, at en og anden in teressere t Publikum m er standsede 
og betragtede den m æ rkelige Traad. Saaledes var der 
en M and, som efter længe a t have staaet og m ed sag
kyndig, k ritisk  M ine fulgt A rbejd ets Gang, endelig tog 
e t S ty k k e  Traacl op fra Jo rd en , holdt det op for Ø jet 
og kiggede. D e re fter  sagde han henvendt til L ed eren  
a f A rb e jd et: » Je g  forstaar ellers godt nok Telegrafens 
Anvendelse og V irkem aade, m en alligevel er je g  ikke 
ganske k lar over, hvorledes T elegram m et kan gaa gen
nem  denne Traad, da den ikke er hul.«

Nogen sto r A nseelse nød den første T e leg ra f ikke. 
M an ankede over, at den var i en kum m erlig F o r fa t 
ning, m en kunde dog besørge de nødtørftigste M edde
le lser  om P o stern es Afgang fra N yborg og K o rsø r. 
D isse  telegrafiske M eddelelser var dog slet ikke b e 
stem te for Publikum , m en kun for Postm æ ndene, for
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at disse ikke skulde spilde Tiden med at gaa til H avnen 
og vente paa P o sten .

D e r var dog engang en m eget m obil R ep o rter, som 
havde faaet fa t i en a f disse M eddelelser, og hans B la d  
blæ rede sig m ed at være første  Sp rø jte  til at bringe 
en saa stor Sjæ ldenhed som  et regederligt Telegram  
om P o sten s Afgang.

M aaske skyldtes det K ollegern es M isundelse, m aaske 
ogsaa G eneraldirektøren a f egen D rift  var bleven fo r
arget paa det fræ kke, form astelige B lad , nok er det, 
H ans Storm æ gtighed dekreterede i en U kas, a t de te le 
grafiske M eddelelser om P o sten s Afgang frem tidig skulde 
tils tilles  ham  personlig  i K onvolu t m ed E m bed sseg l og 
under ingen O m stæ ndigheder m aatte aabenbares for 
profane Øjne eller Øren.

D e t var en stram m ere T obak end den, der i vore 
D age bydes en N yhedsreporter. Nu kan han fr it  gaa 
ind og ud om trent allevegne og øse a f de sprudlende 
K ild e r ; m en den Gang blev der lu kket for V andet, og 
P o sten  bevarede sine H em m eligheder!

E n  M eddelelse i D atidens B lad e  som den e fte r
følgende, vil nu blive læ st med e t overlegent Sm il, men 
den Gang gjorde den sik k ert e t im ponerende Ind tryk  
paa L æ sern e. D en  lød saaled es: »Telegraferne i N ord 
am erika bliver i den senere T id  ofte b en y tte t til se l
skabelig Underholdning. D e t forekom m er ofte, at to 
P erso ner, som er over 2 0 0  M il b o rtljæ rn et fra hinanden, 
ønsker at faa en lille P a ssia r  m ed hinanden. D e aftaler
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da en vis bestem t Tid , til hvilken de skal indfinde sig 
i T elegrafbureauet, hvor Underholdningen da gaar for 
sig ved en a f de der ansatte  Em bedsm æ nd. Telegrafen 
tjen te  saaledes engang til M eddelelsesm iddel ved Salg 
a f e t D am pskib . Sæ lgeren  boede i P ittsb u rg , K ø beren  
i C incinati, og enhver a f dem skrev ned, hvad de havde 
a t sige; de underhandlede en T id  lang, indtil H andelen 
endelig kom  i Stand.

E n  anden Gang havde A sto rh o telle ts  E je r  og hans 
Fam ilie  i New Y o rk  en venskabelig »Sam m enkom st« 
med E je re n  a f B a rn e ts  H otel og dennes F am ilie  i C in 
cinati i en A fstand a f 7 5 0  engelske M il. D e holdt et 
M iddagsm aaltid i begge B y e rs  T elegrafbureauer, snak
kede sam m en om Fam ilieanliggender og udbragte Sk aaler 
for hinandens Sundhed. T elegrafisterne i Philad elp hia 
og P ittsb u rg , som danner M ellem stationer, bem ærkede 
naturligvis, hvad der foregik og bad om T illad else til 
a t m aatte  deltage i Se lsk ab et. D e t havde man ikke 
noget imod, og fra  fire Sid er blev der saaledes paa én 
Gang udbragt T o aster.«

D e t frem gaar a f denne N otits, at den første T eleg raf 
blev b etrag te t næ rm est som et S ty k k e  L egetø j til b e 
hagelig Underholdning og ikke som  et M eddelelsesm iddel, 
hvortil Sam fundet følte nogen sæ rlig Trang. A t man 
ogsaa kunde ben y tte  T elegrafen  ved Salg et a f et D am p 
skib, vilde ellers ikke være bleven frem hæ vet som noget 
m æ rkeligt.

M an havde ventet, at L in ien  m ellem  K øbenhavn og
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A ltona skulde være bleven aabnet inden Udgangen a f 
1 8 5 3 , m en i N ovem ber m eddelte »A ltona N achrichten«, 
at den elektrisk e T e leg ra f endnu ikke kunde træ de i 
V irksom hed de første U ger, da Traaden skulde være 
beskadiget og derfor optaget paa en sto r Stræ kning 
m ellem  K øbenhavn og K o rsø r .

E t  københavnsk D agblad skrev i Anledning a f denne 
M ed d elelse: »D et er ikke godt a t sige, om denne B e 
retning er sand eller ikke, eftersom  man herhjem m e 
aldrig ser noget officielt om, naar T elegrafen  kan b e 
gynde sin V irksom hed. M en hvad enten R y g te t er 
sandt eller ej, saa geraader det den, der staar for A n - 
læ get til sto r Skam  og det offentlige til sto r Skade, at 
vi endnu ikke er sat i Stand  til at bruge Telegrafen, 
og det vil være en fuldstæ ndig Skandale, om vi ogsaa 
i V in ter skulde blive afsp æ rret fra E fterre tn in g er om 
betydningsfulde Begivenheder paa F astlan d et.«

Senere m eldte »A lt. N achr.« igen, at A nlæ get var 
forfejlet, idet hele Stræ kningen var ubrugelig. »N yborg 
Avis« kunde dog dertil bem ærke, at der daglig te leg ra- 
feredes m ellem  K øbenhavn og F lensborg , og at hele 
L in ien  kunde ventes aabnet om nogle U ger.

M an kendte vel ikke den Gang det nu saa brugte 
og m isbrugte Interview , ellers kunde m an sikkert snart 
have skaffet sig paalidelig U nderretning om, hvorledes 
de faktisk e Forh o ld  var. E t  H ovedstadsblad, som  øjen
synlig ikke havde kunnet skaffe sig nogen bedre U n 
derretning, skrev: »Vi ønsker af H jæ rtet, at »N yborg
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Avis« m aa have R e t , m en tvivler stæ rk t derom  ved 
den haardnakkede Tavshed, som  bevares fra  T eleg raf
besty relsen s Sid e. H verken T eleg raf direktøren, der 
allerede har tiltra a d t sin Fu nktion , m en endnu ikke 
kan være saa overordentlig beskæ ftiget, eller K a p ta jn  
Lehm ann, der ellers har saa le t ved at bruge Pennen, 
har m ed et eneste Ord gendrevet B eretn in gen  i »A lt. 
N ach r.««

Im id lertid  kom  der, som  m eddelt, en officiel B e 
kendtgørelse om Telegrafens Aabning. Sam m e D ag, 
som  Aabningen fandt Sted , var der i T e leg raf kon toret 
opslaaet en M eddelelse om L in iea fb ry d else  m ellem  F r e 
dericia og F len sb o rg !

T il det P ersonale, der skulde betjene Telegrafen, blev 
der paa Finansloven begæ ret i a lt 1 8 ,4 0 0  R igsdaler, 
der fordelte sig saaled es: T e leg raf direktøren 2 0 0 0  R d lr.,
3 B e sty re re  a 7 0 0  R d lr., 3 A ssisten ter (O vertelegra
fister) a 5 0 0  R d lr., 5 andre a 4 0 0  R d lr., 3 T elegrafister 
a 4 0 0  R d lr., 4  andre a 3 0 0  R d lr ., 4  B ud e a 3 0 0  R d lr. 
R e s te n  a f B e lø b e t skulde anvendes til B u d tjen este , 
D iæ ter, V edligeholdelse etc.

M an lægge M æ rke til, at de 4  T elegrafister og de
4  B u d e skulde være ligestillede i Lønning, en m eget 
dem okratisk Tanke. M eningen derm ed h ar dog næppe 
væ ret at lønne B ud ene godt, m en snarere at knibe paa 
Lønnen til T elegrafisterne, m aaske tæ nkte man ogsaa 
derved at give Budene en større Selvfølelse og forhindre 
T elegrafisterne i at faa H øjhedsvanvid!
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D a  man havde bygget de første  overjordiske L in ie r paa 
Stæ nger re js te  langs Landevejene, var der ofte F o lk , 
som  lagde Ø ret mod en Telegrafpæ l for at ly tte  til 
Telegram m ernes B eford ring . D e m ente nem lig, det var 
den der fandt Sted , naar de hørte den surrende L y d  
a f V inden i Telegraftraadene. D e t var da h eller ikke 
saa m æ rkeligt, at der snart hos Alm uen dannede sig 
fan tastisk e  F o restillin g er om T elegrafens A nvendelse.

E n  enfoldig B ondekone fik B re v  fra sin Søn, der var 
i F e lte n . H an skrev til sin M or om sn arest at sende 
ham  et P a r  nye Skaftestø vler, da de gam le var bund
løse. K on en  købte Støvlerne til sin D reng, m en at 
sende en P akke m ed dertil hørende A dressebrev, In d 
levering paa K øbstad ens P o sth u s osv. var jo  noget om 
stæ ndeligt og langsom t. N ej, det skulde gaa anderledes 
hurtigt, og hun havde da nok hørt om den m ageløse 
T elegraf, der var saa rap i Vendingen. Traadene kunde 
hun daglig se fra  sine V induer ud mod Landevejen. 
D e t laa da lige for at sende Støvlerne pr. T elegraf. 
Hun fik m alet Sønnens A dresse paa en P la k a t: »T il
m in kæ re D reng Je n s  P e te r  i F e lte n ,«  gik ud paa V ejen  
og fik m ed en D e l B esv æ r anbragt G agakkerne —  a lt-  
saa Sønnens —  paa en P æ l.

D en  næ ste D ag gik hun ud for at se, om Støvlerne 
var gaaet a f —  og det var de! T il hendes Glæde havde 
D rengen k v ittere t for M odtagelsen a f de nye Støvler 
m ed et P a r  gam le bundløse Sk a fter !

D e første Telegram m er blev nedskrevne med P en  og
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B læ k , man havde god T id  til a t udføre A rbejd et pyn
telig t, og sam tidig m ed Telegram m et fik M odtageren 
overrakt T elegrafstrim len , hvorpaa det stod. Tanken 
herm ed var vist, at F o lk  skulde være overbevist om, 
a t der virkelig forelaa e t Telegram . M ere end én Gang 
hæ ndte det, at en M odtager, naar han fik s it Telegram , 
in teressere t betragted e den medfølgende, sm alle P a p ir
strim m el m ed de m ystiske P rik k e r og S tre g er og ud
ta lte  sin Forundring over, at Strim len  endnu var saa 
pæn efter at have løbet den lange V ej gennem T e le -  
graftraaden.

D e indleverede Telegram m er tog man m ed en vis H ø j
tidelighed. D er kunde afkræ ves B ev is  for, at A fsen 
deren var den, han udgav sig for at være, og det var 
derfor heldigst at have sin D a a b sa ttte st med, naar man 
vilde afsende e t Telegram . 1 det indleverede Telegram  
m aatte ingen R e tte ls e r  findes, og Sk riften  m aatte ikke 
kunne udviskes; man sikrede sig derved, at A fsenderen 
ikke senere kunde paastaa, Indholdet var bleven fo r
andret a f Telegrafvæ senet.

D er m aatte i en privat D ep esch e ikke være over 1 0 0  
Ord. E n  Telegrafm and tæ nker m ed et stille  Suk paa 
N utidens m eterlange P ressetelegram m er! T ak sten  var 
lige ud ad Landevejen. F o r  1— 20  Ord beta ltes 1 D aler, 
2 1 — 5 0  Ord 2 D aler og for 5 1 — 1 0 0  Ord 3 D aler uden 
H ensyn til A fstanden m ellem  de paagældende S ta tio n er. 
M an regnede med runde T a l!

A t P erso n alet ikke var overvældende s to rt frem gaar
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a f den beskedne Ford ring  i T je n e ste -In stru k sen , der 
paabød, at »saa længe T jenesten  varer, m aa der altid  
i det m indste være én til Sted e, der med O pm æ rksom bed 
iagttager de afta lte  Signaler.«

N aar L in ien  ikke var beskæ ftiget, skulde alle S ta t i -
O  7

oner vækkes hver 
Tim e. M an vilde 
nok sikre sig, at 
P erso n alet ikke 
sov eller gjorde 
sm aa A fstikkere 
udenfor S ta tio 
nens O m raade!

I  Slutningen af 
1 8 5 3  var der b le 
ven regi em entei et j ) et første A pparat til Ø resundslin ien .

€11 U niform  for A rbejdede m ed  R elæ  og gav  R eliefskrift. P ap iret v a r  
„ an b rag t sæ rsk ilt p a a  en Stang.

ratpersona
let. D en  skulde være som P ostv æ sen ets dog m ed U d e
ladelse a f det egentlige P ostem blem  (P o sth o rn et).

I  Følge en Ordre fra G eneralpostdirektøren  blev det 
i 1 8 5 7  indtil videre forbudt Telegrafister at anlægge 
U niform , end ikke U niform shue m aatte de bære. O r
dren om taler ikke Grunden til Forbu d et, eller hvorfor 
det kun om fattede Telegrafisterne. D en m undtlige O ver
levering vil vide, det skyldtes den Omstændighed, a t 
G eneralpostdirektøren  var bleven fo rn æ rm e t. over, at 
Telegrafister i U niform  ikke havde v ist ham  skyldig
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H onnør, naar de m ødte ham  paa Gange og T rap p er i 
P ostgaarden, hvor han jo  tillige havde sin B o lig .

I I

ST A T IO N E R N E  SOM N Y H E D SC E N T R A LE R . —  T E L E G R A F P E R S O N A L E T  
HOS JO R D R Æ R -A N D ER SEN . —  H U SV Æ RT EN  F IK  G RA TIS VARM E. — 
L IN IE R E JS E  M ED FO R H IN D R IN G ER . —  DA F JE N D E N  B O M B A R D ER ED E 

SØ N D ERBO RG .

N yhed sstoffet fra Omverdenen lagde ikke stæ rk t B e 
slag paa T elegrafen  i den første T id . B e r l . T id . af 
4 . F e b r . 1 8 5 4  har en N o tits  saalydende: »D en i G aar 
til os fra H am borg K l. 3 ekspederede D ep esch e har 
vi fø rst m odtaget i D ag M iddag. D en  indeholder ingen 
p olitiske N yheder og m eddeler kun nedenstaaende K u rse r  
fra  i G aar —  — «

B e r l. T id . har kun faaet én D ep esch e, og den er 
endda 2 4  T im er gam m el!

F o lk  var dog efterhaanden bleven opm æ rksom m e paa 
Telegrafens F o rtr in  i at bringe N yhed ssto f hurtig, og 
man søgte til T elegrafstationerne, naar der ventedes et 
eller andet a f V igtighed. Telegrafd irektør F a b e r  fandt 
sig nu foranlediget til at indskæ rpe P erso n a let H em m e- 
ligholdelsespligten, da der, som  han skrev, »for Ø je
b likk et foregaar s aa m eget i det offentlige L iv , der t i l 
drager sig den alm indelige Opm ærksom hed, og je g  af
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egen E rfarin g  véd, at F o lk  er tilbøjelige til at spørge 
nyt lios Telegrafpérsonalet, har je g  i læ ngere T id  med 
Æ n g ste ls e  tæ n kt paa den 
M ulighed, at nogen skulde 
forledes til at røbe Indholdet 
a f en eller anden D ep esche.«

K øbenhavns H ovedstation, 
eller re ttere  det, der e fte r- 
haanden udviklede sig til at 
blive H ovedstation, laa i lille 
H elliggejststræ d e (nuværende 
W alkend orffsgad e) i et lille 
H us m ellem  Postgaard en  og 
den Grund, hvor nu S p a re 
kassen  for K øbenhavn og 
Omegn har bygget. D en  B u s te  
a f H . C. Ø rsted, som findes 
i det nuværende Indle verings -  
lokale, stod op stille t i en 
N ische ud mod Gaden.

D e t første P erso nale  bestod  af ia lt 3 M and. E n  
B e sty re r , Forchham m er, en A ssisten t, W .  L orentzen  og 
en Telegrafist, O. H øyer.

A aret efter, a ltsaa i 1 8 5 5 , var P erso n a let forøget til 9 
tjenstgørende E k sp ed ien ter. D e ni M and havde otte  S ta t i
oner at arbejde m ed nem lig K o rsø r, Nyborg, Fred ericia , 
F lensborg , R endsborg , A ltona, H am borg og H elsingborg.

E n  E d sform ular, som adskiller sig fra de sædvanlige
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paa den T id  benyttede, har væ ret anvendt enkelte Sted er, 
saaledes ved nogle sønderjyske S ta tio n er. E fte r  den 
alm indelige Indledning følger en P assu s, som  man nu 
næppe kan indse Nødvendigheden af. D e r staar nem lig . . . 
»ligesom  je g  ogsaa edelig forp ligter m ig til at befordre 
frem m ede R egeringers S ta tste leg ram m er med sam m e 
T jenstiver og hem m eligholde dem ligesaa sam vittigheds
fuldt som de danske R egeringstelegram m er, sam t kun 
at meddele deres Indhold til de dertil a f den vedkom 
mende R eg ering  bem yndigede P erso ner.«

N aar det kunde lade sig gøre, blev H am borgs fo r
holdsvis store K orresp ond ance til Sverige ekspederet 
direkte med K øbenhavn som O verdragningsstation. D e tte  
skete  isæ r efter »Slut« K l. 9 om A ftenen.

D e t var naturligvis ingen oplivende B e stillin g  for den, 
der skulde sidde og passe R elæ  o ver dr agningen og 
eventuelt regulere A p p aratet uden at have andet at tage 
sig for, og engang sejrede N aturen da ogsaa over O p
tugtelsen  og Instru ksen . T o  E k sp ed ien ter paa h en 
holdsvis seksten  og sy tten  A ar havde faaet Ordre til 
a t forblive paa S tatio nen  efter K l. 9, indtil H am borg 
og H elsingborg havde udvekslet deres Telegram m er,

Overdragningen var i udm æ rket Orden, m en der var 
mange Telegram m er og ingen U dsigt til at faa a fslu tte t 
de første to T im er. D en ene af de unge M æ nd fik nu 
den dristige Idé at opfordre den anden til at gaa med 
hen til Jord b æ r-A n d ersen  paa A m agertorv og faa en 
P ortion  Jo rd b æ r.
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» E r  du gal! D e t kan aldrig lade sig gøre!« svarede 
den anden. M en F risteren  vedblev: »Aa jo , B u d e t er
saa flinkt, han véd B e sk e d  m ed at skrue paa R e læ set, 
hvis A nkeret skulde »hæ nge««. O verfor dette beroligende 
A rgum ent var den andens vel ikke sæ rlig  stæ rke M od 
stand skraft brudt, og de to gik saa efter at have in 
stru eret det flinke B u d  om at passe hele den danske 
H ovedtelegrafstation .

Im edens de unge M ænd sad nede i Jo rd b æ r-A n d er
sens kølige K æ ld er og nød de læ skende B æ r  uden at 
føle T ry k k et a f deres Ansvar eller Sam vittighedsnag 
over deres Letsind ighed , vilde en ond Skæ bne, at P e te r  
F a b e r  kom  ind paa Statio nen .

H an var ikke længe om at skaffe sig U nderretning 
om Grunden til, at B u d e t var alene paa Stationen, og 
da de to Syndere kom  tilbage, gik F a b e r  rasende op 
og ned ad Gulvet.

D e to unge M ennesker var h e lst krøbet i et 
M usehul, da de saa den vrede D irektør. F a b e r  styrede 
lige løs paa dem og raab te : »I har selvfølgelig je re s
A fsked ! P a a  graat P a p ir !«

D e t gik im idlertid  ikke saa galt, som  det tegnede til. 
F a b e r  var jo  en M and i B esid d else  a f baade e t godt 
Hum ør og et godt H jæ rte. H eller ikke var det saa 
heldigt pludselig at afskedige ca. 2 5  p C t. a f Stationens 
sam lede P ersonale, og da begge de unge F o rbryd ere 
ellers var flinke og dygtige, lod F a b e r  Naade gaa for 
R e t , og de slap med en skarp Advarsel. D e to le t 
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sindige unge M ænd (G iase  og S iv ertsen ) naaede senere 
frem skudte S tillin g er som  T eleg rafb esty rere  og R . af 
D . p. p.

D e t synes at have knebet m ed at aftelegrafere T e le 
gram m er paa frem m ede Sprog. D e r blev givet Ordre 
til ved T elegrafering a f svensk, fransk og engelsk at 
skelne Ord og B o g stav er fra hinanden, og hele T e le 
gram m et skulde kollationeres, hvis H ovedindholdet var 
u forstaaeligt. B e sty re re n  a f H ovedstationen, F o rc h 
ham m er, fik B em ynd igelse til at anskaffe de fornødne 
L ek sik a , og F a b e r  tils tilled e selv Statio nen  et svensk 
L ek sik on , da han ikke m ente, et saadant kunde op
drives i den næ rm est tilgæ ngelige Boghandel.

N aar der var L in ie fo rsty rre lser , m aatte  P erso n a let 
selv rykke ud og re tte  F e jlen e . D er var i den A nled
ning givet specificerede A nvisninger paa, hvorledes man 
skulde undersøge og bestem m e en F e jls  T ilsted evæ relse.

H ver M orgen skulde U dslaget paa G alvanoskopet 
prøves med N abostationen, id et der sk iftevis skulde af
brydes og forbindes. N aar der v iste sig F e jl  paa L i 
nien, og alt fandtes at være i Orden paa B o rd et, skulde 
der prøves videre fra den næ rm este Prøvekasse ind til 
Stationen.

B le v  F e jlen  funden m ellem  to Prøvekasser, underrettedes 
begge S ta tio n er derom, og nu skete den videre U ndersøgelse 
paa følgende M aade, hvorom det hedder i In stru k sen :

»G uttap erkatraaden er om trent en fem tedel M il lang, 
dog benyttes h eraf nødig m ere end en ottendedel M il,
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der nedlægges i G røften som  R eserveledning fra  den 
ene Prøvekasse til H ullet m idt im ellem  K a ssern e . E r  der 
T id  til at grave flere H uller, 
gør man re tte s t  i kun at tage 
en tiendedel M il, da U dlæ g
ning og Oprulning a f Traaden 
er vanskelig. D er m aa sæ ttes 
Vagt D ag og N at for at vogte 
Traaden. H ullerne graves ud 
for Træ erne, og disse betegnes 
m ed et T ., for at B e lig g en 
heden senere kan findes.

N aar V ejrlig et tillad er det, 
arbejdes der uafbrudt, (ogsaa 
om N atten ) indtil F e jlen  er 
funden og re tte t. E n  god 
L y g te  eller to m aa m edbringes, 
ligeledes en P arap ly  eller anden Sk æ rm  mod R eg n  eller 
B læ st.«

E n  saadan Linieundersøgelse gav Anledning til mange 
K robesøg, ikke b lot de, der kunde ventes at ske ad 
Frivillighedens V ej, th i det var paabudt under R e jsen  
at forhøre i alle K ro e r , om der ikke var m eldt noget 
om F e jlen s Beliggenhed. U ndersøgeren skulde blive ved 
at re jse, indtil F e jlen  var funden, eller han m ødte U d 
sendingen fra den anden S tatio n .

P aa  den Statio n , hvorfra U ndersøgelsen udgik, m aatte 
der holdes V agt ogsaa om N atten . P e te r  F a b e r  tog

3 *
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selv en Haand m ed i A rb ejd et; han havde givet O rdre 
til, at saafrem t der ved indtrædende A fbrydelse havdes

Forb in d else  m ed København, 
skulde han selv tilkald es for 
at gøre næ rm ere A ftale om, 
hvad der skulde foretages.

M an faar en F o re stillin g  om 
gamle D ages Linieprøve ved 
en Indberetning til T e leg raf
direktøren fra  B e sty re re n  af 
Sønderborg S ta tio n  dateret den 
14 . F eb ru ar 1 8 6 1 . D en  lyder 
saaled es: »Ved den stæ rke
Storm  og Højvande h ersted s 
den 11 . ds. da Forb ind elsen  
m ed F len sbo rg  var afbrud t paa 
begge Ledninger, blev je g  af 
K øbenhavn anm odet om, da 
P røvekassen  paa denne Side 
a f K ongebroen  stod under Vand, 
at prøve Ledningen fra denne 
og den anden Side a f K o n g e
broen ind til S tatio nen  for -at 

se, om det var paa den Stræ kning, at V andet havde 
foraarsaget F o rs ty rre lse n .

I  P røvekassen  paa denne Side B ro en , som je g  først 
undersøgte, var ingen P røvehæ tter, hvorfor der ikke 
kunde prøves derfra, tilm ed da man uden fast B u n d

E n  P røvek asse  fra  1852. 
Benyttet ved  den  første d an ske 
T e le g ra flin ie ; v a r  an b rag t for 

h ver V i Mil.
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stod i Vand til K næ ene. Je g  p assered e da B ro en  og 
prøvede fra Sundeved Siden ind til Stationen , hvor der 
ingen F e jl  fandtes, hvorim od je g  derfra ikke kunde faa 
fat i F lensborg .«  —  —  —

D e t har væ ret drøjt i F eb ru ar M aaned at staa i Vand 
til K næ en e, m en B e sty re re n  (M ulvad) var vant t il lav 
Tem p eratur trods hans S ta tio n s store Forbru g  af 
Bræ n d sel. D a den aarlige F orsy n in g  var sluppen op 
inden V interens Udløb, blev der ansøgt om Tilladelse 
til at anskaffe yderligere 2 Favne B ræ n d e. B e sty re re n  
skriver i den Anledning: »D a det n æ sten  lyder utroligt, 
a t Stationen, uagtet der kun bliver fy re t i K akkelovnen 
fra om M orgenen K l. 8 til om A ftenen K l. 6, i 14  
D age har brugt 1 Favn  B ræ n d e, skal je g  tillade mig 
at bem æ rke følgende:

I  S ta tio n s væ relset, der indtager e t F laderum  a f 1 4 4  
□  Alen, findes 2 store F lø jdøre og 2 m indre D øre, der 
alle er m eget u tæ tte , hvilket ogsaa er T ilfæ ld et med 
de 4  F a g  Vinduer. V æ relse t er næ sten  5 A len højt. 
L o fte t  er et enkelt B ræ d d elo ft og ligeledes m eget u tæ t, 
saa at V æ rten , der bor over S tatio nen , bar m est Gavn 
a f Varm en.

I  selve S ta tio n slo k alet kunde i den koldere T id  ikke 
opnaas m ere end m ellem  8 og 10  G raders V arm e, og 
for Tiden 10  a 12  G rader.« —

Im edens de knagfrøs nede paa T elegrafstationen, sp a
rede den durkdrevne V æ rt s it eget B ræ n d sel og svæ l
gede i Telegrafvæ senets V arm e!
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Statio nen  blev da ogsaa fly tte t til e t andet H us, men 
ogsaa der kneb det m ed at bolde V arm en, da der var 
om trent de sam m e M angler. B e sty re re n  skriver derom 
til F a b e r : »S id ste  V in ter forbrugte S tatio nen  7 Favne 
Bræ nd e, og selv d ette K vantum  var u tilstræ k k elig t; 
m en je g  vilde ikke søge om T illad else til at indkøbe m ere, 
da D eres V elbaarenhed efter F orb ru g et a f et saa sto rt 
K vantum  le t kunde antage, at der blev ødslet m ed 
B ræ n d et, hvorfor je g  for egen R egning anskaffede l/i  
Favn  B ræ n d e og 3 T d r. Sten ku l.«  —

E n  anden Gang m elder M ulvad om en L in ie re jse  til 
Fyenskov i N ovem ber M aaned. D er var falden en sto r 
M ængde Sne, saa V ejen  var ufrem kom m elig, hvorfor 
han var 5 T im er om at naa fra  Sønderborg til Augu
stenborg. S aa  kunde han ikke kom m e læ ngere frem  
for Sne, og han m aatte  da foranledige P olitigendarm er 
til at opfordre B ønderne til  at k aste  Sne. H an naaede 
Fyen sk ov  Søndag A ften  e fter at have re js t  fra Lørdag 
M iddag K l. 12.

Som  man ser, var der mange V anskeligheder at over
vinde paa en L in ie re jse  i gamle D age, sæ rlig om V in 
teren.

M en ogsaa om Som m eren kunde der indtræde F o r 
hindringer. M ulvad skulde i Begynd elsen  a f Sep tem ber 
ud og re tte  en F e jl . H an kunde im idlertid  ingen Vogn 
faa, da Bønderne kørte Sæ d ind. S e n t paa A ftenen fik 
han endelig e t K oretø j og re js te  saa om N atten , da det 
var m aanelyst.



D E N  E L E K T R IS K E  T E L E G R A F 39

U held et vilde nu, at den bageste H ju laksel knækkede, 
og sam tidig knækkede T elegrafstigen , som  var fastg jo rt 
under Vognen. D e r m aatte  saa overnattes i A ugusten
borg og rep areres, hvorefter L in iere jsen  fo rtsa ttes  den 
næ ste D ag.

D a  den danske H æ r havde tru k k et sig tilbage fra 
D anevirke, fik Statio nen  i Sønderborg Indkvartering a f 
flygtende Telegraffunktionæ rer. B e sty re re n  udbad sig i 
den Anledning U dgiftsordre paa en D el Fornødenheder, 
han havde anskaffet, nem lig: 9 U ldtæ p per, 12  L isp und  
H alm , 4  P etroleum slam per, 1 Favn  Bøgebræ nde og 1 
M ad rats m ed Hovedpude. T il at huse F lygtningene a f
gav B e sty re re n  L o k a ler a f sin egen L ejlighed .

E t  D okum ent, som  ogsaa k aster L y s  over den u ro
lige T id  for Sønderborg S ta tio n  i 1 8 6 4 , er en Skrivelse 
til Telegrafd irektøren  fra  E je re n  a f det H us, hvori S ta 
tionen fandtes. H an skriver bl. a. . . »Statio nen  fra 
flyttede, om je g  husker rig tigt, form edelst B o m b ard e
m entets U sikkerhed  Lejlighed en  i A pril, og da L o k a le t 
siden har staaet tom t, tillad er je g  m ig at anmode D eres 
E k sce llen ce  om at m eddele, hvorledes der skal forholdes, 
da L e jek o n trak ten  er bindende for 5 Aar. L okalern e 
var og blev ved B ortfly tn in gen  m eget ram poneret, navnlig 
da de belagdes m ed Indkvartering. Je g  appellerer derfor 
til D eres E k sce llen ces bekendte H um anitet . . . .«

V æ rten  tilbød at hæve K o n trak ten  mod at faa s it 
Tilgodehavende plus e t halvt A ars L e je  ek stra  i alt 
90  D aler, og F o rs la g et blev m odtaget.
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I  S ta tio n  Sønderborgs K opibog, hvoraf de her givne 
O plysninger er uddragne, afslu ttes O ptegnelserne den 
17 . M aj 1 8 6 4 . K u n  5 0  a f 4 0 0  Sid er er beskrevne; 
R este n , de 3 5 0  hvide B lad e ta ler deres eget tavse 
Sprog. —

F a b e r  tils tilled e engang Statio nerne nogle T abeller, 
der v iste T idsforskellen  m ellem  K øbenhavn og de vig
tigste  udenlandske P u n k ter sam t udenlandske T e leg ra f- 
stationer, og han paalagde Statio nerne at give Publikum  
L ejligh ed  til saa vel ved S ta tio n su h ret som Tabellerne 
at gøre sig bekendt med Tiden paa de forskellige an
førte Sted er, og han tilfø jer:

»D en her trufne Foran staltn in g  skal tillige være E k s 
em pel paa, hvorledes je g  ønsker, at Telegrafvæ senet skal 
b en ytte  de til dets Raadighed staaende ejendom m elige 
M idler til Publikum s N ytte  og Behagelighed.«

D e fleste Sk rivelser og C irkulæ rer bar et stæ rk t P ræ g 
a f F ab ers  Personlighed. D e t var ikke det upersonlige 
D irek to rat, m en D irektøren , som gav V ejledning og 
R aad .

Gæld og Statsfu nk tion æ rer synes tidlig at have staået 
i en intim  Forbind else med hinanden, og der frem kom  
gentagne Gange Form aninger til P erso n alet om at ind
re tte  sig med Orden og Økonomi.

U orden i Pengesager og Ford y belse  i Gæld vilde 
være en M isrekom m endation ved Spørgsm aal om F o r 
frem m else.

Ogsaa P erso nalets Forhold  og O pførsel paa Statio nen
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var hyppig G enstand for P aata le . D e t blev saaledes i 
en Skrivelse frem hævet, at paa Grund a f Forretn ing ern es 
Beskaffenhed  kunde det ikke undgaas, der nu og da 
blev enkelte ledige Ø jeblikke. D isse  m aatte im idlertid  
ikke udfyldes ved hø jrøstet Sam tale eller ved M o rsk ab s
læsning, eller ved at vedkommende kastede sig hen i 
Sofaen, som kun m aatte b en yttes under N attevagten 
og ikke ved andre Lejlighed er.

Ingen m aatte opholde sig paa S tatio nen  udenfor den 
Tid, han havde V agt. (S ta tio n en  synes at have udøvet 
en større T iltræ kning paa P erso n alet i dets F ritid , end 
den gør i den nyere T id !)  B esø g  a f K o lleg er fra andre 
Sta tio n er var forhudt. D ersom  V agten varede saa længe, 
at vedkommende træ ngte til en Forfriskn ing, m aatte 
han gerne lade hente, hvad han behøvede, dog m aatte 
M ad og D rikke nydes i R u m m et ved Siden a f det 
egentlige A rbejdsvæ relse, og alt, hvad der havde K a 
rak ter a f Selskabelighed, var forbudt.

Efterhaand en  blev P lad sen  optaget a f Telegrafbord e, 
og Sp iserum m et inddraget, og i mange Aar, ligetil 1 9 0 5 , 
havde P erso n alet in te t sæ rligt Sp iselokale  paa H oved
stationen, ligesom  heller ikke faste Sp ise tid er kendtes. 
M an sp iste, som det kunde falde sig, ofte med T e leg raf- 
nøglen i den ene Haand og et S ty k k e Sm ørrebrød i den 
anden, og M aaltiderne kunde i hvert F ald  ikke faa K a 
rak ter af Selskabelighed paa den M aade.
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I I I

I D EN GAM LE FA BR IK . —  N Y T A A R SG RA TU LA N TER . —  A PO T H EKER - 
REG N IN G  OG T A N D B Ø R ST E. —  H Ø FLIG H ED  M E LLE M  ST A T IO N ER N E. —  
NAAR F A B E R  A F SK E D IG E D E . —  SE L V  K V IN D E R ! —  D EN  G LE M T E  

P E N G E K A SS E . —  B L Y A N T E R  OG STRØSAND.

A t der blandt P erso n alet har væ ret nogle sæ rlig vide
begærlige, frem gaar a f et Forbud, mod at nogen gik ind 
paa Telegrafd irektørens K o n to r, naar ingen var til Stede, 
og læ ste  de dér henliggende P ap irer.

Som  E k sem p el paa Sprogbrugens Forandring kan 
anføres, at da K a b le t  m ellem  Snoghøj og M iddelfart 
blev udlagt, kaldtes d ette officielt et Telegraftoug. D e t 
lyder anderledes haandfast og m assivt end den B en æ v 
nelse, der saa k ort forinden var brugt om K a b le t  under 
S to reb e lt, nem lig »Søtraaden«.

I  1 8 5 6  flyttedes H ovedstationen til den gamle kgl. 
P orcellæ n sfabrik  paa K øbm agergade, hvor nu L ev isons 
P ap irfo rretn in g  findes.

Statio nslokalern e var paa første  Sa l med Indgang i 
G aard en; i Stu en  fandtes et U dsalg a f den kgl. P o r -  
cellæ nsfabriks V arer, og i samme E ta g e  var ogsaa B u d 
stuen in d rettet. I  Bagbygningen havde F ab rik k en  L o 
kaler.

Om end L o k a lite tern e  her var større end i H ellig 
gejststræ d e, var det dog kun sm aat bevendt m aalt med 
N utidens M aalestok . T e leg raf besty rer Forchham m ers 
K o n to r  var udskilt fra T elegraf kon toret ved et T rem m e
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værk, og det havde akkurat P lad s til et Sk rivebord . 
N aar Gagerne udbetaltes, m aatte P erso n a let staa  i D ø r- 
aabningen, at træ de næ rm ere tillod  P lad sen  ikke. I  
den ene E n d e af »Salen« var der afsk ild ret et R um  til 
G arderobe og T o ile tte .
F ra  Stu en  førte et R ø r 
op til A pparatsalen, 
og paa dette blev der 
banket, naar der var 
Telegram m er til U d 
bringning.

K assebogen  for 1 8 5 6  
viser den 1. A pril en 
Beholdning paa 8 0 0  
D aler. D en  D ag var 
der indleveret 3 4  T e -

legl ammei m ed en  In d - (E fter et M aleri p a a  en V ase ud ført a f  en a f  

tæ gt a f 8 0  D aler 4 7  F ab rik e n s Kunstnere).

Skilling. T e leg raf direktørens Gage pr. M aaned var 1 6 6  
D aler 6 4  Skilling, og B esty re ren s 66  D aler 64  Skilling. 
B lan d t de U dgifter, som stadig figurerer i K assebogen , 
er der én, man uden næ rm ere K end skab  til Forholdene, 
kunde fris tes til at blive forbavset over. A tte r  og a tte r  
møder man nem lig »Jen sen « med en større eller m indre 
P o s t under Benæ vnelsen  »A dskilligt« eller »F ortæ rin g  
under N attevagten«. D er staar f. E k s . en M aaned: 
»Jen sen  A dskilligt 13 D aler 16 Skilling, F ortæ rin g  ved 
N attevagten 9 D aler 2 7  Skilling.« Form odentlig  har

Den gam le  P orcellam sfab rik .
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«Jen sen « besørget Indkøb og lignende og derfor skrevet 
Regningerne til S tationen. E t  S ted  i K asseb og en  findes 
ogsaa op ført: »L orentzen  Sp iritu s 4 0  Sk illing.« D e t
har dog v ist væ ret t il udvortes B ru g !

U agtet Lønningerne for de yngre T elegrafister og B u 
dene var lige store, benævnes de dog for de førstes 
Vedkom m ende Gage og for Budene Lønning, paa den 
M aade blev der dog nogen F o rsk el.

Brevkorrespond ancen  har ikke væ ret stor, og hvert 
enkelt B re v  er opført i K asseb og en  m ed U dgiften til 
P o rto  f. E k s . e t B re v  til A ssist. Scliiotz 8 Skilling, et 
B rev  til R osk ild e 12 Skilling.

D e t var dyrt at re jse  den Gang. E n  Telegrafist, som 
var beord ret til F red ericia , havde en LTdgift til sin 
R e jse  paa 17  D aler 3 4  S k i l i . ; B e sty re re n s  U dgifter 
ved en U nd ersøgelsesrejse til V edbæ k var 13  D aler 
76  Sk iil., og ved en R e jse  til Rudersdal 12  D aler 4 5  
Sk ili.

H uslejen paa Porcellæ nsfabrikken  var 2 5 0  D aler halv- 
aarlig. V ed A arssk ifte t flottede Statio nen  sig m ed N y t- 
aarsducører t i l :  G adekom m issairen 1 D aler, Gadevæg
teren  1 D aler, B erlin g sk e Tidendes og Fæ drelandets 
B u d  hver 1 D aler, Form anden for Udvaskningen paa 
Fabrikken  2 D aler, M anden, som lukker Skodderne, 1 
D aler, P ortn eren  5 D aler, Form anden for Ovnene ved 
F ab rik k en  2 D aler, M anden ved V andet 2 D aler, M an 
den, som fejer Gaarden, 2 D aler.

D e r har væ ret ikke saa faa N ytaarsgratulanter, og
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Statste leg rafen  ér optraadt overfor dem som  en fo r
holdsvis flot L e je r  i den gam le F a b rik .

Om der bag en A pothekerregning paa 4  D aler sk ju ler 
sig nogle pludselige Ildebefindender, frem gaar ikke a f 
K asseb o g en ; m en det kunde være h ø jst sandsynligt, 
hvis den Tandbørste, som staar opført til 32  Skilling, 
var fæ lles Inventar for S tatio n sp erso n alet.

E n  A rtikel, der først saa sent som  1 8 6 1  kom m er 
frem  i K assebogen, er Sp y tb ak k er; m en saa blev der 
ogsaa købt for 5 D aler og 32  Skilling. U dgift t il Gas 
forekom m er første Gang i 1 8 5 9 , før den T id  anvendtes 
»B elysn ingsvæ d ske«.

B u d sty rk en  udgjorde seks M and og U dbringnings
rayonet hele K ongens K øbenhavn! B y e n  var jo  rig tig 
nok ikke saa stæ rk t befolket, og saa snart m an kom  
udenfor Voldene, Â ar m an paa L an d et. D e t hæ ndte 
dog, a t der kom  Telegram m er t il  saa fjæ rne S ted er som 
Fred eriksberg . I  saa Tilfæ lde blev B u d et, der skulde 
paa den lange R e jse , forsynet m ed R ejsep en ge i S k ik 
kelse a f en O tteskilling, som  han saa om satte i en T ur 
m ed O m nibussen, der afgik fra A m agertorv.

I  1 8 6 2  blev der udstedt Ordre til at holde T e leg ra f- 
stationerne aabne om N atten  i de B y e r , hvor K ongen  
opholdt sig paa sine R e jse r . D er skulde være en E k s 
pedient til Sted e, og det var tillad t at l e j e  en Sofa, 
paa hvilken E k sp ed ien ten  i M angel a f anden B e s k æ f
tigelse gerne m aatte lægge sig til at sove, naar der b lo t 
var sørget for, han kunde væ kkes.
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Allerede tid ligt blev det nødvendigt at indskæ rpe B e 
stem m elserne om, at E k sp ed ien ten  under T e leg rafe
ringen skulde afholde sig fra  uhøflige Bem æ rkninger mod 
de S tatio n er, han arbejdede med. D e t hed d er: » E n 
hver, hvem T jenesten s u forstyrrede Gang i det hele 
ligger paa H jæ rtet, og som  har A gtelse for sin Stilling , 
m aa indse, hvor nødvendigt det er at m odarbejde en 
sle t Vane og at standse den paa ethvert Sk rid t, hvor 
den søges indsm uglet.« D e t er her den lyriske D igter, 
som  ta ler faderligt form anende; men lidt efter kom m er 
Em bedsm anden med K rabask en , th i videre hedder d et: 
». . . A fvigelser fra de givne B estem m elser vil forhaa- 
bentlig  derved blive en U ndtagelse, som  jeg , naar den 
kom m er til m in K undskab, skal vide yderligere at fjæ rne 
enten ved at forflytte vedkommende eller indstille dem 
til A fsked.«

P e te r  F a b e r  var en M and, som  ofte handlede under 
In d try k k et a f en pludselig opirret Stem ning, m en naar 
denne havde lagt sig, fik hans i V irkeligheden gode 
H jæ rte a tte r  L ov  til at tale med. E t  k arak teristisk  
E k sem p el herpaa var det B ud , som sæ rlig gjorde T je 
n este  hos ham.

E n  D ag stod B u d e t ude paa Gangen og græd. Paa 
deltagende F oresp ørgsel om, hvad der var i V ejen, sva
rede h an : »Aa, nu har han afskediget mig i g e n !«

M an trøsted e ham og lovede at gaa i Forbøn  for 
ham  hos P e te r  F ab er.

D en næ ste D ag var B u d e t a tte r  i sin gam le Stilling .
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D e t oplystes, a t sam m e B u d  havde faaet sin A fsked 
adskillige Gange før, s aa han m aatte være nogenlunde 
vant til det.

A llerede saa tid lig t som i 1 8 6 4  blev der givet K vin d er 
Adgang til A n sæ ttelse  i Telegrafvæ senet som  private 
M ed h jæ lp ere. D er blev nem lig i det A ar bevilget en 
aarlig G odtgørelse a f 3 5 0  D aler til S ta tio n e r med ind
skræ nket D agtjen este , mod at de til Gengæld skulde 
have fuldstæ ndig D agtjen este .

I  den Anledning retted e F a b e r  en F o resp ø rg sel til 
vedkom m ende S ta tio n sb esty rere , om de selv vilde over
tage B esø rg elsen  a f de paagældende F o rretn in g er mod 
det fa stsa tte  V ederlag 3 5 0  D a le r ; i saa F a ld  m aatte de 
benytte , hvad H jæ lp de vilde, s e lv  k v in d e l ig .

I  M idten a f N ovem ber 1 8 6 3 , da E fterretn in g en  om 
F red e rik  den Syvendes Sygdom  var naaet København, 
stod F o lk  i tæ tte  K ly n g er udenfor T elegrafstationen  for 
at erfare det sidste nyt om K ongens T ilstan d . D en 
D ag, T elegrafen  havde beford ret B u d sk abet om K ongens 
Død, og før det var bleven bekendt i B y en , kom  netop 
P e te r  F a b e r  kørende i en D ro ske til T elegrafstationen. 
M ængden, som var sam let udenfor P o rten , træ ngtes om 
F ab er, da han steg ud —  han var jo  som  »L an d so l
daten« s F o rfa tte r  en a f Offentligheden kendt P erso n  — , 
og F a b er sagde da lavm æ lt: » Ja , K ongen  er død!«

K u n  de næ rm este hørte det, m en om trent i sam m e 
Nu var det kendt a f hele M ængden.

D en  T id  fuld a f U ro, som  fulgte straks efter F red erik
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den Syvendes Død, m æ rkedes ogsaa paa H ovedstationen. 
P e te r  F a b e r  fandt sig foranlediget til »paa Grund a f 
T idsom stæ ndighederne« paa det stræ ngeste at indskæ rpe 
O verholdelsen a f Telegrafhem m eligheden, og hvis der, 
mod hvad der var paalagt, skulde frem kom m e M eddelelser 
fra  de Begivenhederne næ rm est liggende S tatio n er, blev 
det forbudt at om tale saadanne M eddelelser, end ikke 
som løse R y g ter.

D en danske S ta tio n  i H am borg blev ophæ vet ved 
O kkupationen a f H olsten, og to a f P erso n alet beordredes 
over K øbenhavn til F y n , hvor Overkom m andoen havde 
forlangt en M o bilstation  fra Sta tste leg rafen . Senere 
kom de to E k sp ed ien ter til at ass istere  F red e ric ia  
S ta tio n s Personale, da Statio nen  blev fly tte t over til 
S trib  Fæ rgegaard. K o r t  efter blev der dog etab leret 
T elegrafstatio n  i et B lo khu s under en a f F red eric ias 
Volde. E t  H old paa 4  M and ad Gangen roede over 
fra S trib  og havde 4  D ages T jen este  i den skræ kkelige 
Jord hu le, hvor der hele D øgnet igennem  var kunstig 
B elysn ing, og hvor der herskede en kvalm, jo rd slaaet 
L u ft. H oldene skiftede, hver 4de D ag blev der ro e t 
frem  og tilbage m ellem  S trib  og F red eric ia . D e t sid ste 
H old havde, da F red eric ia  var bleven cerneret a f Ø ster
rigerne, ikke de bed ste U d sigter til at slippe godt t i l 
bage til S trib .

V agtchefen ,Telegrafist S ivertsen , anmodede den Ø verst
kom m anderende om at lade e n B a a d  ligge parat til at over
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føre M ateriel og P erso nale . Om N atten  K l. 1 kom  der 
Ordre til at bryde Statio nen  af.

D e t blev en travl N at. Saa  godt som  alt b jæ rgedes 
ned i den rum m elige B aad , B o rd e , A pparater, Inventar 
osv. E n  Ting glem tes dog: P en gekassen ! D en  u lyk
kelige V ag tch ef m aatte  saa sam m en m ed B e sty re re n  af 
F red eric ia  S ta tio n  tage over igen, hvad de begge fandt 
vel haardt, da K a ssen s  Indhold var ganske forsvindende 
i Sam m enligning m ed de kostbare A pparater.

Turen blev im idlertid  udført og lyk ked es; ved M o r
gengry laa B aad en  a tte r  ved S trib  Fæ rgebro .

U nder et Ophold i A arhus i A pril 1 8 6 4  udsendte 
F a b e r  et C irkulæ re til de jyclske S ta tio n er. D e t ind
skæ rpede S ta tio n sbesty rern e at være sæ rlig opm æ rk
somme paa A pparaternes B ev are lse  ogsaa a f m ilitæ re 
H ensyn, idet F jen d en  kunde b en ytte  A pparaterne til 
Skade for A rm een, hvad der frem gik deraf, at noget a f 
det første han gjorde, var at omringe T elegrafstationen  
og søge efter A pparaterne.

I  1 8 6 1  indførtes B ru gen  a f G ennem skrivningsblanketter 
med Farvep ap ir im ellem . D e t blev m eddelt S tationerne, 
at la tin sk  S k rift  egnede sig bed st for G ennem skriv
ningen, de m ulige utydelige S ted er i G ennem skrivningen 
kunde opfriskes med b laat B læ k .

Alle S ta tio n er skulde frem tidig b en y tte  B ly a n t ved 
Eksp ed ition en  ved A pparaterne, saa at B ru gen  a f P en  
og B læ k  aldeles afskaffedes ved A p p arattjen esten . F o r  
at skaane A pparaterne, m aatte der vises Omhu ved
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Tilsp idsning a f B ly an tern e, og dette m aatte  ikke fo re - 
gaa i umiddelbar N æ rhed a f A p p araterne; a f sam m e 
Grund blev det forbudt at anvende Strøsand  i E k s p e 
ditionsvæ relserne, og T ræ kp ap ir indførtes i S ted et.

H id til havde man lu kket Telegram konvolutterne med 
L ak seg l. D e t blev afskaffet, og Telegram m erne frem 
tidig lagde i gum m ierede K on vo lu tter. O m trent sam tidig 
indførtes røde B la n k e tte r  bestem te til Svartelegram m er. 
N aar e t Telegram  m ed forudbetalt Svar m odtoges paa 
Stationen , tilfø jedes under T elegram m et: »B eh ag  a t b e 
n y tte  hoslagte B la n k e t til det forudbetalte Svar,« eller 
hvis det var til en U dlæ nding: »M an beliebe beifolgende 
rothe B la n k e t zu benutzen.« Andre Sp rog end dansk 
og ty sk  synes ikke at have væ ret b en y tte t ved t je n s t
lige B em æ rkninger til Publikum .

I  T jenestetelegram m er, der i det hele m aatte affattes 
saa k o rt som  m uligt, skulde O rdet »Hr« og eventuelle 
T itle r  udelades.

D irek te  Forhandlinger ved Telegrafbord et m ellem  D i
rektøren og Statio nerne fandt ofte Sted . E f te r  F a b e rs  
Ordre skulde disse være saa k ortfatted e som  m uligt og 
le t forstaaelige.

F o rk o rte lser  m aatte bruges f. E k s . Tgd i S ted e t for 
Telegrafd irektør. V ar et Navn nævnt én Gang, behø
vedes senere kun F orb og stav et. Som  E k se m p e l: »N ielsen 
F «  b ety d er: F a b e r  vil ta le  m ed N ielsen. —  D e t var 
nok k o rtfa tte t, m en m on det ogsaa var le t forstaaelig t?
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IV

H A A N D SK R IFTEN . —  T E L E G R A F ST A T IO N E N  F L Y T T E S  T IL  D EN  RØ DE 
G AARD. —  G R EV EN S S P IS E S A L  M ED D E  ST O R E S P E JL E . —  EN  PRØ VE 
I FR A N SK  OG T E K N IK . —  GODE M IDDAGE. —  F A B E R  OG D E  G U LE

Æ E T E R .

I  B egynd elsen  a f A aret 1 8 6 1  var der bleven ansat 
en D el T elegrafister, der ikke havde h aft L ejligh ed  til 
at blive indøvet i T e legraftjen esten  i sam m e G rad som 
tidligere an satte . D e v iste sig endnu ikke fuldt anvende
lige efter flere M aaneders Forløb .

P e te r  F a b e r  lod dem derfor vide, a t de vilde blive 
in d stille t til A fsked, hvis de ikke ved Udgangen a f Ju n i 
M aaned kunde telegrafere godt og dechiffrere h urtigt 
og sik k ert sam t nedskrive Telegram m erne tyd eligt. Ved 
sam m e L ejligh ed  blev det ind skæ rpet hele P erso n alet 
at beflitte  sig paa en tydelig  og sm uk H aandskrift, da 
det var det ydre Tegn, hvorefter Publikum , navnlig 
H andelsstanden, bedøm te P erso n a lets D ygtighed. D a  
en sto r D el a f E ksp ed ien tern e endnu ikke var for gamle 
til at læ re at skrive, blev det anbefalet, a t de, som 
træ ngte dertil, tog e t K u rsu s i Skrivning!

E f te r  at G ennem skrivningsblanketterne var taget i 
B ru g , m eddelte F a b er, at der blandt de T je n e ste te le 
gram m er, han m odtog, ofte fandtes nogle, der var saa - 
ledes udfærdigede, a t enhver anden end han vilde med 
Grund kunne føre K lag e  derover. D et, F a b e r  alligevel
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førte K lag e over og vel med god Grund, var, at B la a -  
skriften  til Telegram m erne ofte var for svag.

E ksp ed ien tern e skulde ikke undskylde sig med, at 
F arv ep ap iret var brugt for tid t, th i de kunde faa et 
n yt paa Forlangende. A arsagen kunde ogsaa ligge i, 
at der ikke blev try k k et haardt og ligeligt nok paa 
B ly an ten , i saa T ilfæ lde m aatte denne v æ s e n t l i g e  
F e jl  re ttes .

D e t lader ikke til, at P erso n alet har væ ret videre 
villigt til at efterkom m e Paam indelsen, thi F a b e r  m aatte 
a tte r  og a tte r  m inde om Savnet a f den sm ukke H aand- 
skrift, og han tilfø jede, a t de, der stod tilbage i saa 
H enseende, i den senere T id  snarere havde v ist y d er
ligere Tilbagegang end F rem sk rid t.

I  F o ra a re t 1 8 6 7  blev H ovedstationen fly tte t til P o s t -  
gaarden, hvor den fik F o k a le r  paa første Sal. F o r  at 
kom m e op paa Stationen, gik man gennem den nuvæ
rende Hovedindgang til P o stk o n to re t ind i Gaarden, 
hvor Opgangen til Telegraflokalerne fandtes til venstre.

G eneralpostdirektøren  Grev D anneskiold  Sam søe b e 
boede en D el af første E tag e , dels ud mod K ø bm ag er- 
gade og dels ud til G aarden. G revens S ta ld  fandtes, 
hvor P akkep o sten  er under Sta tste lefo n en , og over 
Stalden  var B o lig er for Staldpersonale og K u sk e , som 
i deres karm oisinrøde F ra k k e r livede op i den gamle 
Gaard.

D en store Telegrafsal mod K øbm agergade har i sin 
T id  væ ret G rev D anneskiolds Sp isesal, hvor ogsaa K a 
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valererne og D am erne har svunget sig i D ansen, naar 
der var s to rt Selskab . M angen balklæ dt Skønhed bar 
sm ilet til s it straalende B illed e  i de store  indm urede 
Sp ejle , som  endnu findes i Telegrafs alen. E f te r  a t Salen  
var taget i B ru g  a f Telegrafvæ senet, havde Sp ejlene i 
mange Aar ingen L ejligh ed  til at gengive kvindelig Y nde 
og Skønhed, først da det sm ukke K øn  i større  og større 
A ntal rykkede ind paa H ovedstationen, er de gamle 
Sp ejle  a tter kom m en til at opfylde deres oprindelige 
B estem m else . Over en a f D ørene i denne Sa l fandtes 
e t B a sre lie f  forestillende M usernes D ans paa H elikon. 
D e t blev taget ned ved Ombygningen a f S tationen, men 
findes i Telegrafvæ senets Værge.

A rbejdet tiltog  jæ vnt, og efterhaanden blev den i B e 
gyndelsen noget om stæ ndelige Forretn ingsgang sim p li
ficeret og g jort le ttere  for Statio nen .

M æ rkeligt nok synes m an paa H ovedstationen ikke 
a t have følt nogen stæ rk  Trang til d isse L e tte lse r , th i 
en Skrivelse indskæ rper om hyggeligt at gennem læ se de 
fra T eleg raf direktøren udsendte C irku læ rer og nøjagtig 
at re tte  sig derefter. A t dette ikke var T ilfæ ld et, 
frem gik bedst deraf, »at selv B estem m elser, hvorved 
der indrøm m edes Statio nen  L e tte lse r , ikke blev over
holdt.«

E n  sm uk og human Tankegang lægger F a b e r  for 
D agen i en Sk rivelse til H ovedstationen omhandlende 
A spiranterne. Han udtaler deri, at da Telegrafvæ senet 
nødig vil have H jælp a f nogen uden derfor at yde et
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selv om kun ringe V ederlag, indskæ rpes det S tationen  
kun at beskæ ftige A sp iranter ved den teknisk e Indøvelse 
paa særegne A pparater. S tatio nen  m aatte  ikke benytte 
dem til andre F orretn ing er, der ikke vedrørte T e leg ra
fien, og bvoraf de in te t læ rte , saasom  K onvolutering 
og lignende.

V ar A spiranten  tils træ k k elig t indøvet, skulde han a f
lægge en Prøve for T e leg ra f direktøren, og forinden 
m aatte  det være overvejet, om der var B ru g  for hans 
frem tidige H jæ lp, og om T elegrafvæ sen et var i Stand  
til at yde ham noget V ederlag.

D e r blev i de første A ar, da Prøven afh old tes, ikke 
anvendt en sæ rlig stræ ng M aalestok  ved Bedøm m elsen 
a f de unge M enneskers Kundskabsm æ ngde, og der fo r
tæ lles om adskillige Tilfæ lde, hvor der blev rak t en 
h jæ lpende Haand, naar Situationen  truede m ed at blive 
prekæ r. Saaledes ved en Prøve i F ran sk . T e leg raf- 
b esty rer B ørgesen  fra  K old ing , som  var Sp ecia list i 
d ette Sprog, skulde lede Prøven deri, og F a b e r  var til 
S ted e for at paahøre E ksam inationen.

B ørgesen  begyndte O plæsningen a f e t A fsn it i den 
franske O versæ ttelse a f Telegrafkonventionen. Hans 
U dtale var im idlertid  saa fransk, a t K and id aterne satte  
fortvivlede M iner op allerede ved de første  Sæ tninger.

F a b e r  saa, at S ituationen  begyndte a t blive truende 
for de unge M ennesker, og m ed sit hurtige In itiativ  
afbrød han B ørgesen  i D ikteringen  og sagde: » Ja ,
H r. B ørgesen  er sik k ert dygtigere end je g  i F ran sk ,
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m en je g  tro r nok, D e fo rstaar m ig bedre. Nu skal je g  
d iktere.«

Og F a b e r  begyndte m ed en m eget tydelig københavnsk 
U dtale a f de franske Ord, saa A spiranterne om trent 
kunde høre, hvorledes de skulde staves.

D e unge M ennesker havde saaledes kun at nedskrive 
efter U d talen , og de velsignede i deres H jæ rter F a b e r  
for H jælpen.

Saa le t gik det dog ikke ved alle F a g en e ; navnlig 
var Prøven i Teknik  frygtet, naar Ingeniør H agen under
tiden var E ksam inator. H an havde Ord for gerne at 
ville føre Eksam inanden paa G latis for at undersøge, 
om de tekniske K un d skaber var virkelig solidt funderede.

D a  han engang havde re tte t  Spørgsm aal til K andidaten  
om Jord p lad en s A nbringelse og faaet Svaret, at den 
skulde ligge i Jo rd en , sagde H agen: »M en kan man
ikke ogsaa anbringe den oppe paa L o fte t?  M an lægger 
jo sine K o k s  saa vel paa L o fte t  som i K æ ld eren . K a n 
didaten gik i F æ ld en  og svarede »jo«.

V ed en anden L ejligh ed  var Eksam inanden derim od 
m ere stiv  i P ap irerne. H agen forhørte ham  om F o r 
bindelsen til et e lek trisk  B a tte r i. D e r blev svaret k o r
rekt, at den ene Traad  skulde sæ ttes til K u l og den 
anden til Zink.

Hagen spurgte derpaa, om man nu ikke ligesaa godt 
kunde sæ tte  begge Traade til Z ink.

» Jo — h,« lød Svaret, og H agens A nsigt røbede a lle
rede Dom m en, —  —  »m en,« fo rtsa tte  K andidaten,
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»naar vi sæ tter begge Traade til Zink, b liver D ep escherne 
forsinkede (forzinkede), th i da er der ingen Strøm  i 
L in ie n !«

E n  anden m eget gem ytlig anlagt T elegrafist blev lige
ledes eksam ineret i Teknik , m en kunde ikke give Svar 
paa et a f Spørgsm aalene, og Hagen gav det da selv, 
nem lig »vertikal«.

K and id aten  gentog m ed en stor A rm bevæ gelse og 
deklam erende S tem m e: » V e r-ti-k a l, v er.-ti-k a l —  er
D e gal, er D e gal!«  H agen blev form odentlig over
rum plet a f dette Galgenhum ør, th i K and id aten  bestod  
i hvert F a ld  i Teknik.

D en sam m e Telegrafist kom  senere til at gøre T je 
n este  paa en F ilia lsta tio n , hvor der dengang var noget 
Vrøvl m ed Budene. T elegrafd irektøren  aflagde i den 
Anledning B esø g  paa Stationen, og der veksledes da 
følgende B em æ rk n in g er: D irek tø ren : »Naa, H r. N . N ., 
B ud ene vil nok ikke m akke re t herude?«

T eleg rafisten : »N ej, H r. D irek tø r! H er gaar m an og 
giver dem gode M iddage, m en man har ikke andet end 
Skam  til T a k !«

D irek tø ren : »Gode M iddage?! Ja ,  m en det m aa D e 
da sandelig h eller ikke indlade D em  paa, Hr. N. N .«

T elegrafisten  buldrer harm fuld o p : »N ej, det skal
ogsaa nok blive Løgn for F rem tid en ; saadan noget 
utaknem m eligt R a k !«

D irektøren , som var forbavset over Telegrafistens 
F lo th ed  med at trak tere  B ud ene med gode M iddage,
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forkørte sig nærm ere om, hvorledes det forholdt sig 
dermed. H an erfarede da, de gode M iddage skulde fo r- 
staas paa den M aade, a t B ud ene fik tils ta a e t lidt læ n 
gere M iddagstid, end der efter R eg lem en tet tilkom  dem.

F a b e r  havde en sæ regen M aade at støde Ordene ud 
paa, naar han ta lte , hvad der undertiden gjorde det 
vanskeligt at fo rstaa  ham . D e tte  forklarer følgende lille  
H istorie.

E n  D ag kom F a b e r  over paa Stationen , gik hen til 
F red erik ssu n d -A p p aratet og bad E k sp ed ien ten  dér b e 
sørge en M eddelelse t il T e leg raf bestyreren , da F ab er 
vilde re jse  til F red erikssund  om A ftenen. E k sp ed ien ten  
besørgede den m undtlig givne O rdre afte leg raferet, m e
dens F a b e r  forlod Stationen.

S e n t om A ftenen ankom F a b e r til F red erikssund , 
hvor T eleg raf bestyreren  m ødte paa B anegaarden og 
gjorde Honnør. D a de var kom m en ind i V entesalens 
R estau ran t, spurgte B esty re ren , om D irektøren  saa øn
skede de gule Æ r te r  serveret.

» Æ r te r ?  Gule Æ r te r ? !  udbrød F a b er. Hvad i A l
verden skal je g  med gule Æ r t e r  paa denne T id  af 
D øgnet? H vor falder det D em  ind?«

» Jo , H r. E ta tsraad en  har da telegrafisk  b e stilt  varm e 
Æ r te r .«

»D et er noget V røvl! Naa, m en kom  bare m ed dem !«
H vorefter F a b e r  med tilsyneladende god A p p etit 

sp iste  de dampende Æ r te r .
E t  P a r  D age senere kom  F a b e r  a tte r  over paa
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Statio nen  og gik hen til E k sp ed ien ten  ved F re d e r ik s -  
su nd -A p p aratet.

D e t var en rar H istorie , D e havde lavet d er! Je g  
bad D em  b estille  e t varm t V æ relse , og saa havde D e 
b e stilt  varm e Æ r t e r !«

E k sp ed ien ten  saa naturligvis m eget u lykkelig ud og 
frem stam m ede, at saa m aatte  han have m isfo rstaaet 
H r. D irektøren .

F a b e r  klappede ham  da paa Skulderen og sagde: 
»Naa, det skal D e ikke være ked af* Æ r te r n e  var 
sgu gode!«

V

ID Y L PAA EN  F ILIA LST A T IO N . —  EN  SK R A B E R  I SK A B E T . —  F O L K E N E  
F R A  TRO M M ESA LEN . —  D EN V R E D E  KOM M ISSIONÆ R. —  D R IK K E 
PEN G E. —  KO SA KK EN . —  I KA RN EV  Å R STID EN . —  D EN  F A R LIG E  

SPORVOGN. —  A F SLU T N IN G  A F  F A B E R S  P ERIO D E.

L iv e t paa en F ilia ls ta tio n  var i gam le D age en hel 
Idyl. D e r var in tet, som hed Iltelegram m er, og de a l
m indelige Telegram m er blev ikke udsendte efterhaanden, 
som de ankom, men m ed en b estem t T id  m ellem  hver 
U dsending. D e tte  forklarer, at hele B u d sty rk en  paa den 
gamle B anegaards F ilia l (der var 2 B u d e) en varm 
Som m erdag kunde bede den vagthavende T elegrafist om 
at gaa ud og bade paa B elved ere (i K alvebod erne) og 
ogsaa faa den ønskede T illad else .
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N aar Budene paa Banegaarden skulde spise til A ften, 
fik de ofte om Som m eren L o v  til at tage deres Sm ø rre
brød m ed over i K irsebæ rg an g en  ved Ja rm e rs  B a stio n  
og spise det i det Grønne. D e t var da en A ftale, at 
en a f dem hver halve T im e (m an har aabenbart anvendt 
m ere T id  til at tygge M aden end n u !) skulde gaa op 
paa B astio n en , hvorfra han kunde se S tatio nens Vindue.

N aar R ullegard inet var nedrullet halvt, betød d et: 
»K om  straks, der er en T u r!«

D e to T elegrafister, som  paa den h er skildrede Tid  
gjorde T jen este  paa Banegaarden, var B .  og L . B .  var 
en dygtig og m eget lidenskabelig M atem atiker. Han 
benytted e enhver ledig Stund til at løse m atem atiske 
P roblem er. N aar B . havde M orgenvagt K l. 6, m ed
bragte han altid  en Cham pagneflaske m ed varm  K affe , 
indhyllet i et uldent Tørklæ de, og desuden tre  K affebrød.

B aad e K affen  og B rø d et delte han m ed det B ud , 
som  havde T jen este  sam tidig. B u d e t fik først og va
skede derefter Statio nens eneste og hankeløse K o p , 
hvorefter B .  drak R e s te n  a f K affen .

E n  D ag var B .  m eget træ t og følte Trang til at 
hvile sig lidt. H an udtog saa e t P a r  a f de øverste 
H ylder i S ta tio n ssk ab et og sa tte  sig til R e tte  paa den 
nederste, hvor han snart faldt i Søvn.

P aa  én Gang afbrødes Stilhed en  ved et frygtelig t 
R abald er fra Sk abet. D e skræ kslagne B u d e ilede til 
og fandt paa Bunden a f Sk ab et B .  sam m en m ed et P a r 
nedfaldne H ylder, nogle K lu d e, B ila g  og V æ rktøj.
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D e fik under m egen L a tte r  sam let B .  op, hvorefter 
lian paa sin stilfæ rdige M aade sp u rgte: »V ar det v ir
kelig saa m orsom t?«

D er var i B u d stu en  hverken G asapparat, K akkelovn  
eller lignende Bekvem m eligheder. Som  Surrogat og vel 
ogsaa som  en stille  P ro te s t  havde det ene B u d  i sin 
F r itid  lavet en lille K akkelovn  a f sortm alet P ap  og 
stille t den op i en K ro g  a f Bud stu en .

L . kom  saa en D ag ind og fik Øje paa den. I  den 
T ro , det var en virkelig K akkelovn, begyndte han at 
holde F o rh ø r over, hvorledes den var kom m en der, uden 
a t han var und errettet derom. B ud ene kunde a f le t 
forstaaelige Grunde ikke rigtig  faa nogen Fork larin g  
frem , og L . traad te da næ rm ere for at b etragte  den 
nøjere, sam tidig tog han et rask  Tag i K akkelovnsdøren. 
E n  saa kraftig  Behandling var den ikke in d rettet paa, 
hele H istorien  væltede, og de nævenyttige, grinende 
B u d e fik en Omgang for deres N arrestreger.

D e t Publikum , som kom  paa B anegaard sstationen, 
bestod  væ sentlig a f K reaturkom m ission æ rer fra den 
nærliggende Trom m esal. D e forstod  sig i R eg len  bedre 
paa H andel end paa den ædle Skrivekunst, og det kneb 
ofte med at tyde deres H ieroglypher. T id t h jalp et a f 
B ud ene dem m ed at nedskrive eller om skrive deres 
Telegram m er, og saa hæ ndte det ikke saa sjæ ldent, at 
der som  T ak  fra  de velbeslaaede K reaturh an d lere van
kede en F irsk illin g  til B u d et.

E n  D ag mødte en a f d’H rr. fra Trom m esalen med
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et Telegram  ved Indleveringen, hvor L . tog im od det. 
D a  han havde se t lidt paa det, kasted e han det fo r
agteligt henad Skranken og ra a b te : »D et kan ikke
m odtages saaledes, det skal re tte s !«

M anden, der forøvrigt godt kendte L .  som ikke sæ rlig  
velvillig mod ham, tog sit Telegram  og gik, id et han
m ed en truende G estus udbrød: » Ja , je g  skal ved L e j
lighed re tte  dig, det kan du sto le p aa!«

F r a  den D ag havde L . faaet en saadan Sk ræ k  i L iv et, 
at han bestandig gik m ed en ty k  Sto k , og det B ud , 
som  havde Slutvagt, m aatte følge ham  hen til det b e 
fæ rdede Strøg  paa V esterbrogade.

E n  anden Gang kom  den bekendte K om m ission æ r 
J .  kørende op foran Stationen, som  da var i Stueetagen. 
H an slog et k raftig t Sm æ ld m ed P isk en  og vinkede 
mod B ud stu en .

E t  a f Budene sprang ud a f V induet og fik af J .  et 
Telegram  og en T rem ark  med den B em æ rknin g : » B e 
sørg det Telegram  indleveret, hvad der bliver tilovers 
a f Pengene, kan I  selv beholde!«

B u d et gik ad Hovedindgangen og afleverede T e le 
gram m et til L .

»Hvor har D e faaet det Telegram  fra?« udbrød L .
» J . kom  for et Ø jeblik siden kørende i sin G ig ; han 

standsede her udenfor og bad mig besørge det.«
»M en saa den M ark, som bliver tilovers?«
»D en m aatte vi selv beholde.«
»Nej, Pinedød om D e m aa!«  raabte L . og slog i
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P ulten , saa Pengene i Skuffen raslede, »vil D e ,«  sagde 
han henvendt til det andet B ud , »øjeblikkelig  gaa hen 
til den K væ gpranger og give ham  M arken  tilb ag e!«

D e t tjenstvillige B u d  luskede slukøret ind i B udstuen, 
m edens den anden fik M arken at levere tilbage. H an 
skulde im idlertid  p assere B u d stu en s Vindue, og ved 
H jæ lp a f Ø jen- og F in gersp ro g  fik det tilbagevæ rende B u d  
givet ham  en M eddelelse, som  ogsaa blev rig tig t o p fattet.

E f te r  en passende T ids Forløb  kom  det udsendte 
B u d  tilbage. L . foru d satte selvfølgelig, at Pengene var 
afleveret, men et P a r  T im er senere, e fter S lu t, blev 
M arken om sat i fire sm aa S o rte  paa »G laciholm «.

Foruden Trom m esalens F o lk  var ogsaa A rtistern e 
fra  de omliggende F o rly ste lsess te d er hyppige K u n d er 
paa B anegaard sstationen.

E n  A ften, lid t e fter at S tatio nen  var bleven lukket, 
blev der flere Gange dundret paa D øren ud til Gangen. 
D a  vedkom m ende P erso n  paa den anden Side a f D øren 
lod til at være i B esid d else  a f baade E n erg i og U d 
holdenhed, sagde T elegrafisten  endelig til B u d e t: »Aa,
gaa ud og luk op og se, hvad det er for e t A sen, som  
staar og ham rer paa D øren !«

B u d e t gaar ud og lukker op, og paa Tæ rskelen  
staar en bøj, sortskæ gget M and a f et m eget frygtind 
gydende U dseende og iført ru ssisk  K osaku niform  med 
en vældig K ru m sabel ved Siden.

H an tilkendegiver paa T ysk , at han vil have afsendt 
et Telegram .
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T elegrafisten  kom m er nu til og forklarer ham  (d et 
var en R u sser, som m ed en D ansetru p  optraadte i 
C irku s), at han m aatte gaa op paa H ovedstationen, dér 
vilde han kunne faa det afsendt. »M en,« tilfø jer T e le 
grafisten, id et han slog en skraldende L a tte r  op, »D e 
vil da vel ikke gaa gennem  B y e n  i det K ostu m e?«

V irkningen a f denne B em æ rkning var frygtelig . M ed 
rullende Øjne fo ’r K o sak k en  ind mod Telegrafisten , og 
m ed en truende og m eget sigende M ine slog han sig 
for B r y s te t  og ra a b te : »Ich  bin O fficier!« hvorpaa han 
sto lt knejsende gik sin V ej.

D en  stakkels T elegrafist gik længe i angstfuld F o r 
ventning om den Udfordring, der aabenbart m aatte 
k om m e!

H an slap dog m ed Skræ kken.
I  K arneval s ti den var P erso n a let paa den samme 

F ilia l en A ften  ble ven enig om at gaa paa C asino-  
M askerade.

D a de ikke havde nogen Nøgle til Stationen , bad de 
B u d et, som  skulde møde først om M orgenen, 0111 at 
laane hans N øgle; de vilde nem lig gaa lige fra  M ask e
raden til S tatio nen  og klæde sig 0111 dér.

D en næ ste M orgen, da B u d e t mødte, var der endnu 
ingen Telegrafister kommen, og til denne K a la m ite t 
sluttede sig den anden, a t  B u d et ikke kunde aabne 
Stationen, fordi han havde laant Telegrafisterne sin Nøgle.

H an stod en T id  paa G angen og spejdede ud af 
Vinduet.
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P ludselig  ser han ovre i N æ rheden a f T ivoli e t m æ rk e
lig t Syn. T re  A rabere eller K a b y lere  kom m er i s trak t 
Galop over mod Stationen , m edens F o lk  forbavset staar 
stille  og stirrer  efter dem.

Ved næ rm ere E fte rsy n  afsløredes K aby lern e som de 
tre  læ ngselsfuldt ventede Telegrafister.

S tatio nen  blev saa lukket op, og Forvandlingen 
fra Ø rkenens vilde Sønner til skikkelige T jenestem æ nd 
fandt Sted .

N aar B ud ene skulde besørge Telegram m erne udbragte, 
m aatte de gøre det til F o d s, den sam m e B efordring, 
som B y en s Indvaanere i A lm indelighed var henvist til. 
C ycler, A utom obiler og e lektrisk e Sporvogne havde 
endnu ikke begyndt at gøre det farlig t a t fæ rdes til 
F o d s, og da i 1 8 8 0  de københavnske Sp orveje tils to d  
F rik ø rse l for indtil to B ud e hos K u sken , tog man mod 
denne T illad else med en vis Æ n g ste lse . I  hvert F a ld  
udtaler H ovedstationens B e s ty re r  i en Skrivelse 0111

denne F rik ø rse l paa Sporvognen: » ....................den største
Forsig tigh ed  m aa iagttages.« Ja ,  hvad kunde der ikke ske!

M en nu? Cyclebudene snor sig paa den fedtede 
K ørebane m ellem  F o lk  og F æ , A utom obiler og elektrisk e 
Sporvogne og k larer sig dog tem m elig godt, selv om 
ju s t  ikke altid  den stø rste  Forsig tig h ed  iagttages.

H urtigere og hurtigere er jo  overalt den jagende Tids 
L ø se n ; den gamle T ids Forsigtighed , som naturligvis 
for N utiden le t bliver id entisk  m ed Langsom hed, staar 
ikke i nogen høj K u rs .
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Din Sang begejstred’ Danmarks Folk 
I Nødens Tid.

A t være lynsnar Tankes Tolk,
D et var din Id.

Rejst a f Yaabenbrødre og Telegrafembedsmænd.

T il A fsløringen a f M onum entet havde T eleg raf b esty rer 
R itto  skrevet et P a r  Sange, hvori bl. a. forekom m er føl
gende V e rs :

P e te r  F ah er boede i S to re  K ann ikestræ d e Nr. 15  i 
Stuen, da han skrev den Sang, som  skulde bevare hans 
Navn til E fterslæ g ten ; over Gadedøren til H uset er an
bragt hans P o r træ t-  
m edaillon.

H an døde 1 8 7 7  og 
blev begravet paa A s- 
sistenå K irkegaard .
P aa  hans Grav er re js t  
en M ind estøtte b esta a - 
ende a f en G ran itso k - 
kel med en B ro n c e -  
buste. I  Forsid en  af 
Sten en  er indhugget 
et D annebrog, i hvis 
M idte ses en L y re  
med brustne Stræ nge 
omgiven a f en E g e -
krailS. D erunder sta a r: M onum entet p a a  Peter F ab ers G rav.
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Og som det blev ved Musers Gunst ham givet 
at røgte smukt det Hverv, han fik som  Skjald, 
saa fandt han og en Gerning her i Livet 
i nøje Sam klang med sit D igterkald:
Thi Drøm blev L iv , saa saare Tanken svinged’ 
sig fri og let mod Digtekunstens Strand, —  
og L ivet Drøm, naar Ordet fløj bevinget 
og tankelet med Bud fra Land til Land.

Over den P erio d e a f T elegrafvæ senets H istorie , som 
afslu ttes med P e te r  F a b e rs  Død, ligger ligesom  et P ræ g 
a f det V algsprog, han havde g jo rt til s i t :

Moll er ikke min Natur,
Derfor s laar je g  an i Dur.

M an m aa vel huske paa, at hverken de autom atiske, 
støjende M askintelegrafap p arater eller den m oderne 
Plageaand Telefonen i den Periode fandtes paa T e le 
grafstationen. E fterhaand en  som  disse to F a k to re r  
træ ngte frem , m aatte ganske naturligt den gam le Tids 
Idyl forsvinde, dog fulgte saa mange a f den gam le P e 
riodes M ænd med over i den nyere, at en væ sentlig 
D el a f Traditionerne, baade de gode og m indre gode, 
blev bevaret. D e første 5 0  A ar blev der i det hele 
taget indført fæ rre N yheder og Forbed ringer end i de 
efterfølgende 10  A ar.
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V I

NAAR D E R  A R B E JD E S  FO R H URTIGT. — D ET F Ø R ST E  M ASKINAP- 
PARAT. —  SANG OG M U SIK  PAA N A TTEV A G TEN . —  DA KONG CHRI
STIAN IX OG KONG OSCAR II T E L E F O N E R E D E . —  N A TU R STR ID IG  
V EN TILA TIO N . —  HVID MANDS KAMP MOD SMAA SO R TE. —  BRÆ N- 

D É K LO D SE R  M ED I SEN G EN . —  H Æ N G EK Ø JER .

I  de første A ar efter at 
Høncke var bleven C h ef for 
Telegrafvæ senet, skete der 
ingen væsentlige Forandringer 
udover enkelte praktiske F o r 
anstaltninger, som  det fo r
øgede A rbejde nødvendig
gjorde.

D en paa flere L in ie r  
stæ rk t tiltagende K o rresp o n 
dance sa tte  ganske naturligt 
det oprindeligt langsom m e 
Tem po op.

E n  dygtig og ru tineret 
Telegrafist, som  liar mange Høncke.

i ^ -i -i T e legrafd irek tør 1877— 1897.le leg ram m er at ekspedere, vil
uvilkaarlig sæ tte  F a r t  paa for at faa A rbejdet fra 
Haanden.

M en det er selvfølgelig ikke nok, at der ved den ene 
End e a f L in ien  sidder en hurtig A rbejder, hvis M od
parten ikke kan følge med i Tem poet, vil den hurtige



68 T R A A D E N  F R A  D E N  R Ø D E  G A A R D

A rbejder ofte blive utaalm odig og irr ite re t. T ilfæ lde 
a f denne A rt blev efterhaanden hyppigere og hyppigere, 
og Gnidningen m ellem  H ovedstationen og P rovinserne 
gav sig U dslag i K la g er over bl. a., at K øbenhavn skrev 
for hurtigt.

D e t var i R eg len  de dygtigste E k sp ed ien ter, som  var 
udsat for at faa k laget over sig, fordi de paa en uregle
m en teret M aade røbede deres U taalm odighed over en 
sendræ gtig og m angelfuld E k sp ed ition .

T eleg rafd irek to ratet udsendte nu nogle B estem m elser 
for A pp arattjen esten , hvori var o p stille t tre  H oved
punkter :

a. E n  D isku ssion  tager m ere T id  end en Indrøm 
m else.

b. E n h v er S ta tio n  har af H ensyn til sin egen T je 
n este  ligesaa m egen In teresse  i at m odtage et anm eldt 
Telegram  som  i at afsende et hos den liggende.

c. A lt, hvad der kan forekom m e en Fu nk tion æ r at 
være s le t E k sp ed itio n  fra en anden S ta tio n s Side, bør 
s aa vidt m uligt tilregnes O m stæ ndigheder, over hvilke 
denne ikke er H erre.

D e t var udm ærkede R eg ler, hvis Gyldighed m aa an
erkendes den D ag i D ag, og Overholdelse deraf vilde 
naturligvis have h indret m egen K lag e  og mange I r e t te 
sæ tte lser, m en hvem tæ nkte først og frem m est paa R e g le 
m entet, riaar H ovedet var hedt, og N erverne dirrede!
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H id til var al E k sp ed ition  foregaaet paa M o rseap p a- 
rater, m en det kneb efterhaanden at klare K o rresp o n 
dancen med F red eric ia  
paa denne V is.

Saa  blev da det før
ste  W h e a tsto n e -A p p a ra t 
o p stille t paa H ovedsta
tionen 1 8 7 9  paa L in ien  
K ø ben h av n -F red ericia .

D e t var i mange A ar 
det eneste a f den Slags, 
og det blev i Begyndelsen  
vogtet som  en H ellig
dom. K u n  nogle enkelte 
udvalgte blandt T eleg ra
fisterne blev b etro et til 
at arbejde derved, og de andre m aatte  nøjes med at 
beundre det i ærbødig A fstand.

O m trent sam tidig med at W h e a ts to n e -S y s te m e t boldt 
s it  Indtog paa H ovedstationen og brød med det gennem 
2 5  A ar eneherskende M orse-H aand arbejde, begyndte 
T elefonen at melde sin Frem rykning.

D en norske Ingeniør H op stock  var kom m en herned 
m ed to sm aa am erikanske T elefoner, og den 21 . Jan u ar 
1 8 7 8  blev der givet Telegrafist R enouard i H elsingør 
T illad else til at foretage Telefoneringsforsøg med H o 
vedstationen.

Forsøget, der foretoges om Dagen, faldt ikke saa



heldigt ud, da den stæ rke Induktion fra Telegrafled
ningerne forsty rred e m eget.

D en  7. F eb ru ar sam m e A ar fik Telegrafist O. H en - 
richsen  T illad else til at afholde Prøve m ed N ykøbing F .
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H enrichsens Telefoner, som  blev benyttet til n ogle a f  de første Telefon forsøg, og  
h vori bl. a. Kong C hristian  IX  og P rin s V ald em ar talte,, hen h o ldsv is fra  Bern- 

storfs og K øbenh avn s Station.

m ed nogle større T elefoner, som  han selv havde lavet.
D er blev m ed disse T elefon er foretaget en læ ngere 

R æ k k e F orsø g  om N atten  med H elsingør, N ykøbing F ., 
F red eric ia  og H ofstationen  i Fred ensborg  og paa B e r n -  
storf. H offet in teressered e sig m eget for disse F o rsø g , 
og paa H ofstationen  var den m odtagende T elefon  fo r
synet m ed en stor T ragt, saa de dér forsam lede H e r
skaber alle kunde høre de San g - og M usiknum re, som 
blev foredraget ved Telefonen i K øbenhavn. V ed en af
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Prøverne var P rin s V aldem ar til S ted e paa H oved sta
tionen og ta lte  i Telefonen med K o n g  C hristian  paa 
Fredensborg.

D e t var m orsom m e og in teressan te A ftener, naar efter 
D agtjenestens Slutning og Størsted elen  a f P erso n alet 
var gaaet, disse Telefoneringsforsøg fandt Sted .

D er blev saa anbragt Ledningstraade til de paagæ l
dende L in iesk in n er i L in ieveksleren , og Telefonap p ara
terne sat i Forb in d else dermed.

F o r  de Telegrafister, som havde N attevagt, begyndte 
nu en hel A ftenunderholdning. E n  T elegrafist spillede 
forskellige Num re paa V iolin  ind i T elefon en ; O. H en- 
richsen, som havde en sæ rlig sm uk Sangstem m e, sang, 
da der prøvedes m ed B ern sto rf, den a f P rin s G u staf 
forfatted e og kom ponerede:

»I Rosens doft, i blomsterlundens gomma«.

Sangen gjorde saa sto r L y k k e , at de kongelige H er
skaber forlangte den da capo.

Telegrafist G redsted (død som T eleg rafb esty rer i 
F red eric ia ) sang ved en anden Prøve følgende m untre 
V ise :

Se Kejseren af Kinesiens Land,
Tsching, Tsching:
Han er, som De ved, en mageløs Mand,
Tsching, Tsching!
En D ag, da han var lidt mer end spendabel,
Han sagde: »Ja nu vil je g  ha’ mig et Kabel 
En frygtelig lang V ej,
Fra Hongkong til Shanghai,
Tsching, T schin g!«
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Saa samled han Mandarinernes Kor,
Tsching, Tsching!
Og derpaa han sagde disse O rd:
Tsching, Tsching !
De lærde Herrer ham straks forstode,
Og k lø ’de sig i deres skaldede Ho’de.
De lynte og galte,
F aa Knapperne talte,
Tsching, Tsching!

Men da saa Knappernes Tal slog til,
Tsching, Tsching!
Saa var Hr. Madsen jo  straks paa Spil,
Tsching, Tsching!
Til K ina drog han og fuldendte Væ rket,
Men hvad han udi det Land bemærked’ ,
Det vil je g  nu hare 
I Korthed forklare,
Tsching, Tsching!

Kineserdamer har Fødder saa smaa 
Tsching, Tsching!
Og Øjnene sidder saa dejligt paa skraa,
Tsching, Tsching!
Det ene mod Vester, det andet mod Øster,
Stor Fordel de af den Omstændighed høster,
Paa én Gang med flere 
De kan kokettere,
Tsching, Tsching!

Kineseren selv er paa Opium gridsk,
Tsching, Tsching!
Der slingrer enhver afsted med sin Pisk,
Tsching, Tsching!
Selv her paa Børsen det gør Rabalder,
Hver Gang de stakkels Kinesere falder,
Men selv om de dratter,
De rejser sig atter,*)
Tsching, Tsching!

*) Sigter til Aktierne i »Store Nordiske«, som den Gang stod lavt og kaldtes »Børsens Kinesere«.
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Men mærkeligt nok for et saadant Land,
Tsching, Tsching!
Paa Punsch har de ikke den mindste Forstand,
Tscliing, Tsching!
I Kina der kender de ej Fader Evan,
Og naar de vil soide, saa drikker de Tevand,
Og naar de drikker,
De sidder og nikker,
Tsching, Tsching!
Velkommen Hr. Overkrigskommissær,
Tsching, Tsching'!
Se Punsch har vi dog i det mindste her,
Tscliing, Tsching!
Derfor vi ej mere om Kina taler,
Men dig til Ære af fyldte Pokaler 
Vi tømmer hver Draabe,
Og ni Gange raabe 
Tsching, Tsching!

Sangen har sin egen lille H istorie . D en er fo rfa tte t 
a f P e te r  F a b e rs  Søn, V illiam  F ab er, som  var ansat i 
T e leg rafsek retaria tet til sin Død 1 8 8 3 . D en blev skrevet 
t i l  en Festm iddag paa Skydebanen, som danske T e le - 
grafem bedsm æ nd gav for O verkrigskom m issæ r M adsen, 
tidligere M aterialforvalter ved S tatstelegrafen , da ban 
kom  hjem  fra K in a  efter den første K abeludlæ gning 
for S to re  N ordiske, i livis T jen este  ban nu var ansat.

M ellem  M u sik - og Sangnum rene blev der ta lt, eller 
re ttere  raabt i T elefonen , tb i ved de første Forsøg  
m aatte  der ofte raabes saa højt, at det kunde børes i 
den fjæ rneste  K ro g  a f Stationslokalerne. D e t hændte 
derfor ogsaa, at Svaret lød derfra, naar en eller anden
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Spøgefugl syntes, det var Synd, m an anstræ ngte S te m 
m en saa m eget uden R e su lta t.

Ind til om kring 1 8 8 0  benytted es det sam m e A pparat, 
Telefonen, til at sende og m odtage, og det første h e r 
værende offentlige Anlæg var ogsaa in sta llere t paa denne 
M aade. F ø rs t  da A m erikaneren H ughes havde sup
p leret sin Landsm and B e lls  Opfindelse m ed A fsend er- 
ap p aratet M ikrofonen, blev Telefoneringen fuldkom m en- 
g jort.

D en  første  S tatstelefon forb in d else blev aabnet 1 8 9 4  
og gik til K o rsø r, N yborg og Odense. A aret forinden 
var der dog etab leret S tatstelefon forb in d else  m ed M alm o 
og videre til Stockholm .

D agen før denne aabnedes officielt, havde K on g  C h ri
stian  I X  og K on g  O scar I I  om E fterm iddagen ved T o 
tiden udvekslet H ilsner gennem  Telefonen. Sam talen, 
som  var ganske kort, fandt S ted  m ellem  A m alienborg 
og Stockholm  S lo t. T il Sted e paa A m alienborg var, 
foruden K ongen, K a b in e tssek re tæ r R osen stan d  og den 
fungerende T elefon b esty rer O. H enrichsen, som havde 
led et og forestaaet A nlæ get for D anm arks Vedkom m ende.

T elefonapparatet, der benytted es ved denne h isto risk e  
Begivenhed, var et a f de nu forældede V æ gapparater 
med to H øreror. K ongen tog begge R ørene og holdt 
dem et S ty k k e fra Ørene. M aaske har M ajestæ ten  
fry g tet for noget i R etn in g  af elektrisk e Stød, naar han 
førte dem h elt op til Ø rene; paa en H enstilling om at 
gøre dette, svarede han, at han hørte udm æ rket.
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D en  første T elefon station  var in sta lleret i et lille  
R u m  i øverste E ta g e  a f Postgaarclen. M an begyndte 
med ét V ekslerbord , hvortil snart kom yderligere 1 ;  m en

Statstclefon-Cenlralens første Lokale i København.

saa var der heller ikke m ere P lads til Udvidelse dér. 
L okalerne paa den anden Side a f Gangen blev inddraget 
under Telefonen, og Indtelefoneringen fandt H usly ude 
paa Gangen. Senere erhværvede man N aboejendom m en 
paa Købm agergade Nr. 4 5 . M urene blev brudt igen
nem, og Branddøre sat op for at skaffe Forb in d else 
m ellem  de to Bygninger.
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H er havde S ta tste lefo n en  sin egen D om æ ne i nogle 
Aar, ind til den flyttede til L o k alern e over den gam le 
P akkep ost.

Indlelefoneringen paa Gangen mellem Arkiv og Oplysningskontor.

I  1 8 7 6  blev der foretaget en Ombygning a f P o s t -  
gaarden. D en forbedrede dog ikke i nogen videre G rad 
Telegrafvæ senets L o k aler, som  man nu paa Grund af 
den forøgede K orrespond ance begyndte at føle M ang
lerne ved.

D e t var isæ r V en tilation  og B elysn ing , det stadig 
var galt med. I  en Skrivelse til Telegrafdirektøren b e 
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klager B e sty re re n  sig over, at L okalern e trods O m byg
ningen bestandig lider a f væ sentlige M angler, og ban 
tilfø jer med en um iskendelig B itte rh ed , at der ved O m 
bygningen a f Statio nens L o k a ler ikke var givet ham 
nogen Indflydelse paa den endelige B estem m else  om 
disses Indretning.

Som  gammel P o ly tek nik er angriber han ren t ud det 
ny V en tila tion ssystem  og siger som sin uforbeholdne 
M ening, at »det er baseret paa Forudsæ tninger, der 
strid er mod N aturlovene.«

D e tte  m ærkelige V en tila tion ssystem  bestod  bl. a. i 
nogle vide B lik rø r, som førte ned til L u ftk an aler under 
Gulvet. Foroven var de bøjet e t S ty k k e nedad og 
endte i en bred T rag t over G aslam perne. T il hver 
L am p e hørte en saadan V entilator, og M eningen har 
sikkert væ ret den, at den hede L u ft  fra  de tæ ndte 
L am p er skulde stige op under T rag ten  og derefter 
gøre Vold paa sin N atur og synke ned i R ørene til 
K analern e under G ulvet. D e t vilde den a ltsaa ikke, 
og P erso n alet nød stadig godt eller re ttere  ondt a f den 
gasophedede L u ft.

B estan d ig  klages over daarlig L u ft, u tilstræ kkelig  
Opvarmning, T ræ k og K ulde.

B elysn ingen  var saa u tilstræ kkelig , at der til S ta 
dighed m aatte bruges syv Petroleum slam per til Su p p le
ring a f G aslam perne. E fte r  B esty re ren s M ening, som 
han udtalte i en Skrivelse til D irektøren , m aatte det 
tilskrives den daarlige L u ft, at A aret (1 8 7 9 )  havde
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1 5 0 0  Sygedage for 1 0 0  E k sp ed ien ter. —  E n te n  det 
sky ldes forbedrede hygiejniske Forh o ld  eller andre 
G runde, er Sundhedstilstanden paa H ovedstationen nu 
betydelig  bedre. I  1 9 1 4  havde 14 8  M ænd 1 6 1 0  Sy g e
dage, hvad der giver 1 0 8 7 ,8 4  Sygedage pr. 1 0 0  M and. 
F o r  K vinderne kan ingen Sam m enligning drages m el
lem  før og nu, da H ovedstationen i 1 8 7 9  ikke havde 
tjenstgørende K vinder, m en i 1 9 1 4  havde 2 1 5  K vinder 
5 5 3 6  Sygedage eller 2 5 7 4 ,8 9  Sygedage pr. 1 0 0  K vinder.

P a a  d ette Omraade er K vinderne saaledes endnu ikke 
n aaet op til L ig estillin g  med M ændene, m en hævder 
stadig R e tte n  til B eteg n elsen  »det svage K ø n «.

M aaske den daarlige L u ft  ogsaa indvirkede paa G e
m ytterne hos dem, der i Ø jeblikket ikke var sygem eldte. 
M an kunde fristes til at tro det, siden D irektøren  
m aatte indskæ rpe Funktionæ rerne at udvise en søm 
m elig O pførsel ikke alene mod deres F o re sa tte , men 
ogsaa mod hinanden indbyrdes, navnlig skulde de yngre 
Fu nk tion æ rer lade sig være m agtpaaliggende at udvise en 
beskeden og hensynsfuld O ptræden ligeoverfor de ældre. 
H a a n d g r i b e l i g h e d e r  vilde ikke blive taalt.

A f den sidste T ilfø jelse synes det at frem gaa, at den 
daarlige L u ft foruden at virke svækkende til T ider 
m aaske ogsaa virkede æggende, og man savnede uvil- 
kaarlig  en saalydende F o rtsæ tte lse  af D irektørens S lu t
ningsbem æ rkning: . . . »men de paagældende stridbare 
Fu nk tionæ rer henvises til at afgøre deres M ellem værende 
i det dertil indrettede L o k a le !«
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N attevagten i gam le Dage var ikke som  nu et u af
brudt A rbejde, fra man kom, til man gik. I  R eg len  var 
der tre  til at udføre T jenesten , m en allerede K l. 1 2 -1  
var K orrespondancen  m ed U dlandet og F red e ric ia  i 
Alm indelighed stiln et af. D e to N attevagter kunde da 
træ kke sig tilbage til et afsidesliggende L o k ale  for at 
sove.

Forind en  dette skete, plejede de i en vis P eriod e, 
da H ygiejnen paa H ovedstationen ikke var altfor frem 
skreden, at udbrede de forholdsvis hvide U ld tæ p per 
paa »K ontrolørbord et«.

D e t v iste sig da altid, at der paa den lysere B un d  
fandtes en M ængde sm aa m ørke P rik k e r (so rte  H u
sarer). D e to N attevagter stod paa hver sin Side a f 
B o rd et, og m ed en tom  Ølflaske som  K ø lle  knuste de 
Vam pyrerne, hvorefter de tog deres T æ p p er over S k u l
deren og gik ovenpaa i Sovelokalet.

D e tte  sidste var i øverste E tag e , og da der heroppe 
var rigeligt med R o tte r , sam lede man gerne nogle 
B ræ n d esty k k er ved sin Seng for i paakom m ende T i l 
fælde at kunne k aste  en Bræ nd eklod s ud og skræm m e 
Gnaverne, naar de blev for livlige og næsvise.

M uligvis var det m ed H enblik paa R o ttern e , at der 
engang blev g jort Forsøg  med A nskaffelse a f H æ nge
køjer til N attevagten.

Fo rsø g et faldt ikke saa h e lt tilfred sstillen d e ud, d er
imod faldt N attevagten ud. D er hørte nem lig en D el 
Behæ ndighed til at entre op i K ø jen  og senere bevare
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Indleveringen i WalkendorlYsgade til 1913.

Ligevæ gten, naar man var falden i Søvn og mulig fandt 
paa at vende sig.

D e t skete i hvert F a ld  en N at, at en Telegrafist, 
som ikke var dreven i gym nastiske Ø velser og tilm ed 
m eget næ rsynet, kravlede op i sin K ø je . Han var im id
lertid  for langsom  i sine Bevæ gelser, og K ø jen  fik stæ rk  
Slagside.

F o r  at bringe den paa re t K ø l igen, søgte han at 
flytte Tyngdepunktet til den m odsatte Side, hvad der 
ogsaa lykkedes ham  med det R esu lta t, a t han gik paa 
Hovedet ud over K ø jen . Dagen efter kunde han som

6
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et synligt M inde 0111 N attevagten frem vise en sto r B u le  
i Panden.

K ø jern e blev snart inddragne igen, og man vendte 
tilbage til de m ere stab ile Senge, der ikke væltede, 
selv om Søvnen var urolig paa Grund a f de sm aa 
S o rtes  Ihæ rdighed.

D e t synes, som der blandt Vaagevagterne har været 
en og anden, der i P avserne blundede saa solidt, at 
V æ kkeklokken ikke har form aaet at kalde ham fra 
D rom  til D aad. D e r frem kom  nem lig en ny Instru ks 
for N attevagten m ed det Paabud, at der altid skulde 
være én fuldstændig vaagen.

V II

MOLBOEN SOM SPØGELSE. —  NATTEVAGTEN SKULDE IL E  TIL  
H JÆ LP. —  DE LANGE RUSSERE. —  EN FIN FORRETNING. —  T E L E 
GRAFBUDENE SOM BANKBUDE. —  JUBILÆ UM . —  LAANEKASSERNE. —  
DA DIREKTØREN SAA RØGEN. —  K A FFE OG RELIGION. —  PÉR E

LACHAISE.

E n  N at, K lokk en  var henad 2, laa en af E k sp e d i
enterne og sov ovenpaa, og en anden, som gik under 
N avnet M olboen, laa i et L o k ale  i sam m e E ta g e  som 
A pparatsalen. D en  tredie, Vaagem anden, sad og a r
bejdede m ed B erlin . L am p erne i den store A pparatsal 
var slukket, og Skydedørene, som skilte  den fra  »U d
landet«, tru kk et for.
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N attens S tilh ed  hvilede over det lille L ok ale , der hørtes 
ingen andre L yd e end G assens Syden i L am p erne og 
A p p aratets D ikken. P ludselig  syntes det E ksp ed ien ten , 
som  kom  der en L y d  til, der ikke før havde væ ret. 
D e t lød som langsom m e, slæbende Sk rid t inde fra  den 
store Sal. Skrid tene kom  næ rm ere og næ rm ere, E k s 
pedienten blev lidt uhyggelig til M ode. Im id lertid  
fo rtsa tte  han A rbejdet m ed B e r lin ; men lige m ed et 
m ærkede han bag sig den ene Skydedør næ sten  lydløst 
glide til S id e , ræ dselslagen fo ’r han op, og foran ham 
stod en Sk ikkelse i en forholdsvis hvid S k jo rte .

Spændingen udløstes i det samme, det var M olboen, 
som agerede Genganger. M ed lukkede Øjne stod  han 
og ly tted e opm æ rksom t til A p p aratets D ikken. F o r 
sigtig fik E ksp ed ien ten  Søvngængeren væ kket og ført 
tilbage til hans Sovested .

I  et senere Supplem ent til N attev ag ts-In stru k sen  
hedder d et: »N aar der om N atten  ringes a f Publikum , 
vil V æ gteren lukke Gadedøren op og sam tidig ringe 
paa en K lo k k e  til A vertissem ent for S tationens N a tte 
vagt, a f hvilke en Fu nk tion æ r begiver sig til Indleve
ringslokalet.

Hvis der im idlertid  ingen m aatte .møde for at ind
levere Telegram , eller hvis en m istæ nkelig L arm  m aatte 
opstaa ved Gadedøren, eller hvis der gentagende og 
stæ rk t m aatte blive ringet paa den nævnte K lo k k e, m aa 
N attevagtens Personale (form entlig  in p len o !) begive 
sig ud paa Gangen for at se , hvad der er paa Fæ rd e

6*
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(d et var a ltsaa  g jort til en P lig t at være n y sg æ rrig !) 
sam t eventuelt yde V æ gteren  A ssistan ce.«

Senere blev det yderligere paalagt N attevagten  a t ile 
P ostgaard ens V æ g ter til H jæ lp, naar han peb i en 
F lø jte , som  han var bleven forsynet med.

D e t frem gaar a f disse B estem m elser, at der kunde 
være en vis R is ik o  forbundet med at have N attevagt 
paa H ovedstationen, saa m eget m ere, som  der ikke 
blev udleveret T elegrafisterne noget F o rs v a rs- eller A n - 
grebsvaaben, hvorm ed de kunde h jæ lpe V æ gteren , hvis 
han blev overfaldet.

Om nogen E k strago d tgørelse  for a t være til D isp o 
sition  i nævnte R etn in g  var der ikke Tale.

I  R eg len  var man à jo u r paa N attevagten K lo k k en  
henad et. Saa  m eget større O pm æ rksom hed vakte det 
derfor, da der en N at kom  en M ængde m eget lange 
Telegram m er fra  R usland  uden nogen tilsyneladende 
sæ rlig Anledning.

D en  E k sp ed ien t, som vaagede, begyndte at m odtage 
fra F red ericia , m en da han kom til O rdantallet, sank 
hans Hum ør unæ gtelig en K en d e. T elegram m et var 
paa flere Tusind Ord m ed »Svar b eta lt« .

E f te r  at E k sp ed ien ten  var naaet lid t ind i T eksten , 
blev hans F orbav selse  større og større, th i Indholdet 
kunde næ sten tyde paa, en gal M and havde skrevet det.

D e r var ikke Sp or a f M ening i T e k sten , Stum per 
og S ty k k er af R om aner, A visartik ler og lignende var 
fle tte t ind m ellem  hverandre.
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E k sp ed ien ten  hæ ngte naturligvis i og blev endelig 
færdig m ed M odtagelsen, m en saa passede O rdantallet 
ik k e, der var flere end angivet. F re d e ric ia , der vel 
sagtens havde h ø stet E rfarin g  fra A fsenderstationen i 
L ibau , tog det ikke saa alvorligt, m en svarede: »saa 
slet nogle a f de sidste O rd!«

T elegram m et blev d erefter gfort fæ rdigt til U dleve
ring , m en denne kunde umuligt finde S ted  om N atten , 
da der paa langt nær var saa mange Penge i K a ssen , 
at G ebyret for »R p« kunde u dbetales; det udgjorde 
nem lig 4 8 5  K r .

D e t blev hurtigt op k laret, hvad M eningen var med 
A fsendelsen a f disse usædvanlig lange Telegram m er fra 
R usland  til D anm ark. D e ru ssiske P apirp enges Væ rdi 
var dalet m eget s tæ rk t, m en da selvfølgelig S ta ten s 
In stitu tio n er var forp lig tet til at m odtage dem efter 
deres Paalydende, benyttede Sp eku lanter sig deraf.

D e gik til T e leg rafstatio nerne , indleverede T e le 
gram m er m ed »Svar beta lt«  og beta lte  m ed P a p ir
pengene. Svargebyret, som  var det eneste a f In teresse  
for A fsender og M odtager, blev saa udbetalt i gode 
danske Penge.

A t Telegram m erne var saa lange, skyldtes den B e 
stem m else, der for hver 20  Ord kun kunde forudbe
tales Svar for et v ist A ntal Ord.

D riftige Landsm ænd, som  m ed fin Sp orsans straks 
vejrede Chance for en G evinst, re js te  til R usland  og 
telegraferede paa K ra ft  til herboende V enner og selv
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følgelig mecl Svar b e ta lt i lange B a n er. D e r blev e fte r-  
haanden s tille t store K ra v  til F in an serne. I  K ø b e n 
havn kunde Pengene nok skaffes, m en Trafikken bredte 
sig ogsaa til Provinserne. T elegrafstationerne dér m aatte 
rekvirere Penge bos Toldkassen , og naar denne tøm tes 
ved et k raftig t » R p « , hvad der skete flere Sted er, 
m aatte Pengene skaffes fra  Finanshovedkassen .

B ud ene var hø jt betroede P erso n er i de D ag e , de 
m aatte  snarere b etragtes som B ankbude end som  T e le 
grafbude. D e t er ikke godt at vide, hvorledes det til 
sid st var gaaet med F inanshoved kassen , om der ikke 
var bleven sat en S to p p er for denne sm arte Forretn ing .

D e tte  skete ved, a t der blev indført den B e s te m 
m else, i S ted e t for kontante Penge skulde der udstedes 
et Svarbevis, som  kunde b en y ttes ved Indlevering a f 
Svaret.

S aa  ophørte pludselig den store ru ssiske T elegram 
trafik  !

Im idlertid  var de første 25  A ar a f T elegrafvæ senets 
T ilvæ relse gaaet, og M indedagen for Ø resundsliniens 
Aabning d. 1. F eb ru ar skulde selvfølgelig fe jres paa en 
nogenlunde højtidelig M aade.

D er udgik Indbydelse til en F e s t  paa Skydebanen, 
som  vandt m egen Tilslutn ing. D e r m anglede dog en 
hel D e l a f de yngre, som m aaske ikke endnu var vant 
til at kom m e saa fine S ted er og derfor var bange for 
ikke at kunne udfolde sig saa fr it  i disse O m givelser.
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I  hvert F a ld  dannede disse unge en lille Sæ rkom ité 
og indbød ligesindede til F e s t  i et L okale  paa H jørnet 
a f G am m elstrand og H øjbroplads. Ogsaa denne F e s t  
vandt sto r T ilslu tn ing  baade fra H ovedstationen og 
Provinserne.

T il Skyd ebanefesten  var der skrevet flere Sange. I  
en a f 0 .  P . R i t to , hvori p rises alle de store Opdagere 
og O pfindere: Colum bus, Newton, F ran klin , Ja m e s W a t t ,  
F u lto n  og Step hensen , hedder det til S lu t:

Da glimted’ det oppe i Norden 
da splintrede Lynet hver Sky, 
da fløj et Navn over Jorden 
og vandt uforgængeligt Ry.
Ja Hans Christian Ørsted brød Skranken, 
hans Daad bar uvisnelig Frugt, 
uhæmmet og stolt tog nu Tanken 
og Forskningæn raskere Flug-t. — —

Indenfor T elegrafetaten  blev der i A arenes Løb  op
re tte t  flere kollegiale Foreninger m ed Form aal at gavne 
og fornøje.

D e Foreninger, som  de unge forst stifted e B e k e n d t
skab m ed, var i R eg len  L aaneforeningerne. D é r førte 
alle Sp or ind!

V ar man først bleven aktivt M edlem  a f dem —  og 
passive M edlem m er eksisterede v ist ikke —  kunde man 
tillade sig at være M edlem  a f de Foreninger, som  havde 
til Form aal at fornøje. M an havde jo  sik ret sig en 
god O perationsbasis i Laaneforeningerne.



DEN ELEKTRISKE TELE GR/AF 89

K assereren  ved en a f disse sid ste , A agaard, var en 
M and, med hvem enhver gerne vilde staa paa en god 
F o d , for R e ste n  var det ikke saa vanskeligt, da han 
altid  viste sig forstaaende og hjæ lpsom .

D a  Aagaard efter mange A ars V irksom hed fra - 
traad te som  K a s s e r e r , blev der arrangeret en lille 
T a k k e- og A fsked sfest for ham . T il denne havde 
A braham sen skrevet en Sang paa den for en L a a n e - 
kasse forjæ tningsfulde M elod i: »Du er rig , du er d ej
lig —  — « ; et a f V ersene lød:

Ja, Hr. Åagaard har skabt si g  et Navn, 
og  det kendes fra Valby til Tolbo’en, 
en, der kendte det godt, det var Molboen, 
da ban gik, blev det følt som et Savn.
Thi som ban kunde ingen ta ’e fat, 
det er sikkert hans Skyld, at Hr. Aagaard 
maa forlade vor Kasse med graa Haar. 
og nu føler sig rent kassemat.

N aturligvis var Tobaksrøgning paa Statio nen  forbudt, 
den Gang som  nu, og naturligvis sm agte den forbudne 
F ru g t godt ligesom  nu.

Ikke saaledes at forstaa, at der blev røget rundt om 
ved A p p araterne, m en naar en havde væ ret nede i 
B aggaarden og træ kke lid t frisk  L u f t , og til den 
E n d e havde tæ ndt sin Cigar, kneb det for ham  at tage 
A fsked m ed den og lade' den gaa ud, naar han gik ind. 
D er blev taget et sidste D rag og et a llersid ste og saa 
det lange.

Saaledes var det engang med gamle A ackersberg.
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H an havde taget en god M undfuld R ø g  for at udlade 
den igen i sm aa usynlige P ortion er, da han i det sam m e 
fik Øje paa D irektoren , som  han ikke havde lagt M æ rke 
til stod i N ærheden.

H an turde selvfølgelig ikke nu puste Røgen ud, 
m en beholdt den i M unden i H aab om, a t D irektøren  
vilde p assere forbi ham , saa han d erefter kunde slippe 
D am pen ud.

Om D irektøren  nu havde bem æ rket A ackersbergs 
M anøvrer, eller det b lo t var tilfæ ldigt, nok er det, han 
træ der hen til A. og tilta ler  ham.

»Naa A ., hvorledes gaar det her?«
A. stod rød i H ovedet og med oppustede K in d er som 

en H ornblæ ser i Fu nk tion  uden at m æle et Ord.
D irektøren  gentager Spørgsm aalet, og endelig revner 

B allonen , m edens sam tidig en blaa H avannasky stiger 
op m od L o fte t , id et A. forfjam sket besvarer D irektørens 
Spørgsm aal.

A t D irektøren  ikke gjorde nogen B em æ rkning om 
Tobaksrøgen, kunde tyde paa, han med F o rsæ t havde 
straffet A. ved a t bringe ham i K n ib e  m ed sit Sp ørgs
m aal paa det ubelejlige Tidspunkt.

Sine M aaltider sp iste  m an ved A pparaterne og til 
den Tid, m an selv bestem te. L il le -P e te r  gik rundt til 
hver enkelt E k sp ed ien t, som paa en L is te  noterede, 
hvad han ønskede købt a f S p ise - eller D rikkevarer.
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K affetid en  K l. 11 var fæ lles for alle. D en  betroede 
Stilling  som K affem ester beklæ dtes en lang T id  a f 
Schou, som røgtede s it Hværv m ed stor Omliu. K o n -  
tro lo ren , der var A ktionæ r i K affese lsk ab et, sa tte  
m egen P ris  paa 
en K o p  god K affe 
og førte en skarp 
K o n tro l m ed , at 
K v a lite ten  var den 
bedste.

N aar K affetiden  
var nær, og F lø 
den hæ ldt paa 

K o p p ern e , der 
stod op stillet paa 
et B o rd  i den 
store A pparatsal, 
skyndte man sig hen for at beslaglægge en K o p , som 
ikke var hankeløs, og som  man syntes var rigeligst b e 
tæ n kt m ed Fløde. P aa  de forskellige U nderkopper blev 
saa henlagt Nøgler, K nive, P rop træ kkere, B ly a n te r  osv., 
forat E jerm anden kunde finde K op p en  igen, naar K affen  
senere var skæ nket. U ndertiden hændte det jo , at en 
sam vittighedsløs K o lleg a , der var kom m en bagefter, 
flyttede K endingsm æ rket fra en »god« K o p  og lagde 
s it eget i S ted et.

D en samme K on trolør, som satte  P ris  paa god K affe , 
var en religiøs N atur. Ikke saaledes at forstaa, at han
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skiltede med sin R e lig iø site t, m en opdagede h an , en 
a f de yngre v iste In teresse  for R eligionen, opm untrede 
han ham  paa forskellig  M aade.

E n  og anden ung M and drog sig dette til N y tte  ved 
at fingere en R elig iø site t, han slet ikke følte. D e t skete 
f. E k s . paa den M aade, at vedkom m ende lagde det ny 
T estam en te  opslaaet ved sit A pparat. H an kunde da 
gøre tem m elig sikker R egning paa, at K on tro lø ren  le j
lighedsvis blev opm æ rksom  paa B o g e n , og den unge 
M and var da vis paa at stige ikke saa lid t i hans 
A gtelse.

D e r var endog en, der drev det saa vidt, at han om 
Søndagen søgte den sam m e K irk e , som K on tro lø ren  og 
naturligvis anbragte sig saaledes, at han m aatte  blive 
se t a f sin F o re sa tte .

D enne glædede sig over den unge M ands Ihukom 
m else a f H viledagens re tte  B ru g ; m en den Stan d h aftig 
hed og U dholdenhed, som  kun den ærlige Overbevisning 
kan give, var jo  ikke til S ted e, og en skønne D ag gik 
da N aturen over F o rs tille lsen  —  den unge M and svig
tede K irk e n  og v iste sig ikke paa sin sædvanlige P lad s 
i N æ rheden a f K ontroløren .

M andag M orgen m ødte K alu riu s med en ond Sam 
vittighed og indtog sin P lad s i N æ rheden a f K o n tro lø r - 
bordet. A f og til skelede han til K o n tro lø ren , m en 
trak  hurtig  Øjnene til sig og var trav lt beskæ ftiget, 
naar K on tro løren  kom  i N æ rheden a f ham.

H an undgik dog ikke sin Skæ bne. K on troløren  fandt
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L ejlighed  t i l ,  m ildt bebrejdende at sige til ham : »De 
var nok ikke i K irk e  i G aar!«

» Jo , H r. K on tro lø r, det var je g  rig tignok!«  svarede 
den anden m ed al den Fræ khed , han i Ø jeblikket ra a - 
dede over.

»Saah, je g  saa D em  slet ik k e! Hvad syntes D e om 
P a sto r N .s U dlæ ggelse a f D agens Evangelium ?«

» Jo  — ja  — je g  fandt den i høj G rad opbyggelig.«
I  hans Stem m e har der vel røbet sig en vis U sik 

kerhed , som hos den, der endnu ikke er en ru tin eret 
H ykler.

K on tro løren  fandt sig i hvert F a ld  foranlediget til 
videre at spørge: »Hvad var det for e t Evangelium ,
der blev p ræ ket over?«

»D et —  det —  var —  F arisæ eren  og Tolderen.«
»Nej, det var det fortab te F a a r ! D e har ikke væ ret 

i K irk e , og saa lyver D e for mig. F y !«
D en samme unge M and, hans nomn de guerre var 

»P æ ren«, havde jæ vnlig sin P lad s paa en S to l ved 
K on tro lørbord et for at kunne tale  m ed K on tro løren  om 
de Ting, der ikke hører til denne V erden. E t  a f S t a 
tionens vittige H oveder gav P æ ren s S to l N avnet P ère  
L ach a ise  (la  chaise).

F r a  den om talte M andag blev S to len  ledig tilligem ed 
en P lads i K rid th u se t hos K ontroløren .
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V III .

JULEKAGE OG KRISTENDOM. —  SAKSEN SOM LINIEFORSTYRRER. —  
NAAR DER MELDTES RRAND. —  OPRØR MOD MELLEMVAGTEN. —  
TELEGRAFISTENS VIRKSOMHED UDENFOR TJEN ESTEN . —  EN PRO
FESSOR OG EN DIGTER. —  BOGAUKTION. —  HVAD SARDINDAASEN

GEMTE.

E n  M odsæ tning til den om talte »Pæ re« var Schm idt, 
»D ragør Sch m id t« , som han kaldtes efter sit B o ste d .

H ans R e lig iø site t var uden Tvivl ægte nok, 0111 end 
de unge stod uforstaaende overfor den M aade, hvorpaa 
han lagde den for D agen.

H an m ødte 0111 M orgenen e t K v a rte rstid  før U h rs til-  
lingen og T jen esten s B egyn d else. M ed opslaaet S a lm e
bog; i Haanden tog han P lad s ved Sta tio n en s K ro n o -o  O

m eter og sang med høj R ø s t en M orgensalm e uanfæ gtet 
af, hvad der foregik om kring ham.

E 11 Ju lem orgen, da Schm id t ikke havde T jen este , 
tæ n kte han paa sine tjenstgørende K o lleg er ved at 
sende dem en stor, læ kker J u le k a g e .

P a a  et medfølgende V is itk o rt var der sk revet: »T il 
den kristelige H ovedtelegrafstation«.

B u d e t havde alligevel fundet A d ressaten  og afleveret 
Ju lekagen  paa Stationen, hvor ogsaa de ugudelige fik 
deres P a r t  a f K ag en . P aa  den anden Side a f V is it 
k o rte t var p a a try k t: Schm idt, T elegrafist og K riste n .
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N aar der var L in ieafbry d else  eller andre L in ie fe jl, 
kom  Ingeniør L orentzen  gerne selv over paa Statio nen  
for at prøve L in iern e.

E ngang var der en F e jl  paa H olbæ k L in ien . L orentzen  
prøvede L in ie n , den v iste  i høj G rad Jord forb ind else. 
D a  der ikke var noget at opdage paa S tatio nen  eller i 
dens næ rm este N æ rhed, m aatte  L o ren tzen  videre ud 
ad L in ien . H an kunde dog ikke finde nogen F e jl  og 
naaede lige t il E n d esta tio n en  H olbæ k.

H er gik han ind og h ilste  paa D am en, som  bestyred e 
Stationen . N oget H aandarbejde laa paa e t B o rd ; d ette 
in teressered e im idlertid  ikke L . saa m eget som en Sak s, 
der var henlagt paa Lynaflederen saaledes, a t den dan
nede Jord forbind else.

L . var straks klar over, her fandtes den eftersøgte 
F e jl . E f te r  at have fjæ rnet Saksen , spurgte han D a 
m en, om hun ikke havde tæ n kt, hvad Fø lg er det kunde 
have, a t anbringe en Sak s saaledes paa Lynaflederen.

D e t havde hun aldrig gransket over og forstod  ikke, 
den kunde volde nogen F o rtræ d .

A dskillige daværende S ta tio n sb esty rere  har sikkert 
ikke væ ret tyn get a f  den tekn isk e K u n d skabs B a lla s t .

Telegram m erne udsendtes fra  Udleveringen hver halve 
Tim e, senere hvert tyvende M inut. N aar U dsendelsen 
skuidé ske, blev Telegram m erne anbragte i en lille  
E le v a to r , som  førte op til B ud stu en . M an trykked e 
p aa en K n ap  til K lok k en , og e t B u d  kom  saa og h e jste  
Telegram m erne op.
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I  1 8 8 1  blev B rand alarm erin gsap p aratet til B ra n d 
stationen i N ikolaj T aarn  taget i B ru g .

D e t skulde prøves hver E fterm id d ag  K l .  l s/4 ved at 
trykke paa en K n ap , hvorefter N ikolaj T aarn  svarede.

M elding om Ild  skete  ved a t trykke fire Gange paa 
K nap p en  med t i Sekunders Ophold m ellem  hvert T ry k .

N ikolaj skulde s aa svare hver Gang. Saalæ nge denne 
grundige og sam vittighedsfulde U nderretning stod paa, 
havde Ilden  a ltsaa  in te t at frygte a f B ran d v æ sen et!

I  1 8 8 4  blev der indført en M ellem vagt fra 1 1 — 6 
for en D el a f P erso n a let paa H ovedstationen. D enne 
M ellem vagt frem kaldte en voldsom  O phidselse blandt 
P erso nalet, og begge K o n tro lø rer søgte paa det k ra f
tigste  at forhindre Indførelsen a f den ny V agt.

I  en E rk læ rin g  angaaende denne V agt skriver K o n 
trolør Lund  bl. a . : »—  —  m ed H ensyn til P erso n alet 
er den nye B estem m else  saa hensynsløs, baade i A l
m indelighed og isæ r mod alle dem, der har F am ilie  at 
forsørge og ikke kan leve a f de sm aa Ind tæ g ter ved 
Telegrafvæ senet, m en maa, naar de er fri fra S tationen, 
udføre andet A rbejde. Angaaende M ellem vagtens M id 
dagsspise vides det ikke, om dette M aaltid  skal ind
tages paa Stationen, da det rim eligvis ikke forlanges, 
at vedkom m ende skal sp ise til M iddag K l. henad 7 
A ften —  —  «.

M an lægge M æ rke til det sid ste kraftige U dfald ! Nu 
sm iler man m aaske, naar det frem stilles som  h orribelt,

7
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at M iddagen skulde udsæ ttes til K l . lienad 7 A ften ; 
m en den Gang betragtede man det som  en ukræ nkelig 
R e t  for P erso n alet, at det efter gam m el Sk ik  kunde faa 
M iddagsspise m idt paa D agen og faa den i H jem m et.

D en  R etfæ rd igh ed  skal dog ydes D irek tø r Iløn cke, 
a t han ikke var uim odtagelig for gode Grunde og ikke 
hold t s te jlt  paa sin én Gang trufne B estem m else . A lle 
rede efter knap to M aaneders Forløb  foretog han et 
ordnet T ilbagetog  og ophævede M ellem vagten, idet han
i en Sk rivelse  desangaaende bl. a. u d ta lte : » denne
Ordning synes at støde paa V anskeligheder, saa at man 
ikke opnaar de deraf ventede Ford ele  —  — «.

B aad e de private B ierh v erv  og M iddagsm aden i god 
borgerlig  T id  var reddet for denne Gang.

D e t var nu ikke uden Grund, at K o n tro lø r Lund tog 
saa k raftig t til Genm æ le for s it P erso nale . D er fandtes 
m ange, som  udenfor deres T jen este tid  havde D agen 
b esat m ed andet A rbejde for at supplere den knebne 
Løn, der hverken var til at leve eller dø af. D e r var 
paa et v ist T idspunkt 4  T elegrafister, som blev uddan
n et til R igsdagsstenografer, og alle bestod  Prøven. D e 
3 a f dem B rey en , Jo h . Ø rnfeldt og Sch ild er blev an
sa tte  som  R igsd agsstenografer, den fjerde, 0 .  H enri ch - 
sen , ønskede ikke A n sæ ttelse . Foruden de 3 S te n o 
grafer var der yderligere k n y tte t endnu 2 Telegrafister 
t il R igsdagen, nem lig N ikolajsen, der var K a sse re r , og 
Askov, som  var A ssisten t i B u reau et og en Slags 
Sek retæ r for Finansudvalget. Saaledes havde T e leg ra f
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væ senet ikke m indre end 5 a f sine T jenestem æ nd  i 
R igsdagen. A t disse R ep ræ sen tan ter for T eleg rafeta ten  
har udfyldt deres Stillin g er m ed Æ r e  var m aaske en 
m edvirkende A arsag til, at Edvard B ran d es engang ved 
Behandlingen a f e t Lønningslovforslag for T elegrafvæ 
senet i sin T id  brugte den for T elegrafetaten  saa sm ig
rende B e te g n e lse : »den lille  in telligente T e leg ra fe ta t« .

Foruden de her nævnte var der flere andre m ed In 
teresser udenfor T elegrafv æ sen et, og mange a f dem 
skabte sig et Navn, som  E ta te n  kan nævne m ed Æ r e .

D e r var, for at nævne nogle E k sem p ler, akadem isk 
uddannede K u n stm alere  og Tegnere bl. a. F æ s te r  og 
M ax Lund. T h . Thaulow , der anlagde K øbenhavns B y -  
og Iiu ste le g ra f og desuden gjorde sig bekendt som 
F o rfa tte r  og K o m p o n ist a f den sm ukke San g :

»Slesvig, vort elskede om strid te L an d «.
Endvidere A stronom en V icto r N ielsen , 0 .  P . R itto , 

som har vundet sig e t m eget fint Navn i lite ræ re  K re se  
ved sine dygtige O v ersæ ttelser fra O ldfransk (C hanson 
de R olan d ) sam t fra  N yfransk, T y sk  og Sp ansk . R itto  
fik i sin T id  en udsat P ræ m ie for den bedste Ju lesan g , 
og ingen ringere end gam le I. P . H artm ann satte  M elodi 
til den. E t  a f V ersene lød:

Men lad os alle ret forstaa,
Hvad Julen vil ! Kom hid I smaa,
Thi Haand i Haand med Eder maa 
Vi fejre Julekvælden,
Saa gor vi alle fælles Sag,
Vi er jo iiIle Børn i Dag —
Det er vi kun saa sjælden.
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T elegrafist C ordts var som K u n stn er kendt langt ud 
over s it Fæ drelands G ræ nser. H an tegnede n atu rh i
storiske Tegninger for det kongelige danske V id enska
bernes Selskab , Landboboj skolen og Z oologisk M usæum . 
H ans Tegninger var u d stillet b l. a. i P a ris , London og 
C hicago, bvad der skaffede ham  4  G u ld - og 3 Sø lv - 
m edailler. P a ris  erhværvede en D el a f hans Tegninger 
til Indlem m else i et M usæ um , og B r it is h  M useum  i 
London tilbød ham  endog A n sæ tte lse  m ed en B e g y n 
delsesgage a f 1 0 0 0  Pund Sterling . C ordts tog dog ikke 
mod det sm igrende T ilbud , m en beholdt sin beskedne 
S tillin g  ved Telegrafvæ senet. —  F . O. Andersen, F e u il-  
to n ist ved flere U geblade. I  adskillige a f sine F o r tæ l
linger benytted e han E m n er fra den lille M enneskeverden, 
som indesluttedes a f den gam le »store A pparatsals« 
Vægge.

H an udgav a f større F ortæ llin g er » E t  B ru d « , » E t  
H jem s D røm « og »Irm a«.

A f M æ nd, som i deres yngre A ar var Telegrafister 
og senere vandt sig Navn udenfor Telegrafvæ senet, kan 
nævnes afdøde P ro fesso r P . C. V . H ansen ved p o ly - 
tekn isk  L æ re a n sta lt og D igteren  H . AV. K aalund. D enne 
sidste var Telegrafist i H aderslev, hvortil han kom  1 8 5 6 . 
P aa  S tatio nen  røbede han tid t i sine U d talelser h elt 
andre In tere sser end T elegrafens, dem, han tils to d  kun 
nødtvungen at have givet sig i Vold. H an var jo  den 
Gang ikke anerkendt som D igter. T e legrafap p aratets 
K lap ren  var ham  rent ud forhadt og fyldte ham  med
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R æ d sel; det gav han dog ikke til K en d e under det 
daglige A rbejde, m en betroede det i al Fortro lig h ed  til 
sin Omgang i de ledige T elegraftim er.

P ligtopfyldende og energisk gav ban sig i K a s t  m ed 
A p p aratet, saa snart det kaldte t j e n s t l i g t ;  men ban 
havde det fineste Øre for, hver Gang en ledig H aand 
kaldte p r i v a t .  Saa  fo ’r han op —  ikke fordi privat 
P a ssia r i Telegrafens første T id  var sæ rlig  forbudt —  
men ene og alene rasende over a t være læ nket til 
»U hyret« m ere end »den b itreste  Nød« tvang ham  til.

H an kunde næ sten  faa B ersæ rkergang, naar han hørte, 
det var den sam m e unge snakkesalige Haand, hvis y d 
myge K lap ren , han kendte, og som  kvalm ede ham  med 
sine allerunderdanigste H yldinger og T itle r  og ømme 
Spørgsm aal om , hvorledes H ans H øjhed K aalu nd  b e
hagede at befinde sig. Saa  sam m ensat en N atur var 
K aalu nd , at havde det være d ik teret den snakkesalioe

O

unge M and a f Ironi, vilde K aalu nd  sik k ert straks have 
forstaaet d et, lé t h jerte lig t og indbudt den vordende 
store Iron iker til et B esø g  hos sig i H aderslev. M en 
K aalund m ente at kende sine Pappenheim ere, antog a lt 
for væm m eligt K ry b e n  og fik B ersæ rkergang.

E n  D ag m ødte K aalu nd  paa Sta tio n en  m ed et A rk 
Pap ir, hvorpaa han havde nedskrevet en Afrøfling, som  
han pr. T e leg ra f vilde give den form odede jy d sk e Snob, 
naar denne a tte r  m eldte sig.

H an fik dog ikke B ru g  for sin K lad d e. D a hans 
Plageaand begyndte paany, blev K aalund saa opirret,
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at han greb om Nøglen og kram pagtig holdt den try k k et 
ned uden at faa sagt noget a f a lt det, han havde op - 
skrevet. D a  han endelig trium ferende a tte r  slap Nøglen, 
begyndte A p p aratet at k lap re : D eres V elb  —  A tte r et 
T ry k ! —  D eres V elb —  A tte r  e t knugende langt T ry k ! 
Saa  en skønne D ag blev K aalu nd  h e lt borte  fra S ta 
tionen og m ødte først 1 4  D age senere med den M el
ding til T e leg rafb esty rer N ees, at han nu tog A fsked 
m ed det sam m e.

D e t fandt N ees m eget fornuftigt, m en tilfø jed e: »D e 
vil vel ikke for sid ste Gang prøve paa at faa M enne
sk et til F orn u ft?«

M ed et forfæ rd et B lik  til A p p aratet fo ’r K aalund 
ud og indfandt sig først nogle D age e fter hjem m e hos 
N ees for at sige F arv el. —  D e t var dog kun Telegrafen, 
der kunde bringe K aalund s N erver i saa stæ rke Sving
ninger, ellers er han jo  bekendt for at have væ ret b e 
h ersk et, taalm odig og m ønsterværdig rolig baade i p in
lige Sygdom m e og i stræ nge L ivsforhold .

H ovedstationen havde et L æ seselsk ab , for hvilket 
K o n tro lø r Lund  var Form and. Bøgerne blev hoved
sagelig læ st i P avserne m ellem  A rbejdet. D a  P erso n alet 
den Gang var fu ldtalligt fra de første M orgentim er til 
de sid ste A ftentim er, var der selvfølgelig T id er, hvor 
Trafiken ikke lagde B e s la g  paa hver enkelt. D e r var 
dem, der b ild te sig ind, at de ved at være M edlem  af
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L æ sese lsk ab et opnaaede at blive sat til et A pparat, 
hvor de kunde faa L ejligh ed  til indenfor en rim elig T id  
at gennem læ se de B øger, K on tro løren  udleverede dem. 
Om det ogsaa passede skal være u sagt, m en i hvert 
F a ld  saa K on tro løren  ikke gerne, man beholdt B øgerne 
for længe.

E n  Gang om A aret blev der holdt A uktion over de 
udcirkulerede B ø g er. D isse  A uktioner var altid  sm aa 
m untre Begivenheder. K on tro løren  var ikke selv nogen 
videre v ittig  A uktionarius, det var næ rm est »Stem m er 
fra Publikum «, som livede op i den højtidelige H and
ling.

N aar K on tro løren  kom  om Efterm iddagen K l. 3, blev 
B øgerne lagt frem  paa hans B o rd  til alm indeligt E f te r 
syn, og efter » S lu t« , naar A uktionen skulde begynde, 
skruede K on tro løren  et H aandtag a f F jed erh u set paa 
et A pparat for a t b en ytte  det som H am m er.

Saa  sam ledes de, som  ikke havde Tivagt, om B o rd et. 
Storopkøberne, der til Stadighed aftog B ø g er ved A uk
tionen, anbragte sig paa de reserverede Siddepladser 
næ rm est B o rd e t ; de andre, det løse Publikum , tog b e 
skeden P lads i den yd erste P eriferi, hvor de unge bedre 
kunde skjule deres Sindsbevæ gelse, naar de hørte deres 
egen Stem m e i K onkurrencebudene om en B o g  med en 
a f de ældre. F r a  Tivagterne, som naturligvis m aatte 
passe deres A p p arattjen este , lød a f og til et B ud , og 
i mange T ilfæ lde, uden at vedkommende var klar over
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Situationen . D erved skete det ofte, a t flere B ø g er gik 
op i F a n tasip riser , langt over, hvad de havde k o ste t i 
Indkøb.

E n  hel D e l a f S ta tste leg rafen s F o lk  gik i S to re  
N ordiskes T jen este  og kom  til Ø sten. Ved en L in ie 
bygning i det indre a f K in a , hvor to danske H old ry k 
kede mod hinanden fra N ord og Syd, fandt det syd - 
gaaende Hold i en tom  Sardindaase fastg jo rt til den a f 
Sydholdet sid st re js te  P æ l følgende V ers :

Vel mødt igen ved Grand Kanalens Yande 
I lykkelige efter fuldendt Daad,
Og naar nu snart med stolt og oprejst Pande 
I gaar mod Syd i eders lune Baad,
Da tænk engang imellem paa de to,
Som deler Hul med Lus og skiden So 
Og om i Ørkenen som Jøder traske,
Den Gang, da ingen gad i Harpen klaske.

Og naar med Tin I loddet har vor Ende,
Og med Begejstring- rejst den sidste Pæl.
Da piease lad boverne paa Baaden brænde 
En Bunke Yosspapir paa vores Yel;
Thi ingen véd, hvornaar og- hvor vi ende,
Og hvad af viderværdig-t der kan hænde.
For os i Hundene gaar Jul og Steg,
Blot ej vi selv gaar samme Yej — Good by!
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I X .

SMAA ILDEBEFINDENDER. —  VENTILATIONSRAADEN. —  PAA LAANE- 
KONTORÉT. —  DA SLOTTET BRÆNDTE. —  VALGDAGÉN. —  VARME 
NABOER. —  JUMBO. —  TELEG RAFI AN A. —  AF EN ASPIRANTS OP

LEV ELSER.

K am p en  for bedre hygiejniske F o rh o ld  var begyndt 
allerede 1 8 6 9 , da B e sty re re n  indsendte en Skrivelse 
til D irektøren  og oplyste, a t »der var m indst 2 0  M en 
nesker sam let i L o k a le t, og naar om A ftenen de 10  
G asblus var tæ ndte, gav den daarlige L u ft  o fte A nled
ning til Ildebefindende«.

Ja ,  L u ften  kunde jo  nok blive lid t lum m er, m en det 
var dog den Gang M andfolk og ikke sarte  K vinder. 
A lligevel —  en T im estid  tid ligere fri om A ftenen paa 
Grund a f Ildebefindende var naturligvis ogsaa værd at 
tage m ed, og den blev form odentlig anvendt paa re tte  
M aade til S ty rk e lse  og G en o p rette lse  a f det m edtagne 
H elbred ! U ndertiden kunde vedkom m ende im idlertid  
befinde sig saa ilde, a t han ikke naaede læ ngere end 
til »A p otheket«, hvor han i hyggelige Om givelser ind
tog  styrkende og oplivende D raab er!

E n  a f dem, der ivrigt arbejdede for den friske L u fts  
Adgang til A pparatsalen , var C hr. H ansen, senere B e 
s ty rer i Fred erikshavn . H an fik i den Anledning H æ 
dersnavnet »V entilationsraaden«, og engang ved A a rs- 
sk ifte t blev der bragt ham  følgende p oetiske H y ld est:
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O, du som gør, at den ydre Luft, ^
Skønt den ikke just altid er Rosenduft,
Trods Gammelmandssnak og’ Snusfornuft 
Faar Indpas paa Svæklingekroppe.
Dig’ have vi alle en dybtfølt Trang 
Til erkendtlig at mindes i Digt og Sang,
Og det burde vi gøre hver eneste Gang,
Vindverne har været oppe!

E ftersta a en d e  Sk rivelse  fra B e sty re re n  til P o litie t 
kunde tyde paa, at der blandt Budene har væ ret nogle, 
som i en snæver Vending tra k  U niform sfrakken a f og 
p an tsatte  den for at re jse  manglende K o n tan ter.

»P aa given Anledning tillader S tatio nen  sig at fo re 
spørge, om P o litie t  skulde være villigt til at —  om ikke 
forh ind re, saa dog vanskeliggøre, at S tatio nens B ud e 
kunne p an tsæ tte  deres U n iform sstykker hos de fo rsk e l
lige P antelaan ere« .

D a  i 1 8 8 4  C hristiansborg  bræ ndte, og G nisterne fra 
B ran d sted et regnede ned over det omliggende K v arter , 
var man ogsaa paa H ovedstationen belavet paa at møde 
en mulig A ntæ ndelse. D e t g jald t foruden Tagetagen at 
b esk y tte  et aabent Trem m eskur i G aarden, hvor M a - 
terialforvaltningen havde en D el Sager staaende.

D e r blev fy ld t Vand i store K a r, og gam le L æ d e r
brandspande stod o p stille t i R æ k k er med Vand parate 
t il Slukning. D en  B ran d vag t, som  i fornødent F a ld  
skulde tage A ffæ re, bestod  a f 6 Postbud e og 6 T e le 
grafbude.

D er blev dog in te t brændende at slukke udover den
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ved slige L ejlig h ed er altid  opdukkende brændende T ø rst, 
og d e n  blev ikke slukket m ed Vand.

Valgdagen var altid  en sto r D ag for H ovedstationen. 
A lt d isponibelt M andskab blev m obiliseret, og der a r
bejdedes under H ø jtryk  til langt ud paa N atten . D e t 
var R itzau s B ureau , der m odtog, sam lede og a tte r  af
sendte V algresu ltaterne til alle L an d ets forskellige B lad e .

U d paa A ftenen blev der som O pm untring til P e r 
sonalet fra  R itzau  sendt store F ad e m ed P o ste je r , V in 
og C igarer, og disse F orfrisk n in g er sa tte  ligefrem  F e s t 
glans over den travle A ften. M ange tog friv illigt E k s tr a -  
tjen este  b lo t for at være m ed i det stæ rk t pulserende 
L iv  paa S ta tio n e n , naar V algresu ltaterne begyndte at 
strøm m e ind ; B etaling en  for E k stra a rb e jd et skulde ikke 
friste  nogen; den var 33  Øre pr. Tim e.

P aa  den Tid , da S tatio nen  ikke var større , end at 
P erso n a le t kendte hverandre, blev flere a f A pparaterne 
b etjen te a f de sam m e E k sp ed ien ter A ar ud og A ar ind.

D e K o lleg er, der saaledes var henviste til at sidde 
ved Siden  a f hinanden A aret igennem , kunde naturligvis 
ikke undgaa til T id er at være lid t i U overensstem m else 
med hinanden.

M an drillede hinanden i al V enskabelighed , der var 
enkelte, som sæ rlig blev udset til Sk ive for N aboers 
og G enboers m ere eller m indre bidende Vid.

»K ap tajnen« var en a f disse. H an sad ved B ø r s -  
apparatet, som  stod næ rm est den store K akkelovn  i den 
nordre E n d e a f M orsesalen , H an havde saaledes K a k 
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kelovnen til N abo paa den ene S id e , paa den anden 
sad Tom m erup ved T o lbod ap p aratet, og han fik ofte 
K ap ta jn en  til i en D isku ssion  at vove sig saa langt ud, 
at han ikke kunde bunde.

Engang havde K ap ta jn en  faaet sig en ny Straah at, 
og Tom m erup bem æ rkede i den A nledning til K a p ta j
n en : »Naa, der er nok kom m en nyt S traa tag  paa F æ 
hytten  !«

E n  D ag fandtes paa den store K akkelovnsskæ rm , som 
stod m ellem  K ap ta jn en  og K akkelovnen, følgende V e r s :

Skærm vor dyrebare Kaptajn 
Vær ham mod Ilden et sikkert Hegn,
Trofast du altid i Ryggen ham staa,
Naar Naboer skaanselsløst brænder paa!

Selvfølgelig m aatte de unge M ennesker paa H oved
stationen  udgive e t B lad . D e t første  N um m er udsendtes 
den 1 2 . A ugust 1 8 8 2 , og Indholdet var satirisk , hum o
ris tisk . F r ig a st og R eiffen ste in -H an sen  udgav, try k te  
og distribuerede det. N avnet var »Jum bo« (ogsaa 
N avnet paa en den Gang m eget om talt E le fa n t hos 
B arn u m  i A m erika).

B id ragene strøm m ede ind fra S tatio nens bed ste Penne, 
og R ed aktionen  var m eget liberal m ed at optage det 
indsendte. I  e t a f de første  N um re fandtes en spøge
fuld N o tits, som  uagtet den nu er 3 7  A ar gammel, ser 
m eget m oderne ud. »K orresp ond enten  for Fu gleb jerg  
T im es R eiffen ste in  v. H ansen skal for nogen T id  siden
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»Medlæsning«

»Jumbo «s Illustration til tekniske Udtryk.

have udtalt, at 
B efæ stn ing en  

a f  B y e r , e fter 
hvad A lexan
drias B o m b a r
d em enttydeligt 
v iste, ikke n y t
tede synderligt 
lige overforN u- 
tidens svære 

S k y ts , a f h v il
ken Grund han, 
der forøvrigt i 
den senere T id

var begyndt at blive V enstrem and, paa det b estem teste  
fraraadede K øbenhavns B efæ stn in g .«

Trykningen a f Jum bo fo re
gik paa H ektograf. D e t 
synes, a t Farv en  undertiden 
har væ ret noget afb leget paa 
enkelte E k sem p larer, og da 
en A bonnent besvæ rede sig 
over dette, svarede R e d a k 
tionen : »I og for sig turde 
d ette ikke forringe V æ rdien 
a f et B lad , hvis Opgave det 
er at give e n u f a r v e t F  rem - »Kontakt-

stilling, alligevel skal VI ikke »Jum bo«s Illustration til tekniske Udtryk.
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undlade at oplyse, det vil blive bedre, og at A ar sagen var, 
at Ju m b o s H ek to g raf havde faaet K lø e  i Stødtæ nderne«.

N edenstaaende D ig t om G riffenfeldts gam le Gaard, 
senere P ostgaard en , fandt O ptagelse i Ju m b o :

I Kødmangergade der laa et lille Hus,
Hvor Rotterne huserede, mens Katten tog’ sin Mus,
Hvor Kødmangeren udskar til Salg sin gamle Ko,
Hvor Handelen florerede med Tøfler og med Sko!

Men Tiden ilsomt hasted, og snart laa i Grus
Det ringe Bo saa hurtigt, som man drikker ud sit K rus;
Saa høj en Bygning rejste tilvejrs sin røde Krop —
Med Brask og Bram den store Port slog i og slog op!

De høje Sale fyldtes med Danmarks bedste Mænd 
I Fløjl og Guld med Fjer i Hat og Kaarderne ved Lænd!
Man søgte Danmarks Hjærte, den store Griffenfeldt,
Hvis Raad og Daad man skyldte Landets Lykke og Held.

Men under Gigers Toner og Fløjters klare Lyd
Mens Dansen livligt vekslede med Aandrighed og Fryd —
Misundelsen sig sneg- omkring og hviskede i Krog,
Og spandt sit Næt, som ned i Støvet Danmarks Ædle drog!

Den røde Gaard forvandled sig og blev ej som tilforn,
Thi paa Facaden pranged’ den nu med et gyldent Horn,
Og i dens Indre sysled’ man med Breve og med Pakker,
Som skjulte Hemligheder under Segl og under Lakker!

Men vid’re Tiden hasted’, og Tanken fulgte med,
Og snart slog dens Opfindsomhed som Lyn i Gaarden ned! 
Jupiter svang sit Zepter ustandset Nat og Dag,
Thi Kraften sylted’ han paa Glas bag Kældervindves Fag*).

*) Den gam le Batterikæ lder med Elem enterne.
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Og atter Landet samled’ sit store Hjærte her,
Dets Traades Pulsslag bragte nu det fjærne ganske nær!
Men Slangen den er borte, som øved før sit Spil —
At standse dette Hjærtes Slag ej hører Tiden til!

Paa Købmagergade, der staar det røde Hus,
Hvem skulde tro, det havde undergaaet slig en Rus?
En Storhed saa det falde, en anden skyde op,
Dog lige roligt breder det sin rode stærke K rop!

Ju m bo sam lede en D el a f P erso n a le ts  Navne i en 
lille B u k e t under T itlen  »T elegrafiana«:

So len  stod hø jt paa H im len, og paa den hvide, stø 
vede Landevej saa man en f r i  G a s t ,  der havde arb e j
det som æ rlig M ø l l e r ,  og nu a f R e jse ly s t  m ed lange, 
afm aalte Sk rid t stræ vede jæ vn t frem ad. I  det F jæ rn e  
saas paa en lav H o l m  en lille L u n d  eller S k o u ,  svagt 
tegn et m od den blaa H im m el, og m edens U ngersvenden 
stadig F æ s t e r  sine blaa Øjne mod de hvide Sk yer, 
bem æ rker han ikke en lille  sm ilende D a h l ,  hvor det 
m aatte  kunne være behageligt for ham  at B e n c k e  sig 
lid t. P lu d selig  standser han dog ved et sm ukt R o s e n -  
b a u m ,  da han her m aaske kan finde lid t Sk ygge, der 
V e r n e r  mod den utaalelige H ede. Han sæ tter  sig ned 
i en sto r B r e y e n ’ e og stræ kker sine mødige L em m er. 
—  » A s k o v ! «  lyder det i det sam m e, og en B o n d e 
mand paa en K æ rre  kom m er tæ t op til den hvilende. 
»H vorfor har du S c h m i d t  dig dér?« spørger B onden. 
»Aa, je g  hviler b lot ud«, lød Svaret. »H vorfra kom m er 
du!« spurgtes der igen. » Je g  er paa V ej fra T o m m e -
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r u p  til  H o l s t e i n  og har nu gaaet en o tte  D ages Tid, 
hvis du vil unde m ig e t M aaltid  M ad i din B o rg stu e , 
skal du have T a k , je g  har ikke m ere i Fod ersæ kk en . 
»M ed G læ de«, sagde B onden, »der ligger m in G aard, 
kaldet S k o v g a a r d ,  naar du gaar H ø j e r ’ e op, kan du 
se den, dér kan du h ilse  fra mig, saa faar du fy ld t din 
Fod ersæ k, og derpaa S t e c k e r  han saa af. —  Vognen 
gjorde nogle ^ V o l d e r  ned ad en B a k k e , og forsvandt 
saa ad E s  t r u p  til. Im idlertid  var det begyndt at regne 
lidt, og vor H elt var bleven lid t N a s  s ,  det tog stadig 
til og blev tils id st saa stæ rk t, at han aldrig havde op
levet M a g e n s  til V ejr, han skyndte sig derfor til den 
ham  anviste G aard. I  B o rg stu en , hvor han kom  ind, 
saa det lid t B r o g e ’t  ud! F ad e og K r a u s e  stod  m el
lem  hverandre, og en ung B ondepige serverede K a a l 
for G aardens K a r le , der sad om kring e t s to rt  B o rd . 
D en uventede G æ sts T ilsy n ek om st bragte en D el H o u -  
s c h o u  i det H ele, og der opstod en h el R ø n n e n k a m p ,  
hvori K arlen e  efter E v n e bankede vor H elt, da de m ente, 
han havde k a ste t venlige B lik k e  t il P igebarnet, og det 
skulde han ikke have T h a u l o w  til. P ludselig  K y h lT e d e s  
ham  flere G i a s e  i H ovedet; m en U ngersvenden fo ’r 
som en F a l c k  ind paa K nø sen e og begyndte at H a m r e  
løs paa dem. D e t v iste sig ogsaa, a t han var deres 
H a g e m e i s t e r ,  id et de alle kom  til C o r d t ’ s og fik 
hver en B u h l ’ e a f hans stæ rke N æver. —  V or H elt 
forlod derpaa hum pende G aarden, brækkende en sto r 
N o r g r e e n  af  en L i n d ,  der stod ved G røftekanten,
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»I Endestilling'«

»Jum bo«s Illustrationer til tekniske Udtryk.

og idet han tæ n k te : »det var en rar L e v e r i n g « ,  fo rt
sa tte  han ufortrødent sin Vandring. —

N aar man havde fuldendt sin Indøvelse i Telegrafering, 
hvad der skete paa en a f F ilia lern e, blev man sendt
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op paa H ovedstationen. E f te r  at være p ræ sen teret for 
K ontroløren , blev A spiranten  sat lid t ind i Forhold ene 
og overtog saa en Stilling  som  O m deler a f T elegram 
m erne. E n  saadan ny O m delers Ind tryk  og O p fattelse 
a f Forhold ene paa Sta tio n en  kunde til en B egynd else 
være re t  m æ rkelige. I  en K orresp on d an ce til Ju m b o  
fra en A sp iran t og O m deler gøres der R ed e for saa - 
danne F ø rste in d try k .

»H øjvelbaarne H r. R ed ag tø r! I  H enhold til deres 
erede Ønske om K orrespongdangse fra H o v ed -T illeg raf- 
stationen, skal je g  tillade mig at frem sende næ rvæ rende:

Som  de vel har h ø rt, blev je g  for en M aaned siden 
sat i F e r e  hos en S ta ts  T illegrafist O vergaard, som 
overgaar alle andre i T illegrafen . H an sagde, det ikke 
gjorde no’et, at je g  var dom pet til P rillem in er-E k sam en , 
der var saa m ange, som var dom pet den V ej ner i 
T illegrafen, naar je g  bare kunde bestaa  i det, han læ rte  
mig. Og han sagde, at han var døgtig. —  Je g  skriver 
nu ogsaa allerede m agesløs godt paa en N øile. Og er 
bleven A spirant. Og har læ rt at sm øre et A pparat og 
sidde R u lle  paa. Og vrevle Strim len  op i Haanden. 
Og jeg  har ta lt  m ed  B e sty re n , og je g  bliver nok ansat 
ved H v id t-S to n , hvor de dygtigste sidder og har m eget 
at bestille .

Je g  besaa Stationen, som  je g  synes godt om. F ø rs t  
er der K a s s e n , som hedder saadan, fordig T e leg ram 
m erne p u ttes dering gennem  to H oller som nere i P o s t 
kassen. D e t er en lang K a sse  som er delt i to R om .
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P a a  den anden Sid e sidder F o lk  og p asser paa Pengene, 
og en i U niform  som løber ud og ing og p asser paa, 
a t  di andre b estille r  noget.

Saa  blev je g  p resen g teret for K o n tro lø re n , som er 
en rig tig  rar M and. Og m eget venlig. Og han v iste 
m ig alle A pparaterne og fo rta lte  m ig hvad for S ta tio n er 
der laa.

H an sagde je g  skulde møde til  T je n e ste  den næ ste 
D ag. J e g  synes voldsom  godt om ham . Og han gav 
m ig H aanden. M en je g  tro r  nu ogsaa nok, a t je g  kan 
p resse  alle dem , der sad og læ ste  A viser og grinede 
og kikkede beondrende paa m ig. —

I  m in n æ ste K orresp ongd anse skal je g  fortæ lle  om 
T jen esten . Og k ritisere  som  deres H øjvelbaarenhed har 
ønsket.

Æ rbødigst

Jens Peter Nielsen
Kgl. Stats T illegraf Aspirant.

H øjvelbaarne H r. R ed ag tø r!

H er er ligegodt ikke saa ra rt som  je g  fø rst troede. 
Som  je g  sid st skrev troede jeg , a t K o n tro lø ren  var min 
Gode Y en . M en da je g  den første  M orgen gav ham  
H aanden lod han som  han ikke saa det og sagde je g  
m aatte  ikke ryge paa Statio nen . Og saa kom  je g  ud i 
E k sp ed itio n en  m ellem  B ud ene og di andre og m aatte  
ligge i K o n felu ttern e hvad der er uværdig for m ig og 
slikke paa Gum m ien og skadelig for Tungen. Og O m -
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gangstonen er sle t ikke fin derude og di onge liar ingen 
R e sp e k t for di gamle, som  er deres O verordnede. Hvad 
je g  godt kan lide fordig det stem m er m ed m ine P ren g - 
ciper.

D en  allerførste D ag je g  var der gik der Ild  i en 
Papirkurv. V ed Selvantæ ndelse. Og je g  vilde slokke 
m ed en M aatte . Hvad je g  ikke m aatte , da det g jorde 
væ rre. Og der var ingen Vand i Sp rø jten  og h eller 
ikke i V anrørerne m ed Se jlen e der ikke m aatte  bræ kkes 
uden i lid ebrand stilfæ ld e. H vorfor m an kunde sp aret 
sig det. M en nu bliver K urvene tøm t bver tred ie Tim e, 
og di ta ler om , der ikke m ere skal ligges i K a k k e l
ovnen og h eller ikke tæ ndes G as, fordig det er brand
farlig. Og man kan ikke være forsigtig  nok.

Je g  b ar følt m ig kræ nket fordig je g  er bleven O m 
deler som  slider paa Saalerne og Væ rdigheden. Og 
ved H v id t-S to n  er di allesam m en dem oraliserede. S aa  
at di ligeglad sender den ene D ep esje  efter den anden 
uagtet der k lart og tydelig staar »Svig« i t jen stlig e  
B em æ rkninger. (»Sv ig «  F o rk o rte lse  a f via Søndervig 
for T elegr. til E ngland).

Nu ringer di inde ved H v id t-S to n  m ed deres K lo k k e . 
Som  var je g  en O pvarter der gik til H aande i en K n e jp e  
og ikke kongelig A sp irant. Og derfor m aa je g  slu tte

Jens Peter Nielsen
Kgl. S tats-Tillegrafist-A sp irant
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X

ET  DAAR LI GT AKTIV. —  N. R. M EYER. —  K A FFEK O PPER OG SPYTTE
BAKKER. —  FRIVILLIG E DAMER. —  FEJLTELEG R A FER IN G ER . —  EN  
H USKESEDDEL PAA RIM. — DET FATALE VÆKKEUHR. —  NYE APPA

RATSYSTEMER. —  50 AARSJUBILÆ ET.

F o rch h am m er, som  havde b esty re t H ovedstationen 
siden dens O p rette lse , tog A fsked 1 8 9 4 . M ed ham  fo r
svandt en væ sentlig  D e l a f den gam le T id  fra  Statio nen .

O fte faldt det vel det gamle Sy stem s M æ nd vanske
lig t at bøje sig for alle den nye T id s K rav , og nogen 
Gnidningsm odstand opstod som  Følge deraf h is t og her.

U nder M ulvad, som  blev den n æ ste B e s ty re r  a f 
H ovedstationen, fik K øbenhavn sin første  W h e a ts to n e  
E k sp ed itio n  m ed U d l a n d e t ,  id et K orresp ond ancen  
m ed B e rlin  fra  1 8 9 8  gik paa W lie a ts to n e . B e s ty r e r 
forretn ingerne var efterhaanden bleven saa m ange, at 
der 1 8 9 6  op retted es et U nderbestyrerem bede, og S teck e r 
blev den første  Indehaver a f  d ette.

H øncke tog  A fsked 1 8 9 7 . Telegrafvæ senet havde ikke 
væ ret noget godt xAktiv i hans Tid . U nderskuddene 
dom inerede bestandig paa B u d g ette t. I  L ed elsen  a f 
E ta te n  savnede H øncke vel en D el a f det store O ver
blik , han handlede ikke paa læ ngere S ig t og fordybede 
sig for m eget i alle E n k elth ed er. H an havde h eller 
næ ppe Tanke for den store F rem tid , der ventede T e le 
grafen , og navnlig var hans Sy n  paa Telefonen ren t
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fo rfe jle t, id et han ikke m en te, denne vilde faa nogen 
p raktisk  B ety d n in g  og blive e t væ rdifuldt A ktiv  i S ta ts 
driften. D e r blev saaledes ikke skæ nket T elefonen 
nogen videre O pm æ rksom hed fra  H ønckes Side før saa 
sent som  i A aret 1 8 9 3 ;  da havde T elefonen allerede 
været frem m e i over tyve A ar.

A t H øncke var en saa forsigtig  A dm inistrator, skyldtes 
sikkert for en D e l det stadige U nderskud, der ikke 
fristed e ham  til a t foretage E k sp erim en ter, hvorved 
dette m uligvis kunde blive yderligere forøget.

P erso n lig  var H øncke en saare velm enende, re ttæ n 
kende og retfæ rd ig  Chef, der bag e t noget b arsk  m ili
tæ risk  Y d re  sk ju lte e t blødt og le t bevæ geligt Sind. 
Han kendte hver enkelt a f s it P erso n ale  og vidste B e 
sked m ed deres Forh o ld , og ved hans A fskedsbegæ ring, 
der kom  for de fleste som  en O verraskelse, gav man 
ham  mange B ev iser paa A gtelse og Sym p ati.

F ø rs t  under sin 3die D irek tø r og efter i henved 50  
A ar a t være gaaet frem  m ed forholdsvis sm aa Sk rid t, 
har Telegrafvæ senet taget e t m æ gtigt Opsving og er 
baade tekn isk  og finansielt naaet frem  til en førende 
og anset S tillin g  i R æ k k en  a f C iv iletaterne.

I  de første  A ar a f M eyers E m bed stid  foregik der 
dog ikke større Om væ ltninger paa H ovedstationen. 
M ulvad var som B e s ty re r  ikke videre revolutionæ r.

Saa  længe han var S tatio nens Chef, hvilede der endnu 
en god D el a f gam le T id ers Aand over H ovedstationen,
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og det var ofte m eget m odstræ bende, han gik ind paa 
at opfylde de K rav , den nyere G eneration  stillede med 
H ensyn til B ekvem m eligheder og H ygiejne; to  Ting, 
som de ældre ikke havde haft videre L e jlig h ed  til at 
stifte  B ek en d tsk ab  med i deres T jen estetid .

D a  T elegrafarbejd et lagde saa stæ rk t B e s la g  paa alle 
K ræ fte r , m aatte Kaffelavningen overlades til kvindelig 
B etjen in g . Som  Følge a f den nye Ordning henvendte 
man sig til M ulvad m ed Anm odning om , a t der a f  
Statio nen  m aatte  blive anskaffet de fornødne K o p p e r 
etc. t il K affeserveringen. M ulvad trak  lid t paa det og 
spurgte, hvorledes m an havde tæ n kt sig , de skulde 
være. M an stillede selvfølgelig ikke store K rav , b lo t 
ganske alm indelige K o p p e r m ed H ank.

M ulvad fandt dog, at H anken var en unødvendig 
L u k su s. M an vilde b lo t efterhaanden slaa H anken 
a f, saa man kunde da lige saa godt straks anskaffe 
K o p p e r uden H ank. E fte r  nogle Forhandlinger frem  
og tilbage blev Sagen im idlertid  ført til en lykkelig  
A fslutning for det fordringsfulde P erso nale , og K o p p er 
m ed H ank blev anskaffet.

D e t var i de D age, da N ationalforeningen til T u b er
kulosens B ek æ m p else lod ophænge store P la k a ter paa 
alle offentlige Sted er, bl. a. ogsaa paa H ovedstationen, 
og henledte O pm æ rksom heden paa Sm ittefaren  ved 
Sp ytning paa Gulve eller i de gamle Sand sp yttebakker.

P erso n a le t forestilled e M ulvad under H envisning til 
den ophængte P lak at, at S tatio nens hygiejniske Forh o ld
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Telegrafdirektør cand. polyt. N. R. Meyer.

stod m eget tilbage i den R etn in g  og bad, om der 
m aatte blive anskaffet V and sp yttebakker. M ulvad fand t, 
det h id til var gaaet m eget godt uden den Slags m o
derne Indretn inger, og han ytrede F ry g t for, at sa a - 
danne Sp y tteb ak k er skulde blive m isbrugte i en snæ ver 
Vending paa N attevagten. —  D e t var før Indførelsen 
a f W C . osv. paa Stationen.
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M an gav Mulvad de m est vidtgaaende G aran tier og 
forsikrede, hans F ry g t var aldeles ubegrundet. S p y tte 
bakkerne blev snart en K endsgerning.

Undervisningen a f de E lev er, der skulde underkaste 
sig den foreskrevne Prøve for at kunne blive T e leg ra
fister, var h id til foregaaet m eget planløst. F ø rs t  i 1 8 9 9  
blev der o p rette t K u rsu s i K øbenhavn og Fred eric ia , 
dog kun for mandlige M edhjæ lpere. Sek s A ar senere 
gaves der i en m in isteriel Sk rivelse  T illad else til, at 
kvindelige Telegrafm edhjæ lpere —  s a a f r e m t  de  ø n 
s k e d e  d e t  —  m aatte deltage i de teo re tisk e  og p rak 
tisk e  K u rsu s m ed efterfølgende E ksam en .

M an var galant og lod det være afhæ ngig a f D am erne 
selv, om de vilde have det B esv æ r at tilegne sig flere 
K u n d sk a b e r!

A t der ved Telegram ekspeditionen kan indløbe F o r 
vanskninger ved A ftelegraferingen eller N edskrivningen, 
er der desvæ rre adskillige E k sem p ler paa, og ikke altid  
er de a f den B eskaffenhed , at de trods al B ek lag else  
m aa frem kalde et S m il; saadanne F e jl  kan dog frem 
kom m e, hvad efterfølgende E k se m p ler vil vise.

E n  M and vilde i A nledning a f en F o rretn in g  forhøre 
om M odpartens V ederhæ ftighed og telegraferede derfor 
til e t O plysningsbureau: » E r  M ikkelsen  god?« —
Svaret, der kom  tilbage lød k o rt og god t: »M ikkelsen
er død!«
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M odtagerens F orb av selse  var stor over d ette pludselige 
D ødsfald, da han, k o rt før han sendte sin Foresp ørgsel, 
havde V ished  for, at M ikkelsen  var spillevende. H an 
hengav sig dog ikke strak s i So rg  over den saa b rat 
bortkald te M ikkelsen , m en gik op paa T elegrafstationen  
for at søge T rø st og navnlig O plysning. Og han fik 
begge D ele .

E n  U ndersøgelse v iste nem lig, at der i T elegram m et 
til H ovedstationen stod:  »M ikkelsen er god.« D a
T elegram m et im idlertid  var p asseret en P o ststa tio n , 
var T eleg rafsk riften  kom m en lid t uregelm æ ssigt paa 
dennes A p p arat, og den 2den S tre g  i g var bleven 
noget kort, saa E k sp ed ien ten  læ ste  det som  et d. D er 
stod saa efter hans O p fattelse  dod. F o r  egen Regning 
h ar han da sat en S tre g  over o for at gøre det h elt 
k o rrek t, og paa den M aade fik han taget L iv e t af 
M ikkelsen .

Ved en anden L ejligh ed  blev der begaaet en N ed
skrivningsfejl a f den m odtagende Telegrafist. F e jlen  
var dog le t at gennem skue og m aatte  næ rm est k arak 
teriseres  som T an ketorsk . D e r blev m odtaget et m e
teoro logisk  Telegram , hvori bl. a. forekom  Ordene »nyt 
M inim um  over Island«. I  det nedskrevne Telegram  
var dette bleven til »nyt M inisterium  over Island«.

Engang sendte en højtstaaende O fficer i Anledning 
a f G ardens Jubilæ u m  et Telegram  til K ongen  med »Tak 
for m ange behagelige T im er i Gaarden« —  skulde være 
Garden.
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E n  Sp ed itør m eldte til R ed e rie t, S k ib e t var afgaaet 
»med 3 0 0  K o k a sse r« , —  skulde være Æ g k a ss e r . —  

D en Slags F e jl  var jo  m ere h u m oristiske end egentlig 
skadelige og tabbringende.

F o r  dog at sikre Publikum  mod Følgerne a f m ere 
alvorlige F e jlte leg raferin g er blev der o p re tte t en T e le 
gram forsikring. E t  A ssuranceselskab kontraherede m ed 
Sta tste leg rafen  om O vertagelsen a f  F o rs ik rin g en , og 
Publikum  kunde paa Sta tio n ern e købe M æ rker t il P a a -  
klæ bning paa Telegram m erne og derved dække sig mod 
T ab foranlediget a f F e jlte leg raferin g . D e t v iste sig 
im idlertid , da der nu var L e jlig h ed  til Forsikrin g , at 
Publikum  slet ikke in teressered e sig herfor. I  L ø b et 
a f 9 M aaner blev der ved H ovedstationen og F ilia le r  kun 
tegnet 3 F o rsik rin g er, og deraf var den ene endda paa 
et L ykønskningstelegram  m ed F e s tb la n k e t!

O fte var F e jlen e  foranlediget a f den utydelige H aand- 
skrift, hvorm ed Telegram m erne var skrevne. D er blev 
i den Anledning paa B la n k ettern e  try k t en O pfordring 
til Publikum  om at skrive tydeligt. Om det var fo r
sæ tlig t eller tilfæ ld igt, denne Opfordring frem traad te paa 
R im , skal ikke kunne siges, m en rim e gjorde den, og 
um uligt er det ikke, at den derved le tte re  fæ stnede sig 
i Publikum s Erindring . D en  lød sa a le d e s :

»En tydelig Haandskrift og en fuldstændig’ Adresse 
er i Afsenderens egen Interesse.«
»Om hver foretagen Rettelse og Udstregning- 
maa Afsenderen give Telegrammet Paategning.«
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U n d erbestyrer S te ck e r  m ødte i R eg len  paa sit 
K o n to r  K l. 10  og foretog d erefter en In sp ek tio n  a f 
A pparatsalene. Senere p lejede ban at øve sig nogen 
T id  i Sounder og P erforerin g  hos O vertelegrafisten for 
det tekn isk e T ilsyn , H onoré, for selv a t blive fortro lig  
m ed disse nye A rbejdsm etoder.

E 11 Form iddag, da S te ck e r  kom op til H onoré, havde 
han m ed sig en P akke, som  han sm ilende aabnede og 
trak  e t V æ kkeuhr frem , id et han sagde:

» Ja , nu skal D e bare h øre, H onoré, hvilket Puds 
dette nederdræ gtige V æ kkeuhr har sp ille t m ig. Je g  
havde b estem t at møde her i D ag K l. 7, da je g  til den 
T id  havde tilsag t de unge B u d e for a t præ sen tere deres 
U niform s stykker for mig. F o r  at væ re sikker paa selv 
at møde præ cis, havde je g  s tille t dette m it V æ kkeuhr 
til a t vække K l. 6. D e r m aa im idlertid  have væ ret 
noget galt m ed U h ret, for det svigtede fuldstæ ndig sin 
Opgave, og je g  vaagnede som  Følge d eraf for sent til 
at kunne in sp icere til den a f m ig selv beram m ede Tid .

F o r  a t D e m uligvis kunde sige m ig , hvorfor det 
stre jked e, stak  je g  det op under F rak k en  og tog det 
med paa Stationen.

D a  je g  traad te ind i In sp ek tio n slo k a le t, var alle 
B ud ene forsam let og havde naturligvis ven tet paa mig 
i nogen Tid .

M ed en til S ituationen  svarende A lvor h ilste  je g  paa 
B udene, m en i det sam m e begyndte det fordøm te U hr 
at kim e saa rasende, som vilde det indhente, hvad det
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havde forsøm t. B ud ene spilede Øjne og Øren op og 
gloede forbavset paa mig, og je g  stod aldeles h jæ lpeløs 
m ed det Satan s U hr, der syntes aldrig a t ville holde 
op m ed at kim e.

D e unge M en n esk er, som snart forsto d , hvad der 
var i V e je n , stak  
tils id st i e t Grin, 
og je g  fo retrak  at 
gøre dem Selskab , 
da je g  ansaa det 
for det eneste fo r
nuftige under den 
kom iske Situation .

I  H oved statio 
nens M o rsesal kom  
der nu efterhaanden 
ogsaa andre A ppa
rater frem  end de 
gam m elkendte. F  or 
at udnytte P e rs o 

nalets A rbejd skraft, blev en M ængde Ledninger sam let 
i en større M u ltip le. V ed denne var anbragt en E k s 
pedient, hvis B e stillin g  det var stadig at holde Øje 
m ed, hvem der var ledig og saa ved Hjælp a f en 
Snøre i M ultip len  a t stille  en Ledning m ed A rbejde til 
hans A pparat.

N aar E k sp ed ien ten  var a jo u r, skulde han trykke
9
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paa en K n ap  ved Siden a f A pparatet, en K la p  faldt 
saa paa M ultip len  og tilkendegav, lian var ledig.

S y stem et var m eget godt, m en ikke altid  huskede 
E k sp ed ien tern e a t trykke paa K nap p en  og melde sig 
ledige, det g jald t navnlig de E k sp ed ien ter, som sad 
læ ngst borte fra M ultiplem anden, og disse P lad ser var 
som  R eg el de m est a ttraaed e!

*
* *

D a  T id sp u nk tet for Telegrafvæ senets 5 0  A ars Jubilæ u m  
nærm ede sig i 1 9 0 4 , blev der nedsat en K o m ité  med 
det F o rm aal at arrangere en U dstilling, der skulde vise 
T elegrafens U dvikling gennem de forlobne 5 0  Aar. 
K o m itéen  bestod  a f T e lefo n b esty rer O. H enrichsen  som 
Form and og Ingeniør K raru p  sam t T elegrafisterne G red - 
sted  og A. I . H ansen.

U dstillingen fandt S ted  i Industriforeningen og blev 
en sto r Su cces.

M idt i Salen  var op stille t en stor M o n tre , øverst 
kronet a f H. C. Ø rsteds B u s te . I  M ontren  var u d stillet 
den M agnetnaal, hvorm ed E lektrom agnetism ens O p
dagelse blev g jort, og en K o p i a f den C irkulæ reskrivelse, 
som Ø rsted sendte til E u rop as U n iv ersiteter for at 
u nderrette dem om sin Opdagelse. Langs G ulvet 
var op stille t en R æ k k e T elegrafstæ ng er m ed paaspæ ndte 
K obbertraad e, og Publikum  havde T illad else til gratis 
at telegrafere 10  Ord fra den ene Side a f Salen  til
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den anden, hvor de fik udleveret baade Punchestrim m el 
og Slan geskrift.

E n  a f U dstillingens stø rste  A ttrak tio n er var den a f 
Siem ens og H alske etablerede S ta tio n  for traadløs T e le 
grafering, som  den Gang endnu havde al E v en ty re ts  
G lans over sig. E t  B la d  sluttede sin A nm eldelse a f 
U dstillingen m ed følgende O rd: »R ig  og m angfoldig,
im ponerende i sin B ere tn in g  om Snille , om Udvikling, 
om bankende L iv  og F a r t  e jer den danske S ta tste leg ra fs  
Jubilæ u m su dstilling  en ejendom m elig Stem ningsm agt. 
D en blaa G nist, L y n -B u d sk a b e t, de tank eh astig t svin
gende Æ te rb ø lg e r . E r  det ikke e t Sprog, som  ta ler 
d irekte til liver dirrende N erve i os.«

Ju b ilæ e t blev ogsaa fe jre t m ed en F e s t  paa Sk y d e
banen. B la n d t de mange Sange, som  ved denne L e j
lighed blev afsungne, var nedenstaaende a f K a rin  og 
Sophus M ich aélis :

Før var det Odins Ravne, 
der Bud om Verden fløj, 
vidt meldte Blus og Bavne 
om Krig fra Høj til Høj.
Ukendt laa Jorden spaltet 
af Fjæld og Floders Frost, 
og alle Budskab vralted 
afsted med Sneglepost.

Tilsidst de smaa Mirakler 
svandt ind til Overtro.
Opfindelser som Fakler 
af Lynild spændte Bro.

9*
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Selv de, der opfandt Krudtet, 
dog evned ingenting 
mod os, der Jorden slutted 
i en usynlig Ring.
Vor Tid gav Jorden Hjerne: 
et Væv af Traades Tvind 
indspandt det fjernest fjerne 
i samme Nervespind, 
saa Tanken i dens Tinding 
ej ænsed Grænsebrud, 
men fo’r i Kablers Vinding 
til alle Kroge ud.
Naar nu vor Klode tænker 
i samme fælles Hast, 
er sprængt de gamle Lænker, 
hvori vi før sad fast.
Med Nyn af Klokkers Klingen 
hvert Budskab bliver bragt 
et lille Tryk med Fingren, 
saa er vi i Kontakt. —  — — —

X I

DEN GAMLE EDSFORMULAR. —  KVINDER PAA LIN IEARBEJD E. —  
BREV FRA SOLERØD VEJGRØFT. —  OPPE I P Æ L E N .—  ELEKTRISKE  
OM DELERE. —  GLAT BANE OG HVIDHAARET. —  PERSONLIGHEDS

PRÆGET FORSVINDER.

M ulvad døde 1 9 0 5  efter at have væ ret B e s ty re r  a f 
H ovedstationen i 11 A ar. H an var en m eget velvillig 
og fredsæ l M and uden noget s to rt Syn  paa de F o r -
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retninger, som var underlagt ham ; figurlig ta lt  m aalte 
han a lt m ed en T om m estok . O verfor P erso n a let var 
han ganske velm enende, m en a lt skulde h e ls t gaa glat 
og fred elig t; følte en a f P erso n a le t sig fo ru rettet, holdt 
M ulvad ikke a f at træ de op og skaffe ham  hans R e t .

*

*  *

D a O. H enrichsen  var bleven B e s ty re r , blev der paa 
flere O m raader ryddet op og forandret i det fra F æ 
drene nedarvede. D en  gam le E d sform u lar, som  enhver 
Telegrafm and h id til havde m aatte t underskrive og »sværge 
ved Gud den A lm æ gtige«, blev afløst a f en E rk læ rin g  
»paa Æ r e  og Sam vittighed «. Tidsaanden kræ vede vel 
ogsaa i saa H enseende a t være m oderne, og V orherre 
var jo  ble ven lid t gam m eldags for mange M ennesker, 
til Trods for den i saa vid U d stræ kning benyttede 
daglige Svæ rgen »ved G u d « !

K vin d ern e, der stadig havde arbejd et energisk paa 
at blive lig estille t m ed deres m andlige K o lle g e r , op - 
naaede, at T elegrafeksam en blev g jo rt obligatorisk  for 
begge K øn . D e  erhvervede sig sam tidig R e t  til at 
deltage i p rak tisk  U ndervisning i L in iearbe jd e, og de 
første K vinder drog ud paa L in ien  i Som m eren 1 9 0 5 .

D e vakte en vis O pm ærksom hed baade udenfor og 
indenfor T e legrafetaten . E n  m andlig K o lleg a  gav sin 
hum oristiske O p fattelse  a f K vin d er paa L in iearbe jd e 
L u ft  i en Tegning og en anden i en indsendt A rtik e l 
til E ta te n s  Fagblad . D e t blev dog baade første og
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sidste Gang, D am er deltog i L in iearbe jd e. D en  hum o
ris tisk e  A rtikel fingerede at være e t B re v  fra  en a f 
D am erne og lød saaled es:

Solered Vejgrøft.
K æ re  Am anda!

Je g  kan um uligt fortæ lle dig, hvor yndigt vi har det 
her paa L in iere jsen , og hvor søde de allesam m en er.

Je g  bringer de m est brogede Ind tryk  hjem  —  og 
tæ nk dig, je g  fald t ned a f P æ len  forleden D ag ; m en 
den kønne Form and  m ed det m ørke O verskæ g greb 
m ig og holdt paa m ig —  og tæ nk, je g  besvim ede ikke 
engang. —  V i er allesam m en m eget øvede. —  Ingeniøren 
sagde ogsaa forleden D ag til F røken  M ikkelsen , at han 
sa tte  m ere P r is  paa os end paa H errern e ; og den 
gam le Form and Sørensen  har sagt t i l  F rø k en  K lap p en , 
a t det var længe siden, L in iern e har hæ ngt saadan. —  
Ja , yndigt er her, og saa galante de allesam m en er, 
kan du ikke tæ nke dig, —  du aner ikke, hvilken M ængde 
tekn isk e Ord je g  allerede har læ rt, og saa kom m er der 
saa mange T u riste r  herud for at se paa os. Forled en  
blev vi fo tograferet t il et B la d  —  og der har væ ret 
en m odbydelig vigtig M aler herude; vi var allesam m en 
vældig nysgæ rrige efter at se, hvad han tegnede —  m en 
vi lod os ikke m æ rke m ed d et; den T riu m f skulde han 
dog ikke have!

Tæ nk dig, der er T ale  om, a t vi skal laves i ievende 
B illed er —- d u !  —  det kunde være vældig m orsom t,
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om Tante Anna og Fæ tter Peter kunde sidde inde i 
Scala og se det hele. Ja , det er næsten ligesom at 
optræde paa Scenen, og nogle af dem, der kommer, 
har Kikkerter med.

Det værste er den rædsomme Blæ st —  og man har 
jo ikke den Fordel som Herrerne —  at have tæ tslut
tende T ø j, saa det er ofte vanskeligt at kravle op i 
Pælene, men vi maa tage det, som det falder. —  Vi 
er forresten bleven enige om at tale med Ingeniøren, 
om der ikke kan blive antaget kvindelige Arbejdere —  
ja, enige er vi nu ikke ganske, for de fleste er imod det 
—  jeg tror heller ikke, det bliver til noget, og det er 
ogsaa nærmest den gamle, snærpede Frk. Knapberg, 
der har ondt. —  Tænk, forleden lavede Frk, Jacobsen 
Kaffe til os allesammen, og saa sendte vi den smukke 
Formand til Lemmeløv efter Boller, det ligger kun en 
lille 1 x/2 Mil fra, hvor vi arbejder, og saa havde vi 
det saa yndigt, og Ingeniøren —  du kan tro, han er 
rar —  lavede alle Linierne i Stand, for disse vigtige 
Personer inde i København paa Telegrafstationen havde 
saa ondt af, at fem Linier var bleven forbyttet, saa vi 
havde stillet Storehedinge Linien til Berlin, og den lille 
Fejl havde vi kun været otte Dage om —  men det er 
ogsaa nogle væmmelige vigtige Fyre derinde. Uf! —

I Morgen skal der være Skovbal i Træløse. Gud, 
hvor jeg glæder mig dertil, jeg har skrevet til Mor, 
hun skal sende min Blegrøde med den overskaarne 
Nederdel —  du véd, den meget snævre foroven, som
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Løjtnant Jensen fandt saa sød. —  Og der kommer flere 
Herrer fra Køge med, og Kjolen kan jeg jo bruge bag
efter til Liniearbejde, for jeg kan ved Gud ikke have 
den paa mere end to Gange til Bal, saa er den ingen 
Ting til, og saa staar det blegrøde saa henrivende til 
det grønne herude, naar man er oppe i Pælen.

Du aner ikke, hvor Frk. Ringberg ser skrækkeligt ud, 
naar hun sidder oppe i Pælen med det brandgule Liv 
og den graa Etaminenederdel. —  Hun har ikke Spor 
af Smag —  og saa kan man se hendes røde Strømpe- 
baand, hun bliver heller aldrig til noget paa det tek
niske.

D et er rædsomt kedeligt, at vi snart skal hjem —  
jeg vilde saamænd ønske, vi skulde gaa paa Liniearbejde 
hele Sommeren. —  Det er forfærdelig morsomt.

Om Vinteren er det ikke saa rart, siger Formand 
Sørensen, og jeg kunde heller ikke tænke mig at ligge 
og rode paa en snavset Landevej med Snedriver og 
Isslag paa Pælene, jeg vilde da faa baade Handsker og 
Galoscher ødelagt, men det skal vi heller ikke, tror 
jeg —  jeg synes ogsaa, det er meget fornuftigere at 
vente med alle Liniearbejder til om Sommeren, naar 
det er godt Vejr. —  Uha, naar jeg tænker paa Chri
stine, vor Pige derhjemme —  hun havde Frost i Hæn
derne i Vinter. —  Og saa —  tænk dig, at gaa med 
en rød Næse ligesom Frk. Petersen. —  Næh —  det 
skal vi ikke have noget af. —  Du kan tro, vi kan 
arbejde. Vi har et Vridbor, der er en Alen langt, og
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saa kører vi paa Trolje, og saa skriger vi altid, naar 
Toget kommer, for saa maa vi vælte Troljen —  vi har 
Folk til det —  
til Toget er su
set fo rb i.--------

Jeg  er ble ven 
saa solbrændt og 
fregnet, men Gud 
ske Lov, det er 

Modefarven i 
Aar, ellers var 

det rædsomt.
Men Frk. K nap- 
berg har altid 
hvidt Slør paa 
og Silkehandsker 
—  hendes Hæn
der er jo heller 
ikke kønne, — 
naar hun sætter 
Isolatorer op paa 
Stængerne.

Jeg  tager nogle 
tykke franske 
Handsker paa,
naar jeg spænder Linie, og jeg har allerede tilsmudsket 
to Par hvide med sorte Dænter, saa Ingeniøren maatte 
afsted til Solerød efter Benzin, og det var næsten Synd,

Oppe i Pælen. (Efter Originalfotografi,
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—  men han vilde nu absolut —  for det ligger 4 Mil 
herfra.

Medens han var efter Benzin, kom en ung Herre, 
som er Proprietær 2 Mil herfra, og som kender Frk. 
Træberg, —  Gud véd hvorfra, —  det kan da ikke være 
for hendes Skønheds Skyld; —  men nu har han været 
her fire Gange, saa det ender nok med Forlovelse, Gud 
véd, hvad han ser paa hende, den Sippenippe. —

Naa, nu maa jeg slutte, de har lige ringet fra R os
kilde og sagt, at vi havde blandet 7 Telefonlinier og 
3 Telegraflinier sammen med 4 Jernbanelinier —  men 
det er ikke sandt. —  Det maa være Formanden, som 
har givet os forkerte Linier. —

Du faar snart Brev, hvis det bliver til noget med 
Frk. Knapberg og Proprietæren.

Kærlig Hilsen og hils Tante Sofie, og hvis du ser 
ham, den kønne lyse fra Collberg, saa —  nej, det skal 
du alligevel ikke.

D in hengivne Veninde

jyv . Clem entine Rasm ussen.

E . S. Skriv snart. —  Husk Prøverne og det Møn
ster til Brødbakkeservietterne, jeg er snart færdig med 
Lysedugen, du véd, den jeg troede, jeg skulde være 3 
Maaneder om! Den er næsten færdig! —  Saa, nu skal 
leg op i Pælen.

Din C.
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Hvem der nu af de gamle fra Telegrafens første Dage 
kunde aflægge et Besøg paa Hovedstationen, vilde vel 
nok nogenlunde kunne genkende Rammen, men det, 
som før omfattedes af denne Ramme, er saa forandret, 
at de næppe vilde tro, de befandt sig paa den gamle 
Station.

I  Stedet for de forholdsvis stille og fredelige Morse- 
apparater, som før var eneherskende, dominerer nu de 
ustandseligt arbejdende Maskinapparater i Creedsalen. 
Luften gennemskæres paa kryds og tværs af Skinner, 
hvorpaa smaa Motorvogne bevæger sig afsted medførende 
nogle Indretninger, der minder om de Stativer, hvorpaa 
Bagerne anbringer Pladerne med det varme Hvedebrød. 
D et er de mekaniske Omdelere, der uafbrudt kører 
frem og tilbage, op og ned, idet de henter Telegram
merne fra de forskellige Apparater, bringer dem til de 
»faste Stoppesteder«, hvor de sorteres og faar Om
stigning til deres endelige Bestemmelsessted. De gamle 
Tiders Omdelere er omsat i Elektricitet og Mekanik.

Medens Stationen som sædvanlig var under Ombyg
ning, foregik Udsendelsen af Telegrammerne fra Stue
etagen, hvor de modtoges færdigdehandlet fra første 
Sal. De blev ad en Sliske kuret ned i Stuen. Det 
hændte i Begyndelsen, at Gnidningsmodstanden var lovlig 
stor, og Telegrammerne blev siddende fast paa Halv
vejen. Man fandt saa paa at skaffe en glat Bane ved 
Hjælp af Talkum.

Idéen var god, og Midlet probat, men da den første
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Dynge Telegrammer rutchede ned ad Slisken, medbragte 
den samtidig en saadan Sky af Talkum, at* de Funk
tionærer, som sad ved Mundingen og tog imod, blev 
hvidliaarede paa et eneste Øjeblik! v

Selvfølgelig kan de nye Indretninger undertiden strejke, 
saa længe de ikke har overstaaet deres Børnesygdomme; 
men der føres stadig »Sygejournal« over dem, for at 
de kan blive gjort saa ufejlbare som muligt. Notitserne 
om de forskellige Uregelmæssigheder, der kan indtræde, 
er ikke altid lige tørre og kedelige. Man bliver straks 
helt oplivet ved f. Eks. at læse: N. N. har med h e ld ig  
Haand rettet Fejlen ved Creed. E ller: I Glidebanen 
sidder to Telegrammer fast; vi har sendt 15 Stykker 
Pap ned for at faa dem los, men afventer nu Ankom
sten af en lang Stok fra Inventariekontoret.

*
* *

Telegrafvæsenet er bleven en stor, en meget stor og 
rentabel Forretning. De ældre vil mindes, maaske 
med et stille Suk, den Tid, da Hovedstationens B e 
styrer var baade Over- og Underbestyrer samt Kasserer 
med meget mere. E t  lille Eksempel viser den stærke 
Udvikling. Hver Uge udleveres over 1000 Haandklæder 
og Viskestykker til Tjenestemændene. Engang nøjedes 
man paa Hovedstationen med 2 Haandklæder.

Det er gaaet i Telegrafvæsenet, som det er gaaet i 
saa mange andre Virksomheder, Personlighedspræget 
over Arbejdet er faldet bort, ved at Maskiner har er-
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stattet en saa stor Del af det menneskelige Arbejde. 
Naar man i gamle Dage sad Dag ud og Dag ind ved 
det samme Morseapparat, kendte man saa at sige de 
Personer, man arbejdede sammen med. Af Tempoet 
og Skriften vidste man, hvem der var ved Apparatet 
paa den modsatte Ende af Linien, og man følte sig til 
enhver Tid som værende i Kontakt med og samarbej
dende med et menneskeligt Væsen. D et Apparat, man 
var betroet at passe, kunde man næsten komme til at 
holde af og omfatte med en Interesse, som var det 
Ens personlige Ejendom. Saadanne Følelser er ukendte 
ved Arbejdet med Maskintelegrafen.

De Mennesker, som dér arbejder sammen ved hver 
sin Ende af Telegraflinien, staar hinanden fjærnt, der 
er ligesom en Barrière mellem dem; hverken Skriften 
eller Tempoet fortæller noget om Personen. Det er 
Maskinarbejde.

X I I

DE NYE MASKIN APPARATER. — DE TAALTE IKKE KØRETUREN. —  
DEN SMARTE HANDELSMAND. —  RLANKETTEN TITTED E OP OG 
FORSVANDT. —  EN AMERIKANSK RØRSMAND. —  MED PAPIRRULLER  
TIL HOVEDPUDE. —  DEN DANSKE STATSTELEGRAF BLANDT DE

FØRENDE.

Den nyere Tids store Omvæltning i Telegrafvæsenets 
Drift skyldes i første Række Indførelsen af de auto
matiske Creed-Apparater. Den danske Telegrafadmini
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stration var den første af alle, som udenfor England 
indførte Creed-Systemet.

Slangeskriften, som man hidtil havde omskrevet paa 
sædvanlig Vis, blev ved Creed-Apparaterne omsat i 
Typetryk; det var selvfølgelig i Publikums Favør at 
faa Telegrammerne saaledes i Stedet for de forskellige 
Ekspedienters under det hastige Nedskrivningsarbejde 
mere eller mindre tydelige Haandskrift.

Printerne —  de Apparater, som leverede Typetrykket 
—  led dog af mange svære Børnesygdomme. De to 
første blev samlet paa Store Nordiske Telegrafselskabs 
Fabrik i København af Selskabets Folk under Ledelse 
af en Tekniker, som var sendt hertil fra Skotland.

I  flere Maaneder arbejdedes der paa at samle disse 
to Maskiner, hvis Mekanisme var i bøj Grad kompliceret; 
til Gengæld var det Arbejde, de præsterede, naar de 
var i Orden, vidunderligt. Punchestrimlen fra Creed- 
Receiveren blev sat i dem, hvorefter de automatisk 
gengav Telegrammet med Typetryk paa almindeligt Bilag, 
standsede selv, naar der paa Strimlen var puncbet 
(perforeret) Tegnet for ny Linie og Slut, eller naar 
Bilaget skulde føres frem til ny Linie, og Maskinen 
brød aldrig af m idt'i et Ord, men sluttede hensynsfuldt 
med hele Ord.

Da den skotske Tekniker endelig havde faaet samlet 
Maskinerne, demonstrerede han dem for de Sagkyndige, 
hvorefter ban pakkede sine Sager og rejste hjem.

Man læssede saa Maskinerne paa en Vogn og kørte
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dem til Hovedstationen for at opstille dem dér. De 
vidunderlige Apparater, hvorom der allerede havde gaaet 
saa stort R y , skulde nu forevises i Virksomhed, og 
Personalets Spænding var stor. D et kan derfor ikke 
forundre, at Skuffelsen blev endnu større, da det ved 
Demonstrationen viste sig, at ingen af Maskinerne vilde 
arbejde.

De sarte og fintfølende Mekanismer skulde have 
hvilet paa bløde Hynder og været transporteret paa 
Luftringe; deres Konstitution havde været for svag til 
at taale de Rystelser og Stød, som de havde været 
udsat for under Køreturen fra Kongens Nytorv til 
Købmagergade. Den Forestilling blev saaledes nærmest 
en Fiasko, og man stod med Smerten og lange Ansigter.

Man kan med en vis Berettigelse sige, at Creed- 
printerne blev undfanget i England og født i Danmark; 
thi først efterat de havde undergaaet mange Ændringer 
og Forbedringer her, blev de praktisk anvendelige til 
det daglige Arbejde. Efter et Par Aars Forløb var de 
bleven indrettet til Strimmelføring, og Typetrykket kom 
nu til at staa paa en Strimmel i Stedet for som før 
paa et Bilag, der krævede stadigt Tilsyn af Skriften.

Creed-Apparaterne er dog under et stadigt Tilsyn 
og plejes med en minutiøs Omhu af særlig uddannede 
Mekanikere, der er nøje kendte med Maskineriet i de 
følsomme Apparater; ikke blot om Dagen, men ogsaa 
om Natten maa Mekanikerne være parate til at gribe 
ind og rette mulige Fejl. E t  Apparat, som er Genstand



Luftpumpe Anlæg til Creed-Apparater.

10*
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for saa megen Omhu og Opmærksomhed, er naturligvis 
ingen billig Genstand; en Printer kostede før Krigen 
9 a 10,000 Kroner.

Ved Indleveringen blev der ofte ødslet med de til 
Publikums Afbenyttelse fremlagte Telegramblanketter. 
Man brugte dem til alt andet end det, de var bestemte 
for. Enhver kunde jo ukontroleret gaa op paa Stationen 
og tage Blanketterne; bag de den Gang lukkede Skranker 
med den lille Glasrude til Indleveringen var det ikke 
muligt at vaage over, hvad der passerede i Publikums- 
værelset.

Der var saaledes en Handelsmand med en Kirsebær
vogn paa Gaden. Han fik en god Idé til Gavn for sig 
selv og Kirsebærrene. En fin Indpakning i Papir med 
det danske Rigsvaaben vilde give ham et Forspring for 
Konkurrenterne, og saa kostede det ham tilmed ikke 
andet end at hente Blanketterne. Han realiserede sin 
gode Idé, men fik dog ikke ret længe Fornøjelse af 
den. Hans altfor store Smartnes blev opdaget, og han 
maatte tilbagelevere sin Restbeholdning af den fine Ind
pakning.

Dette og lignende Misbrug af Blanketterne gav Stødet 
til, at Honoré indrettede en Blanketholder, som af
leverede én Blanket, hver Gang man trak i en Snor. 
Bag den spanske Væg kunde Ekspedienterne nu kon- 
trolere, hvormange Blanketter Publikum udtog, idet en
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lille Vægt, for hver Gang et Bilag blev taget, faldt ned 
med et Bums.

En lille morsom Scene med disse Kontrolapparater 
fandt Sted paa en Nattevagt. Ekspedienten sad ved 
Kassen bag den lukkede Rude og borte Publikum 
komme ind og tage Plads ved Pulten. Lidt efter lød 
et Bums fra Blanketholderen, det var der intet mærkeligt 
i, men saa gentog Bumset sig en Mængde Gange kort 
efter hinanden.

Skulde det virkelig blive en travl Nattevagt med 
mange indleverede Telegrammer, tænkte Ekspedienten 
og trak Ruden til Side for at tage et Overblik over 
Situationen.

Der stod da en Mand, som viste sig at være i en 
meget glad og løftet Stemning, og den nye Indretning 
syntes at interessere ham i høj Grad. Blanketholderen 
var indrettet saaledes, at naar man trak i Snoren med 
den ene Haand, og Blanketten var kommen op af Kassen, 
maatte man tage den med den anden, da Blanketten 
forsvandt igen, naar man slap Snoren.

Manden var aabenbart ikke klar over dette. Han 
stod med en Paraply under venstre Arm og trak i 
Snoren med højre Haand. Naar Blanketten tittede op 
af Kassen, slap kan sporenstrengs Snoren for at nappe 
det eftertragtede Papir, som dog i det samme dukkede 
ned. Han gentog Forsøget mange Gange og syntes 
ikke at kede sig derved; endelig gjorde Ekspedienten 
ham opmærksom paa, at han ved at sætte Paraplyen
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fra sig og tage Blanketten mecl venstre Haand, vilde 
se sine Bestræbelser kronet med Held.

Den direkte Forbindelse med England har medført, 
at forskellige forkortede engelske Tjenesteudtryk er 
adopteret af de danske Telegrafister, hvad der kun er 
af det Gode, da det engelske Sprog' med dets korte, 
koncise Ord er som skabt for Telegrafens Lapidarstil.

De fleste af de anvendte Udtryk er en ligefrem F o r
kortelse af de tilsvarende Ord, men et enkelt, navnlig 
»ok«, synes ikke at have Rod i det engelske Sprog. 
Det anvendes, naar noget godkendes og bekræftes, 
f. Eks. et rettet Ordantal (13 words ok).

Der fortælles, det er et Børsudtryk fra Amerika og 
er fremkommen paa følgende Maacle: En Børsmand,
som ikke var det engelske Sprog mægtig, vilde ved 
Afslutning af en Forretning sige »all correct«, men 
udtalte og stavede det »oli korrekt«. Betegnelsen blev 
i Spøg efterlignet af andre Børsfolk, og de to Ord trak 
man efterhaanden sammen i Forkortelsen ok.

Da Verdenskrigen udbrød, var Hovedstationen hel
digvis saaledes udrustet, at den kunde klare den enorme 
Korrespondance, Krigssituationen fremkaldte, og som i 
Begyndelsen truede med at sprænge alle Rammer. 
Creed-Apparaterne kom nu til uvurderlig Nytte.
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Det kneb for clet utilstrækkelige Personale at over
komme det uhyre Arbejde; man havde jo aldrig kendt 
en tilnærmelsesvis lignende Travlhed og dertil svarende 
Anspændelse til det yderste af Kræfterne; men der 
kom et Pust af Jernvillie og sammenbidt Energi over 
hele Personalet. Mange gjorde foruden Dagtjeneste 
tillige Nattjeneste flere Gange om Ugen, men over- 
anstrængte blev de naturligvis tilsidst. Aanden var vel 
redebon, men Kødet skrøbeligt; Hvile og Søvn kunde 
ikke helt undværes, en og anden bukkede under for 
Trætheden, lod Hovedet synke ned paa Armene og faldt 
i Søvn ved Telegrafapparatet.

Om Morgenen var det ikke saa sjældent at finde hist 
og her en fra Nattjenesten ligge paa et Bord eller paa 
Gulvet med nogle Papirruller under Hovedet og sove 
som en Sten. Der forefaldt ogsaa af og til Besvimelser, 
især blandt det kvindelige Personale, og Overbestyreren 
fandt Anledning til i en Skrivelse indstændigt at til- 
raade Personalet at benytte deres Fritid til at sove 
saa meget som muligt.



FREDERICIA STATION
I

I GÆSTGIVER HOLMS GAARD. —  FRED ERIK  VII OG GREVINDEN. —  
ET  FROMT REDRAG. —  FLYTNING TIL EN ANDEN GÆSTG1VERGAARD. 
—  STATIONEN UNDER ROMBARDEMENTET. —  I BLOKHUSET. —  DET 
FØRSTE KRIGSTELEGRAM. —  LANDSOLDATENS MONUMENT. —  DE 

STORE KABLER.

r e d e r ic ia  Telegrafstation blev aabnet for offentlig
Korrespondance den 1 . Febr. 1854. Da den aab-
nede, bestod Personalet af ligemange Over- og Un

derordnede, der var nemlig kun 2 Mand, Telegrafassi- 
stent Moller, som bestyrede Stationen for 50 Rigsdaler 
om Maaneden, og Telegrafist Richardt, der vurderedes til 
det halve, medens Budet fik 4 Rigsdaler 16 Skilling.

De første Stationslokaler var i Gæstgiver Holms Gaard. 
Den laa paa Hjørnet af Oldenborggade og Havnen, Huset 
ligger der forøvrigt endnu. Stationslokalerne har vel været 
i Stuen og Batterierne i Kælderen. Maaske er det som 
Minde om den Tid, at Kælderen, hvor der nu er B e 
værtning, hedder Telegraf kælderen. Gamle Fredericianere 
mindes endnu en Tid, da der ikke saa sjældent kom Tele- 
grafmænd i den Kælder, men da var Telegrafens vaade 
Elementer for længst flyttet, og andre kommen i Stedet;
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det var dog intet Savn for de Gamle, som liavde Øvelse 
i at arbejde med »Øller« *).

Fredericia fik snart Nattevagt, og da man vidste, 
der i København var bevilget Forfriskninger til Natte
vagten, ansøgte man Faber om 
en lignende Begunstigelse for 
Fredericia. Den blev ogsaa 
bevilget, men varede kun et 
Aarstid. Faber meddelte da 
Stationen, at Tjenestetimerne 
blev færre og Personalet for
øget, derfor skulde Udgiften 
til Fortæring bortfalde.

Han henviste ogsaa til sin 
egen vanskelige Stilling i 
denne Sag, hvis Administra
tionen nægtede Approbation 
paa de afholdte Udgifter.
Faber undte sikkert af et godt Hjærte sine Medmen
nesker i Almindelighed og Undergivne i Særdeleshed en 
Forfriskning, og det har været med Sorg, han drejede 
Nøglen om i Kassen. Men man forstaar Fremtidsper
spektivet: Kortere Tjenestetid, mere Personale, mere 
Forfriskning og bedre Tid til at nyde den!

I Sommeren 1857 havde den unge Fredericia Station en 
stor Dag. Frederik V II og Grevinde Danner beærede da 
Stationen med et Besøg. Telegrafen var jo saa ny og in-

*)  Navnet paa en Telegrafnøgle.

Telegrafbestyrer Møller



15 4 T R A A P E N  F R A  D E N  RODE GAARD

teressant, at det ikke var mærkeligt, de kongelige Her
skaber kunde faa L yst til at se den fungere paa nært Hold. 
Moller selv viste Herskaberne, hvorledes det gik til med 
at befordre Telegrammer. Han skrev med Hamburg, og 
Kongen og Grevinden iagttog med Interesse Arbejdet.

Der var imidlertid lidt Kludder paa Linien eller et 
andet Sted, Skriften kom i livert Fald ikke rigtig godt. 
Møller lod dog som intet og skrev ned, enten Skriften 
var læselig eller ej, Herskaberne maatte nødig skuffes. 
De modtagne Telegrammer blev lagt til Side, efter- 
haanden som de blev færdige —  naturligvis for senere 
at undergaa de fornødne Rettelser. Hensigten med det 
fromme Bedrag opnaaedes, Kongen var meget tilfreds 
over det smukke Resultat og den hurtige Befordring 
af Telegrammerne, og baade han og Grevinden udtalte 
deres Beundring over den elektro-magnetiske Telegraf.

I København vidste man selvfølgelig straks Besked 
om den store Begivenhed paa Fredericia Station, og 
Mand og Mand imellem hed det, at der havde været 
Vrøvl med Telegraferingen under det kongelige Besøg, 
og at Kongen havde udtalt sig meget ufordelagtigt om 
den saa beundrede ny Opfindelse.

Møller fik disse Rygter at vide og fremkom derfor med en 
Redegørelse, der viste Sandheden som den var. Sandsyn
ligvis kom denne Afsløring aldrig til Kongens Kundskab.

I Sommeren 1860 skiftede Fredericia Station Lokaler 
og flyttede op paa forste Sal i Gæstgiver Sallings 
Ejendom paa Hjørnet af Gothersgade og Oldenborggade.
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Lokalerne bestod af 4 Værelser, hvori en 4 Etagers 
Kakkelovn og en Komfurovn; desuden var der et Brænd
selsskur og et »Secret« i Sidebygningen. —  Maaske 
mente Ejeren, at Telegrafisterne som Regel ikke havde 
Brug for Vand, for alle Tilfælde var der dog i Slut
ningen af Kontrakten tilføjet, at det t i l lo d e s  at af
benytte den i Gaarden værende Vandpost. Hele Her
ligheden kostede i aarlig Leje 300 Daler, eller det 
dobbelte af, hvad de første Lokaler havde kostet.

Blandt de Bekvemmeligheder, som hørte til Stations
lokalerne i Gæstgiver Sallings Gaard, var ogsaa et 
Brændeskur. Dette Skur havde imidlertid en meget 
væsentlig Fejl, idet der var uhindret Adgang til det fra 
oven, en Omstændighed, som nogle Gavtyve benyttede 
sig af til at forsyne sig med gratis Brændsel paa Stats- 
telegrafens Bekostning.

Da Værten ikke kunde anvise noget bedre Brænd
selsrum, maatte Stationen ansøge Faber om Tilladelse 
til at lægge Tag paa Skuret, hvad der efter Snedkerens 
Overslag vilde koste 15 Daler. Stationens Bud var 
dog saa konkurrencedygtig, at han kunde tilbyde at 
lægge Taget for 7 Daler 60 Skilling, og han nappede 
da ogsaa Forretningen.

Der blev i det hele administreret meget økonomisk, 
og Stationen fik ingenlunde ethvert Ønske opfyldt. Da 
man ansøgte om at maatte anskaffe et Sivtæppe for 
at beskytte sig mod Fodkulde, svarede Faber, at der 
ikke var tilstrækkelige Midler til at købe et saadant
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Tæppe. Derimod fik Stationen Tilladelse til at brænde 
Begfakler udenfor Bygningen i Anledning af Kongens 
Nærværelse i Byen i Sommeren 1861, dog kun under 
Forudsætning af, at der blev foranstaltet almindelig 
Illumination.

Til Belysning havde Stationen hidtil anvendt Camphin, 
der havde den ubehagelige Egenskab at være meget 
ildelugtende og let kom til at ose; navnlig denne sidste 
Gêne var man ked af, da den ogsaa gik ud over 
Apparaterne; den ilde Lugt kunde da kun genere P er
sonalet! I  1862, da den saakaldte Stenolie eller P e
troleum var begyndt at fortrænge Camphinen, bad 
Stationen om at maatte forsøge denne nye Belysnings- 
vædske. Der blev bevilget 50 à 60 Potter Stenolie à 
40 Skilling for Vinteren 1863.

Saa oprandt det for Fredericia Station saa begiven
hedsrige Aar 1864. Fredericia B y  var jo en Fæstning 
og som saadan underkastet Krigens Love. Den 8 . F e 
bruar modtog Telegrafbestyrer Petersen, der efter Møllers 
Død havde overtaget Stationen 1863, en Skrivelse fra 
Kommandanten over Fredericia Fæstning, Generalmajor 
Lunding. Skrivelsen lød: »I Henhold til Krigsmini
steriets under Gaars Dato dertil meddelte Bemyndigelse 
har jeg erklæret Fæstningen Fredericia i Belejringstil
stand, hvilket jeg ikke undlader herved at meddele 
Hr. Telegraf bestyreren til behagelig Efterretning.«

Om den blev modtaget som en »behagelig E fterret
ning«, er vel højst tvivlsomt; for Stationen fulgte i
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hvert Fald i den nu begyndte Krigsperiode en stræng 
Tid med mange Ubehageligheder.

Nu fulgte der en spændende Periode for Fredericia 
Station. Efterhaanden som
de fjendtlige Stridskræfter 
rykkede nærmere sydfra,
maatte Stationen være for
beredt paa, at Forbindelsen 
mellem de øvrige jydske Sta
tioner blev afbrudt eller i 
bedste Tilfælde usikker.

Den 2 1 . Februar melder 
Bestyreren til Kommandant
skabet, at det maa antages,
Fjenden vil sætte sig i F o r
bindelse med Telegraflednin
gen og aflæse de Telegram
mer, der befordres paa sam
me. Korrespondancen med Vejle og andre Stationer er 
derfor ikke længer sikker.

odie Armédivision besvarede denne Meddelelse med 
at paabyde, der til de jydske Telegrafstationer paa 
Grund af Usikkerheden kun maa modtages Telegrammer, 
der indleveres af Fæstningskommandantskabet.

For alle Tilfældes Skyld forlangte Krigsbestyrelsen, 
at der skulde søges Lokale til en Telegrafstation i Strib 
højst Mil fra Færgegaarden og skaffes Logi til 2 a 
3 Personer.

Telegrafbestyrer C. A. Petersen
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Der blev saa oprettet en Station paa Billeshauge. 
Situationen blev imidlertid vanskeligere, Stationen var 
udsat for fjendtlig Beskydning, der maatte skaffes Dæk
ning. Bestyreren henvendte sig til Kommandantskabet, 
som derefter anmodede Ingeniørkommandoen om at 
indrette blenderede Rum for Telegrafen.

D et for fjendtlige Observationer skjulte Rum blev 
indrettet i Form af et Blokhus ved den tredie Pæl fra 
Søtouget. Til Anlæget rekvirerede Petersen den for
nødne Traad med Tilføjelse, at den maatte sendes hurtigst, 
da Fjendens Granater var begyndt at falde ved Strib.

Paa Telegrafstationen i Blokhuset herskede der af 
Hensyn til Fjenden Mørke baade Dag og Nat. Petersen 
maatte derfor sørge for Petroleum, som endnu kunde 
faas i Fredericia. Forbruget blev anslaaet til 50 Potter 
om Ugen.

Den 20. Marts var en kritisk Dag for Blokhuset, 
og Opholdet paa Telegrafstationen har været alt andet 
end behageligt. Petersen telegraferede til Ingeniør 
Lorentzen i København: »Jeg kan intet gøre for B lok
huset. Kan du? Siden K l. 4 Bombardement.«

Fjenden havde faaet Kig paa en høj Vinkelpæl med 
Telegraftraade paa Volden og sendte nogle Granater i 
den Retning; idet han aabenbart gik ud fra, der maatte 
være en Telegrafstation i Nærheden. Petersen bad 
derfor om Tilladelse til at bortkappe Pælen.

Stationen i Fredericia B y  var endnu stadig i Funktion. 
Blokhuset skulde være Retræ te, naar Byen maatte
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forlades. Personalet skulde være til Disposition hele 
Døgnet, og det var vanskeligt at faa den nødvendige 
Forplejning i Byen, Faber udvirkede da hos Kom 
mandantskabet, at de 9 Telegrafister erholdt Natural- 
forplejning hos 3die Divisions Intendantur paa samme 
Betingelser som Officerer, Stationens 3 Bude fik lige
ledes Nat ur al f o rplejning.

Den 23. Marts gav Kammandantskabet Ordre til at 
flytte Stationen til Blokhuset; Flytningen blev foretaget 
om Natten. Fredericia Station var dog ikke derforO
aldeles rømmet, men Tjenesten dér blev meget anstræn- 
gende og Opholdet uhyggeligt. under saa usikre For
hold. Petersen tillod derfor Personalet at skifte hver 
fjerde Dag, saaledes at der i fire Dage blev gjort uaf
brudt Tjeneste i Fredericia og de næste fire Dage i Strib.

Den 9. April sendtes det første Tjenestetelegram til 
samtlige Stationer om Krigsbegivenhederne. Det lød 
saaledes: Fjendtlige Ild mod Skandserne igaar over
ordentlig liæftig. Henad Aften beskødes Terrænet bag 
dem. Sønderborg jævnlig beskudt fra Broager uden 
større Skade. Skandserne svarede livligt. Fra B ro 
agerland igaar skudt 1150 Skud, Ilden i Fronten endnu 
hæftigere. Løbegrave og Batterier fremskudt til ca. 
800 Alen foran vor venstre Fløj. Løbegravene trods 
vor hæftige Ild besat med ca. 1000 Mand, iaftes en 
Del af Ragebøl skudt i Brand af os. Omtrent 70 
Saarede indbragte. Beskydningen af Sønderborg i Nat 
svagt fortsat.
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Havde Telegrafisterne det uhyggeligt i den belejrede 
B y , var det naturligvis heller ingen Behagelighed for 
Budene at bringe Telegrammer i Byen med Udsigt til 
at faa en Granat i Hovedet. Der var da ogsaa et af 
Budene, der overfor Bestyrer Petersen rent ud nægtede 
at gaa ud med Telegrammer den Dag, Byen blev bom
barderet. Han blev senere afskediget paa Grund af 
Ulydighed og Upaalidelighed, dog bemærkede Petersen 
i Indberetningen om barn, at man havde set igennem 
Fingre med hans Nægtelse af at gaa ud under Bom 
bardementet.

Da Fredericia i April blev rømmet, forlangte Kom 
mandantskabet, at Stationen skulde blive til det sidste 
med 1 Apparat og Personale til dets Betjening. B e 
styreren lejede saa en Jolle af Havnefogden, for at 
kunne overføre Apparater og Personale til Strib. E fter 
Ankomsten dertil blev en Mand engageret til at sejle 
Jollen tilbage til Fredericia. Det lykkedes ham imid
lertid ikke. Jollen blev senere trukket paa Land og 
benstod der. Da Situationen endelig var saaledes, at 
den kunde afleveres, havde Storm og Højvande ødelagt 
den, hvorfor Havnefogden af Telegrafvæsenet krævede 
50 Daler i Erstatning.

Den 27. April forlangte Kommandantskabet al privat 
Korrespondance ufortøvet standset, og den 2 . Maj blev 
Stationen flyttet til Stouerby Mark. Gaardmand og 
Lægdsmand Søren Hansen paa Stouerby Mark maatte 
afgive Lokale til Telegrafstationen og tillige indkvartere
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9 Telegrafister, 3 ridende, 2 gaaende Ordonnantser og 
1 Telegrafbud.

Den 1 . Maj rykkede Østerrigerne ind i Fredericia. 
Deres Opførsel synes at have været over Forventning 
hensynsfuld, hvad der fremgaar af, at der af Bestyreren 
sendtes et Tjenestetelegram til Faber med Underretning 
om, at Rejsende havde meddelt, Landsoldatens Monu
ment i Fredericia var uskadt og omvunden med Blomster.

Efterhaanden som Fjenden rykkede frem, var S ta
tionen paa Stouerby Mark kommen til at ligge lige i 
Farezonen i Tilfælde af et Angreb, og Overkommandoen 
blev derfor beordret til at flytte Stationen til Kauslunde. 
Her indstallered.es Statstelegrafen i Lokaler, som laa i 
Nærheden af Krigstelegrafens Station. Paa Stouerby 
Mark blev dog efterladt 1 Apparat og 2 Telegrafister 
til at besørge Meldinger fra Strib.

Fredericia Stationslokaler var selvfølgelig blevet rømmet 
under Fjendens Okkupation af Byen. Da Gæstgiver 
Salling forlangte Huslejen, protesterede Bestyreren mod 
at betale for den Tid, Telegrafvæsenet havde trukket 
sig tilbage fra Fredericia og indrettet sig i ambulante 
Stationer. Faber resolverede, at forsaavidt Stations
lokalerne i Fredericia under Byens Okkupation havde 
været taget i Besiddelse at Fjenden, maatte Salling 
henvende sig til dennes Overkommando og se at faa 
sin Husleje betalt dér for det Tidsrum, man havde lagt 
Beslag paa Lokalerne.

Den første store Kabelforbindelse, Fredericia fik, var
11

http://indstallered.es/
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med England; denne Forbindelse aabnedes Mandag den 
21. Septbr. 1868, og allerede Aaret efter den 3. Juni 
1869, toges Kabelforbindelsen mellem Fredericia og 
Rusland i Brug. I  Anledning af disse Kabelforbindelser 
viste Store Nordiske Telegrafselskab sig saa flot at 
skænke 1000 Rigsdaler til Fordeling mellem det P er
sonale, som betjente Selskabets Kabler i Fredericia.

Fredericia Station var lige op til Nutiden den Station, 
hvor Store Nordiske fik uddannet de Elever, der var 
antaget til Tjeneste paa Selskabets Stationer i Udlandet. 
Der blev undertiden af Faber sendt Meddelelser om 
saadanne Elever til Bestyrer Petersen. Som altid var 
disse Meddelelser saa lidt kancelliagtige i Stilen som 
vel muligt. Engang melder Faber: Chineseraspirant
(d. v. s. en Aspirant, der skulde til Kina) Czarnewsky 
kommer i Aften til Fredericia for samtidig at indøve 
sig og gøre den Nytte, ban kan. Selskabet betaler. 
F ri Rejse og 25 Rigsdaler maanedlig. —  En anden 
Gang havde et Par Reservetelegrafister ansøgt om Tele
grafistposter samtidig med, at de havde Ansøgninger 
inde om at træde i Store Nordiskes Tjeneste. Det 
fandt Faber dog var for meget af det Gode. Han an
modede Petersen om at sige de to, »man kan ikke 
tjene to Herrer paa én Gang, de maa altsaa, hvis de 
gaar over i Store Nordiske, helst den Dag i Dag tage 
deres Ansøgning om Telegrafistposten hos os tilbage, 
det skylder de baade os og Tietgen.« —  De valgte 
Store Nordiske.
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II.

UDVANDRINGEN T IL STORE NORDISKE. —  DEN GAMLE STATION. —  
GARDINKAPPER AF PAP. —  EN DRØJ NATTEVAGT. —  Ø LETIK ETTER  
I DRIKKEVANDET. —  1 FÆ LLESHAANDKLÆ DE. —  VAND OG RRØD. —  
ROTTEN I BUKSEBENET. —  FOR EN KRONE U D SKEJELSER. —  PAA 

MAATTEN. —  SK ORSTEN SFEJEREN. —  PETERSEN  IN MEMORIAM.

I Slutningen af Halvfjerdserne foregik der en hel Ud
vandring fra Statstelegrafén, og ikke mindst fra Frede
ricia, til Store Nordiske.

Den Gang Faber skrev sin Sang, hvori der forekommer 
følgende Vers:

Der høres Raab fra fremmed Strand 
For Guldet er de g’lade;
B liv  hvor du er, du danske Mand,
B liv her og brug’ din Spade.
Det Korn, som ligger sk ju lt i Muld,
Det spirer op og- h li’er t i l  Guld,
Ja, der er Guld i Danm ark!

og hvori han advarer sine Landsmænd mod den Guld
feber, som havde grebet saa mange, tænkte han næppe 
paa, at den samme Feber skulde bryde ud i hans egen 
Etat. Dette skete alligevel, og tilmed antog Feberen 
en meget akut Form.

Feberbacillen udgik fra Store Nordiske og fandt en 
frodig Jordbund i Statstelegrafen. Da Selskabet blev 
oprettet i Slutningen af Tredserne, var allerede enkelte 
Telegraffunktionærer gaaet i dets Tjeneste, hovedsagelig

l i*
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i overordnede Stillinger. Det var dog først, da Sel
skabet liavde faaet sin Koncession i Kina og paataget 
sig for den kinesiske Regering at bygge et helt Net af 
overjordiske Anlæg i det indre Kina, at Feberen blev 
ondartet set fra Statstelegrafens Synspunkt.

Selskabet stod pludselig og skulde bruge en betydelig 
Stab af uddannede og paalidelige unge Telegrafmænd, 
dels til Liniebygning, dels til Stationstjeneste. Dets 
Opmærksomhed rettedes ganske naturligt mod Stats- 
telegrafen, hvor der snart cirkulerede de vildeste Rygter 
om, hvilket Herreliv, der ventede en dansk Telegraf- 
mand i Kina. D et var ikke s aa underligt, at de Unges 
Fantasi blev sat i Bevægelse og Udlængsler vakte. 
Forholdene i Telegrafvæsenet var elendige; en Med
hjælper begyndte med 400 K r., og yngste Telegrafistgage, 
som man kunde staa paa i mange Aar, var 800 K r.

Store Nordiske vinkede med glimrende Gager, og 
dertil kom Udsigten til at se sig om i den store, vide 
Verden, Muligheden for Eventyr i det fjerne himmelske 
Rige, hvor man kunde lægge mange Penge op og i en 
forholdsvis tidlig Alder trække sig tilbage med en rigelig 
Pension.

En stor Del af de unge og ugifte meldte sig til Store 
Nordiske og fik Engagement, og den Udluftning hjalp 
naturligvis paa Avancementet indenfor Statstelegrafen.

Fredericia Station var tidlig bleven Uddannelsesanstalt 
for Store Nordiskes Aspiranter, og de Telegrafister, 
som var oplærte under gamle Petersens Tilsyn, stod
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højt anskrevne hos Selskabet; det største Kontingent 
blev da ogsaa afgivet af Fredericia.

Stationens Lokaler i den gamle Banegaardsbygning, 
hvortil man var flyttet fra Sallings Gæstgivergaard, var 
meget beskedne baade i Omfang og Udstyrelse.

Der var et ikke overvældende stort Værelse til 
Apparaterne med Morsebordene ved den ene Side og 
Kabelbordene ved den anden. Journalbordet stod midt 
i Værelset. Publikum indleverede sine Telegrammer i 
selve Apparatlokalet i en lille Baas, adskilt fra det 
øvrige Værelse ved en lav Skranke.

I  Baasen fandtes to ubekvemme, smaa Pulte og en 
mægtig Kakkelovn paa hver Side; til Stegning, naar 
Ilden vilde brænde, og Røgning, naar der ikke var Træk 
i Kakkelovnene. Loftet var nogenlunde sort, det var jo 
besværligt at faa hvidtet, og midt i Loftet var en om
fangsrig Træskorsten, som sammen med de utætte 
Vinduer besørgede Ventilationen.

Det var en slem Atmosfære 0111 Vinteraftener, naar 
en Bunke mere eller mindre osende Petroleumslamper 
med grønne Pap skærme var tændte.

E t  af Budene havde den Bestilling at holde Lamperne 
i Orden, og hans Virksomhed foregik inde bag Bestyrer 
Petersens Kontor i et lille Værelse. Naar Lamperne 
om Aftenen skulde bæres ind paa Stationen, gik Trans
porten gennem Bestyrerens Kontor med aabne Døre
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til begge Sider, saa Petersen midlertidig maatte for
trække. Senere blev Lampernes Renholdelse forlagt 
til Loftet, hvor Budet om Vinteren i Hundekulde til
bragte det meste af Formiddagen med at gore Lamper 
i Stand, til hans Fingre var krumme af Kulde. Der 
blev ingen Kupler slaaet itu, de grønne Papskærme 
kunde jo taale Stød, men de bevirkede ogsaa, at der 
rundt om i Apparatsalen herskede et idyllisk Halv
mørke, saa man daarligt kunde se, at Personalet var 
»hvide Mænd«, men dette Tusmørke var maaske gavn
ligere for Øjnene end 400 Lys elektriske Lamper under 
Loftet.

Renligheden var ikke særlig fremtrædende, men pas
sede godt ind i alt det øvrige. Linoleum var der ikke 
paa Gulvene, løse Brædder paa Kryds og Tværs dækkede 
over de Render, hvori Traadene laa, og som dannede 
livligt trafikerede Forbindelsesveje for Mus og Rotter. 
Over Vinduerne var der skønne grønne Gardinkapper 
af —  Pap! Ruderne blev pudset engang imellem, 
dog ikke altfor ofte, og Maling blev kun anvéndt, naar 
den oprindelige Maling var omtrent helt afslidt.

Trafiken var ikke større, end at Randers, Aalborg, 
Hjørring og Frederikshavn kunde staa paa én Linie. 
Fra Paris blev der modtaget 200 højst 300 Telegrammer 
i Døgnet, og med Libau ekspederedes der Morse, naar 
Overgangen paa Linierne var altfor stærk. Det hele 
havde et beskedent og pauvert Præg, men Telegrafisterne 
var førsteklasses, de gav ikke op, men tog fat med
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frisk Mod, selv om Ekspeditionen var vanskelig, det 
sk u ld e gaa, om end det mange Gange gik smaat nok.

Møblementet paa Stationen stod i Rangklasse med 
Papgardinerne; den Gang var der ikke Tale om at ned
sætte en Kommission til Undersøgelse af, hvilke Stole, 
det var mest bekvemt at sidde paa for en Ekspedient. 
Der fandtes nogle faa Stole med Ryg, enkelte, ''Som 
bar Spor af engang at bave haft en Ryg, og Resten 
var Taburetter. Ens for dem alle var et solidt, blank
slidt Lædersæde stoppet med Blaar, som paa Vetera
nerne blandt dem stak ud af de i Tidens Lob frem
komne Huller.

Til Nattevagtens Afbenyttelse blev en værkbruden 
Jærnseng opstillet i Apparatsalen, saa man kan forstaa, 
der skulde et godt Sovehjærte til, for at faa Søvn 
i den, særlig hvis »Schappe« —  en nuværende Tele
grafbestyrers Hund —  havde fyldt den med Lopper! 
Hvis en af de to andre Nattevagter kunde undværes, 
lagde han sig paa det store Journalbord i Affalds strimler 
med et Viskestykke under Hovedet stoppet med samme 
Slags Materiale; i heldigste Tilfælde kunde han bjærge 
sig et tyndslidt Tæppe til at dække sig med.

Naar det var kolde Vinternætter, og Kakkelovnen 
ikke vilde trække, saa Temperaturen var lav med en 
sur Røg fra Kakkelovnen og Os fra Petroleumslamperne, 
kunde man saa dejlig rappe sig med Punchningen for 
blot nogenlunde at holde Varmen; men uafbrudt saa 
man langeligt efter Uhret, om det ikke snart dagedes,
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saa Afløsningen K l. 8 nærmede sig. At faa noget varmt 
at drikke 0111 Natten var der slet ikke Tale om. Der 
fandtes hverken Gas-, Petroleums- eller Spritapparater; 
man kunde medbringe sin Kaffeflaske og lægge den paa 
Kakkelovnen til Opvarmning; men saa skete det rigtig
nok af og til, at man, bedst som man sad og arbejdede, 
hørte en spruttende Lyd fra Kakkelovnen. Det var 
Flasken, som havde fundet det for varmt og var revnet, 
medens Indholdet sydende gled ned ad Ovnen.

Spisestuen var et lille etfags Hummer, hvis Vindue 
vendte ud mod Perrontaget. Rundt 0111 Væggen var 
der Knagerækker, en Dør forte ind til Apparatsalen 
og en ud til Trappegangen. Herinde sad gamle Salling 
og rullede Telegrafstrimler op, ved hvilken Beskæftigelse 
han optog det meste af Pladsen ved et gammelt Fyrre
træsbord, som bar Spor af engang at have været malet. 
Bag ham, midt i »Salen« fandtes et andet Bord, Mage 
til det forste; i et Hjørne stod en Servante, ved den 
ene Væg var anbragt et Skuffeskab med 27 Skuffer, 
og Møblementet fuldstændiggjordes af nogle ryglose 
Stole. Drikkelse til Maden kunde de yngre tage af en 
Vandtønde, som fyldtes fra Brønden. I  den samme 
Vandtønde anbragte de ældre Telegrafister deres Øl
flasker til Afkøling om Sommeren, og det hændte da, 
at de, som drak Vand, fik nogle opblødte Øletiketter 
med i Købet. Det smagte da altid af Fugl! —  Her 
skulde Personalet spise. Naar Værelset var fuldt, 
kunde der vel være en halv Snes Mennesker, og flere
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saa meget længe om at sætte 2— 3 Rundtenommer til 
L ivs; naar det var besørget, og den Tilsynsførende 
viste sig i Døren, liavde man arrangeret sig med sin 
Nabo og laant et Stykke Mad, det saakaldte »Skue
brød«, af ham. Med dette paraderede man paa sit 
Madpapir foran sig paa Bordet og holdt Kæberne i en 
langsom Gumlen. Paa den Maade slap man for at 
blive sendt ind og reddede nogle ekstra Minutter i det 
muntre Spiseselskab.

Inde i Apparatsalen kunde der dog ogsaa engang 
imellem forefalde en munter Scene. Saalecles kom en
gang Lauritsen, der passede de elektriske Sager i K æ l
deren, styrtende ind med Rædsel malet i Ansigtet. M e
dens han med begge Hænder holdt fast om det ene 
Bukseben, hoppede han op og ned udstødende vilde 
Hyl. Der blev stor Opstandelse, man troede, Manden 
havde faaet et pludseligt Vanvids anfald, nogle behjær- 
tede Telegrafister slog Kres om ham, og medens han 
udførte sin Indianerdans inde i Kresen, slap han sit 
krampagtige Greb om sit ene Ben. Ud af Buksebenet 
fo’r en stor R otte, og nu var Turen til de andre at 
hoppe og danse, indtil den forvirrede Rotte midt under 
Hurlumhejen forsvandt i en af de mange Løbegrave i 
Gulvet.

Undertiden kunde en Del af Personalet føle Trang 
til en tvangfri Sammenkomst med Sold. Som Regel 
valgtes Jernbanehotellet dertil. Midlerne var naturligvis 
smaa, og der kunde ikke stilles større Festarrangementer
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paa Benene. Lidt mere end det dagligdags skulde der 
dog være f. Eks. Musik. Man henvendte sig saa til 
Regimentsmusikken og lejede en —  Trommeslager! 
Han besørgede paa sin Tromme den musikalske Under
holdning, saa det kunde høres langt ud over Pladsen. 
Der blev baade danset og sunget til Trommehvirvlerne.

De unge kunde ikke altid faa Indtægter og Udgifter 
til at balancere. Udgifterne tog den Gang som nu for 
det meste téten og kom ind som en smuk Nummer ét.

De ældre var heller ikke ukendte med dette Fæno
men, og en af dem, M. C. Schmidt, forstod, at Tidens 
Krav var en Laanekasse, hvor man paa en hurtig og 
nem Maade kunde rejse en lille Kapital paa et Par 
Kroner. Laanekassen blev startet under megen Til
slutning. Schmidt var selvskreven Direktør og forestod 
baade Ind- og Udbetalinger; navnlig de sidste gav ham 
meget Arbejde. Det var dog ikke altid værdige Træn
gende, der søgte Hjælp hos Schmidt. En ung Mand 
kom en Dag og udbad sig i en øjeblikkelig Nødstilstand 
et Laan paa 1 Krone. Han fik Pengene, men Dagen 
efter mødte han ikke til Tjeneste. Bestyrer Petersen, 
der var som en Fader —  om end en stræng Fader —  
for sine Børn, undersøgte Grunden til den unge Mands 
Udeblivelse og fik konstateret, den skyldtes Udskejelser 
med paafølgende Daarlighed for den i Laanekassen er
hvervede Krone. Man erindre, at Konjunkturerne den 
Gang var saaledes, at 1 Bajer kunde faas for 7— 8 Øre.

Schmidt fik sig en Røffel, fordi han ved at forsyne
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de unge med Kapital satte dem i Stand til at leve 
over Evne og udsætte sig for Fristelsen til at skeje ud!

Trods alle de Narrestreger, de unge kunde finde paa, 
havde de dog, naar det kom til Stykke, en vældig 
Respekt for Bestyrer Petersen, og den, der stod for 
Tur til at skulle hente sig en Afrøfling hos Petersen, 
følte sig omtrent som en dødsdømt Forbryder. —  En 
ung Mand havde været saa uheldig at gøre sig fortjent 
til en Irettesættelse og stillede efter Tilsigelse paa 
Eksekutionsstedet, Petersens Kontor.

I  sin Befippelse og Sjæleangst har han formodentlig 
glemt at banke paa, i hvert Fald aabnede han Døren 
og vilde til at gaa ind. Paa Kontoret var imidlertid 
en anden Synder ifærd med at blive afrøflet, og Peter
sen var selvfølgelig i Krigshumør. Da han derfor ser 
den unge Mand stikke Hovedet ind, tordner han ham 
i Møde: »Er De gal, kan De ikke se, jeg taler med
nogen, gaa straks igen!«

Den unge Synder trak øjeblikkelig Døren til og blev 
skælvende staaende udenfor paa Maatten afventende at 
faa Foretræde. Saa stærkt havde imidlertid Sindsbe
vægelsen og Skrækken virket paa ham, at det just ikke 
var løbet ham koldt ned ad Ryggen, men tværtimod! 
I  hvert Fald var Maatten, hvor han stod, bleven vaad!

Nattevagten kunde være lumsk kedelig for den, der 
havde Vaagevagten og sad alene i Apparatsalens for
holdsvise Stilhed.

Engang, da Østerbye sad hensunken i en halv Døs
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fremkaldt af Stilheden og den regelmæssige Lyd af 
Uhrene og Gaslampernes Syden, hører han pludselig 
en Stemme bag sig sige: »God Aften!« D et giver et 
Sæt i ham, han vender sig, ser et sort Fjæs stirre sig 
i Møde og falder besvimet ned af Stolen.

Skorstensfejeren, thi ham var det, som var kommen, 
uden at Østerbye havde hørt det, for at rense Kam i
nen, fik travlt med at purre de andre Nattevagter ud, 
og ved forenede Kræ fter lykkedes det dem at kalde 
Østerbye til Live igen.

Bestyrer Petersen døde 1892, og med ham afsluttedes 
en indholdsrig og interessant Periode af Fredericia S ta
tions Historie. Bag Petersens tilsyneladende barske 
og noget kantede Væsen skjulte sig et varmt Hjærte. 
Han var en udmærket Administrator, og han kom godt 
ud af det med sit ofte noget urolige Personale. Han 
klagede aldrig over sit Personale til sine Overordnede, 
og han taalte heller ikke, andre klagede, i saa Fald 
stod han paa dets Parti og forsvarede det. Han var 
forøvrigt en ensom Mand, ugift som han var, og som 
saa mange, der vanskeligt kan slutte sig til Mennesker, 
havde han kastet sin Kærlighed paa Dyrene; hans 
største Lykke var vel, at han gik hort, inden Tiden 
lob fra ham.

Det var i Petersens Tid, at den danske Telegrafist 
erhvervede sig sit Ry for Dygtighed, et Ry, som se
nere Tider desværre har slidt stærkt paa!



JYDSKE STATIONER I 1864.
DA FJEN DEN RYKKEDE FREM. —  2000 MAND PAA STATIONEN. —  
TELEGRAFISTEN SOM MARKØR. — FALSKE ISOLATORER. —  T E L E - 
GRAFRESTYREREN TAGET TIL FANGE. —  FJEN D EN  PAA SKOVBAKKEN 
VED AALBORG. —  EN SKILDVAGT TIL AT PASSE PAA PERSONALET. —  

ØRSTED OG K EJSER  NAPOLEONS BELØNNING PAA 60,000 FRANCS.

I
Krigsaaret 1864 fik clen da endnu ganske unge Tele
graf Lejlighed til at prøve sine Kræ fter paa de ikke 
altid lette Opgaver, der blev stillet den. Navnlig 
de jydske Stationer maatte gennemgaa en Del under 

Fjendens Fremrykning sydfra helt op til Aalborg.
Telegrafbestyrereii maatte i de fleste Tilfælde handle 

efter Konduite, naar Fjenden besatte den By, hvor 
Stationen fandtes; han skulde blive paa sin Post til 
det sidste Øjeblik for at sende Meddelelser om de 
fjendtlige Troppers Bevægelser, og han skulde saa vidt 
muligt sørge for, at Telegrafapparater og andet af S ta
tionens Inventar ikke faldt i Fjendens Hænder. Naar 
han endelig maatte rømme Stationen, havde han Ordre 
til at stikke Kassebeholdningen i Lommen og i K asse
bogen kvittere for, at den var indsendt!

Enkelte Telegrafbestyrere blev helt konfuse under 
den vanskelige Situation. En ulykkelig Bestyrer i

12
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Sønderjylland telegraferede flere Gange med kortere 
Mellemrum til Faber, om han maatte bryde oj), men 
Faber var ubønhørlig og svarede hver Gang paa sin 
djærve Maade: »Nej Gu maa De ikke nej!«

En vestjydsk Bestyrer blev saa befippet, at han tele
graferede: »Nu har 2000 Østerrigere besat Stationen«. 
—  Der skulde en stor Station til at rumme den B e 
sætning, men han mente vel Byen.

Flere af Telegrafbestyrerne blev taget til Fange og 
maatte tilbringe længere Tid i Fangenskab, og en en
kelt var endog ved at blive skudt, fordi han havde 
passet sin Tjeneste saa godt, at de Danske havde f'aaet 
Underretning om Fjendens Bevægelser.

De Krigstelegrammer, som de jydske Telegraf bestyrere 
sendte Faber, giver et livligt og levende Billede af 
Forholdene og Begivenhederne paa den Tid.

Den 10. Marts melder Vejles Bestyrer fra Aarhus, 
at Vejle maatte forlades Torsdag d. 8 . paa Grund af 
Fjendens Fremrykning. I den første Vogn kørte Salling, 
i den anden var Apparater, Dukumenter, Schmidt og 
Krarup (Bestyreren), i tredie Vogn fandtes B atteri
genstande og Løjtnant, Telegrafist Tranberg samt en 
Mand fra Flensborg, som T. havde antaget til Assi
stance.

Stationens Papirer og Bøger maatte ikke falde i F jen
dens Hænder, derfor samledes de i en Sæk, der, hvis en 
Granat 'skulde beskadige Hest eller Vogn, kunde tages 
foran paa Hesten af en eskorterende Ordonnants.
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Alle Vognene skulde samles i Constancias Kro mel
lem Horsens og Vejle. De mødte ogsaa alle, men Tran
berg manglede paa den tredie Vogn. Hans Tjener for
klarede, at midt paa Vejle Nørregade var Vognen gaaet 
itu; der blev skaffet en anden Vogn, men der var ikke 
Tid til at tage alt med, en Kasse Batterigenstande m. m. 
maatte efterlades. Skræder Vium i Vejle lovede at 
tage sig af det efterladte.

Løjtnant Tranberg vilde hellere ride og var gaaet ud 
i Byen for at faa en Hest.

Bestyrer Krarup antog, Tranberg var bleven forsin
ket eller afskaaret, og fortsatte Retræten til Horsens. 
Næste Morgen indfandt Tranberg sig. Han havde er
holdt et Strejfskud bag Øret og havde opholdt sig saa 
længe i Vejle, at ban var bleven afskaaret. Saa var 
ban gaaet op paa Henriclisens Hotel og havde spillet 
Rollen som Markør, og om Natten undslap ban med 
en Baad, der kostede ham 15 Daler, til Damaaard 
Strand. Han havde mistet sin Tegnebog med Penge! —  
Om det var under Beskæftigelsen som Markør ved 
Billardet, meldes der intet om.

Bestyrer Krarup havde forøvrigt haft en genial Idé, 
som han foreslog Faber at udføre, naar Vejle maatte 
forlades. Den gik ud paa at opsætte falske Isolatorer. 
Han gennemborede Isolatoren foroven og loddede en 
tynd Jernstang til det Stykke af Bøjlen, hvor Klokken 
var befæstet. Traaden kom derved til at hvile umid
delbart paa Jærn, og naar Fjenden saa benyttede Tele-

12*
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grafen, vilde Strømmen gaa i Jorden i Stedet for i 
Linien.

Den 27. Marts melder Telegrafbestyrer Jermin i 
Aarhus: Fjenden stod i Aftes i Højde med Skander
borg og lidt nord derfor, hvorfra han skal have skudt 
efter vor Patrouille. Vore i Aftes i Skanderborg. I 
Dag »siges« her, at Fjenden viser sig med stærkere 
Patrouiller henimod Horsens gamle Landevej og imod 
Silkeborg ad Viborg gamle Landevej. Alt her roligt.

Den 28. Marts samme: I Gaar Eftermiddag 3 preus
siske Husarer i Skanderborg. K ort Ophold, holdt paa 
Torvet uden at sidde af. Købte Hvedebrød.

Samme senere paa Dagen: Paalideligt: Fjenden har 
forladt Horsens og Vejle i største Hast (kørende) og 
trækker imod syd (formentlig ud af Jylland). Kongen 
kom her i Gaar Formiddag og rejste K l. 1 via Ran
ders til Hovedkvarteret.

Den 1 1 . April samme: Fjenden erholdt i Horsens 
i Gaar 70 Tdr. Hvede, 1000 Tdr. Havre, 20 Koer, 
Tobak, Cigarer, Vin, Brændevin, Flæsk osv. Fjenden 
3 Døde 1 Saaret.

23. April K l. 1 0 45 Eftm. samme: Fjenden staar i 
Hørring— Astrup— Kithuset. Venter Opbrudsordre i 
Dagningen. Alt ordnet, naar blot Kommandanten ikke 
lader os i Stikken.

23. April Samme: Station Skanderborg ophævet K l. 4 
i Morges. D et mobile Apparat med Tilbehør forbliver 
indtil videre i Spørring. Thorkildsen og Kofod gaar
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til Becks Assistance i Randers. Fjenden antages ikke 
i Skanderborg endnu. Alt her ordnet til Opbrud, som 
kun sker efter Ordre fra Kommandanten og i hans 
mulige Fraværelse af Stiftamtmanden. Penge ventes 
anviste i Aalborg eller Hobro.

24. April K l. 3 39 Form. samme. Nu bryder Station 
K l. (?) af. Station Silkeborg venter at holde sig, til 
Aarhus bryder op. Melding eller Ordre synes ikke at 
faas. Nu gaar jeg selv til Kommandanten. Fjendens 
Styrke mod Nord 9000 Mand foruden 15,000, til hvilke 
er bestilt Kvarter i Vejle.

24. April K l. 9 10 Form. samme. Stationen holdes 
endnu. Fjendens Stilling ubekendt paa Grund af Taage.

24. April K l. 7 20 Eftm. samme. Station Silkeborg 
ophævet. Aarhus ophæves maaske i Aften og forlægges 
til Spørring Kro.

25. April K l. 1 2 15 Form. samme. Station Aarhus 
ophæves K l. 1 i Nat. En provisorisk Station etableres 
i Spørring, hvor den næppe kan holdes til Aften.

26. April samme. Fjenden har i Dag været i Koldt 
og formodes nu ved Jeræm  (Skanderborg—Randers 
gamle Landevej) omgaaende i vestlig Retning. U til
giveligt Virvar med Kommandanten. Overvagtmester 
Madsen har derfor faaet Ordre af Sylow til at give os 
Opbrudsordre. Madsen nu givet Ordre, at Stationen 
skal være beredt paa at bryde op snart. Fjenden for
modes at ville gøre en bueagtig Bevægelse og samtidig 
tage Viborg, Randers og Aarhus.
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26. April samme. Fjenden har i Eftermiddag K l. 5 
besat Silkeborg med Infanteri (kørende) og Kavalleri. 
Styrken heroppe angives til 10,000 Mand, som efter
følges af andre 10,000, til hvilke der er bestilt Provi
sioner i Horsens i Morgen.

Den 23. April melder Rostrup i Varde: I Følge 
Faurschous Meddelelse hertil er Ribe i Dag K l. 8V2 

Form. blevet besat af Fjenden. Saa vidt vides er det 
østerrigsk Kavalleri og Infanteri.

Den 29. April K l. I I 10 Form. samme. Den 27. Eftm. 
K l. 3. meldte R ibe, at Tyskerne var ved Plantagen. 
Posten, der returnerede i Nat hertil, meldte, at Ribe 
var besat med 300 Mand østerrigsk Infanteri (Tyroler- 
jægere) samt noget Kavalleri.

I  Følge senere Meddelelse har Fjenden atter forladt 
Byen og bortført den konst. Amtmand, Borgmesteren, 
samt Telegraf bestyrer Faurschou til Kolding som Arre
stanter.

Telegrafstationen blev molesteret, og Pæle nordfor 
Byen omhuggede.

Den 16. Maj samme. Jeg  skal herved tillade mig at 
meddele, at ca. 2000 Mand af Brigaden Nostitz, der 
er indkvarteret i Varde, i Gaar bemægtigede sig Tele
graflokalet opsatte et Apparat og korresponderer nu 
med Ribe, Tønder og Flensborg og vil formodentlig i 
Morgen have Forbindelse med Ringkøbing.
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Telegraf bestyrer Grønbecli Faurschou fra Ribe var i 
tysk Fangenskab fra den 27. April. Han skrev flere 
Gange til Faber om Penge til sin Forplejning og om 
at udvirke hans Frigivelse. Faurschou havde gemt 
Borde og Apparater samt Regnskabssager, før Fjenden 
kom, og han blev bortført, fordi han ikke vilde opgive, 
hvor de var gemt. I et Brev til Faber d. 27. Maj 
skrev han fra Fangenskabet . . . »Hvormeget jeg end 
beklager at maatte forvolde Statstelegrafen denne Ud
gift (3 Daler daglig i Diæter under Fangenskabet), har 
jeg dog intet at bebrejde mig med Hensyn til de Om
stændigheder, som har hidført samme. Tværtimod tror 
jeg at turde udtale, at jeg i min ringe Stilling har lagt 
al den Konduite for Dagen, som med R ette kan for
langes af mig, og jeg formener at have været i en 
meget vanskelig Situation. Jeg har siden den 8 . F e 
bruar ikke et Øjeblik været sikker for Fjenden og har 
dog næsten uafbrudt holdt Stationen i Gang og (maa- 
ske) derved ikke bidraget lidt til 4. Divisions fuldstæn
dige Sikkerhed.

Efterat Fjenden engang —  den 6 . April —  alvorligt 
har hjemsøgt Stationen og, som han troede, gjort mig 
aldeles uskadelig, har jeg dog endnu i 3 Uger derefter 
skønt med mangelfulde Apparater ofte uden Skrive
apparat afsendt og modtaget samtlige til og fra S ta
tionen gaaende og kommende Telegrammer. At jeg 
endelig blev attraperet, var noget, der ikke kunde und- 
gaas, og da man ved min Arrestation stillede mig



18 4 TRAADEN FRA DEN RØDE GAARD

Alternativet om enten at udlevere Apparater og Tele
grammer eller blive bortført, kunde jeg naturligvis ikke 
et Øjeblik være i Tvivl om Valget.

Jeg blev altsaa arresteret og navnlig det første Døgn 
behandlet med megen Haardhed, slap med Nød og 
Næppe for Mishandling af min egen Stok —  til stor 
Lykke baade for mig selv og for Angriberne —  og 
blev den næste Morgen bortført til Kolding, hvor jeg 
i de første 4 Døgn var i Fængsel med Jærnstænger, 
baade for Vindue og Dør foruden en højst overflødig 
Skildvagt«.

Faber svarede ham, at han paaskønnede hans F o r
hold og vilde gøre alt for at faa ham frigivet, ligesom 
han ogsaa vilde støtte hans Ønske om Diæter under 
Fangenskabet.

Faurschou var i Fangenskab i over 3 Maaneder og 
blev først frigivet i Begyndelsen af August 1864.

Den 28. April melder Schiøtz i Randers. Ankom i 
Aftes til Aarhus. En fjendtlig Patrouille var der om
trent K l. 6 Y2. Byen ventes besat i Morgen. Viborg 
i Tirsdags, Forbindelsen afbrudt omtrent K l. 11 Form. 
Hans Forposter dér staar i Dag ved Hammershøj.

28. April K l. I I 40 Eftm. samme. Ved Stafet bringes det 
Budskab, at Fjenden kommer fra Aarhus hertil i Morgen. 
Station Randers hæves derfor. Station Aalborg bedes 
underrette Generalen. Korrespondancen med Stationer 
vest for Hobro standset.

Carstensen, Holstebro, melder, Stationen ophævet den
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1 . Maj, og Apparater, Batterigenstande, Kassebog og 
Regnskabssager samt Arkivet under Ledsagelse af 
Telegrafist Zable sendt nordpaa over Limfjorden til 
Thyholm til en Bekendt af Bestyreren, Pastor Chri- 
stophersen, med Anmodning om at opbevare det.

Fra Uttrup meldes d. 5. Maj, at Fjenden er rykket 
frem ad Hobro-Aalborg Vejen og marcherer mod Aal
borg efter at have overnattet ved Støvring og Omegn. 
Der skønnes at være 1400 Mand. Fra Aalborg ud
sendte han straks Patrouiller mod Øst og Vest. Paa 
Møllebakken opkørte han et Par Kanoner, hvorfra han 
ved Granatild maalte Afstanden til Skandsebakken og 
Skandserne ved Lindholm.

Fjenden opkastede den 7. Maj en Skandse paa Skov
bakken og en paa en Bakke nordost for Signalbakken. 
Aalborg meldte, at alt var bragt over i Sundby. Der 
havde været et Sammenstød sydfor Rold Skov.

Den 13. Maj telegraferer Schiøtz: Endnu ingen For
bindelse med Aalborg. Antager Preusserne har taget 
Stationslokalerne og 1 Linie i Brug.

Borgmester Sylow i Skanderborg beklagede sig til 
Faber over, at Forbindelsen med nogle Stationer var af
brudt, og at der ikke var Nattjeneste paa forskellige 
jydske Stationer. I den kommanderende Generals Navn 
havde han paalagt at holde Varde, Ringkøbing og Hol
stebro aabne om Natten.
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Faber svarede ham: Telegrafvæsenet vilde selv gøre 
alt, hvad menneskelige Kræ fter formaar og lidt til for 
at være Arméen nyttig. Men det hør bemærkes, at 
et stort Antal af vort Personale er gaaet i Krigen, og 
vi kan ikke udskrive Telegrafister, saaledes som man 
kan udskrive Soldater.

E fter en Inspektion, Faber havde foretaget i Begyn
delsen af Krigen paa Augustenborg Station, sendte han 
følgende Skrivelse til Stationen: »Det er nu anden
Gang, jeg har truffet Personalet sovende om Natten. 
At det kan ske i disse farefulde Tider, røber en util
givelig Sløvhed. Den, der atter gør sig skyldig i denne 
Forseelse, vil øjeblikkelig blive afskediget eller fjernet«.

Det viste sig, at den, der havde Nattevagt, havde 
kaldt forgæves paa Fredericia til K l. 2 og var siddende 
ved Apparatet falden i Søvn; men han mente ikke at 
have sovet over 25 Minutter.

Faber lod sig dog ikke formilde af denne Undskyld
ning, men svarede i en ny Skrivelse bl. a .: . . .  Naar 
jeg ikke paa anden Maade kan faa holdt Orden, vil 
jeg anmode Overkommandoen om at sende en Skild
vagt til at passe paa Personalet«.

Krigstelegrafen blev nedlagt i Slutningen af 1864, og 
der blev af Kommandoen udtalt en Tak og Anerken
delse til Telegrafdirektøren for den virksomme, betyde
lige og særdeles beredvillige Understøttelse, Statstele
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grafen under hele Felttoget havde ydet Arméen, uden 
hvilken Understøttelse det ikke vilde have været Krigs - 
telegrafen muligt at udføre de Arbejder, der havde 
været den paalagt.

Faber blev af Krigsministeriet indstillet til at blive
o

Dannebrogsmand og erholdt Meddelelse om at være 
benaadet med denne Dekoration i December 1864.

Den franske Regering havde i 1857 foreslaaet, at 
alle de europæiske Regeringer, der paa deres Territo- 

' rier benyttede den elektro-magnetiske Telegraf, i For
ening skulde give Amerikaneren Morse, som Opfinder 
af det ved Telegraferingen almindelig benyttede System, 
en Belønning.

Da Forslaget blev sendt Faber til Erklæring, sva
rede han, at naar man vilde belønne Opfindelser af 
denne Art, vilde der være flere Mænd, der havde lige 
saa store Fortjenester af den praktiske Telegraf som 
Morse. Den bayerske og engelske Regering kunde 
med^ligesaa stor R et forlange Belønning til Tyskeren 
Steinheil og Englænderen AVheatstone.

Faber< ønskede dog, at Danmark skulde tage samme 
Standpunkt, som de med Danmark ligestaaende Rege
ringers Repræsentanter.

Det var, udtalte Faber, glædeligt, at Spørgsmaalet 
kom frem om Belønning af den Slags Opfindelser, thi 
derved opstod en sjælden gunstig Lejlighed til at ud
virke en Anerkendelse af H. C. Ørsteds store og udøde-
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lige Fortjeneste som Elektromagnetismens Opdager paa 
en Maade, der kunde komme hans Enke og Børn til 
Gode. Ørsteds Opdagelse stod ene isoleret og ophøjet 
og havde i den Grad betinget den elektriske Telegrafs 
Opkomst og de dertil hørende Opfindelser, at det 
maatte anses af alle som den største Urimelighed og 
Fornærmelse mod Ørsteds Minde at forbigaa hans 
Efterladte paa samme Tid, som man enedes 0111 en 
Belønning til Morse. Faber forventede, at den danske 
Regering vilde udtale et Ønske overfor den franske 
Minister, om at Sagen maatte komme frem ved F o r
handlingerne og føre til et for Fædrelandet ærefuldt 
Resultat. Ørsted havde, medens han levede, gjort flere 
Skridt for at opnaa en af Kejser Napoleon den Første 
udsat Pris af 60,000 Francs, men fik kun en Medaille.

Det lykkedes dog heller ikke senere trods B estræ 
belserne derfor at skaffe Ørsted den af K ejser Napoleon 
udsatte Pris eller blot en Del deraf.

Ørsteds Fædreland har imidlertid arbejdet sig frem 
til at være et af de forende Lande paa Telegrafens 
Omraade og hævder saaledes med Æ re  den Giands, 
han ved sin epokegørende Opdagelse kastede over Dan
mark, og som den danske Statstelegraf forhaabentlig 
ikke blot vil bevare, men yderligere forøge ved be
standig at være i første Række, naar det gælder F or
bedringer og Opfindelser til Fuldkommengørelse af 
Telegrafen.




